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Detajimi i buxhetit pér vitin 2015 éshté mbéshtetur né Programin Buxhetor Afatmesém 2015-2017 si dhe né
prioritetet e pércaktuara né Programin e Qeverisé. Detajim éshté realizuar sipas shtaté programeve buxhetore
ose niveleve arsimore ku jané mbajtur parasysh objektivat, géllimi i synuar, pérfituesit, si dhe lidhjet midis
politikave sektoriale dhe aktiviteteve nga ku jané pércaktuar dhe buxhetet pér cdo program, té parashikuara né
PBA pér periudhén 2015-2017.

Ministria e Arsimit dhe Sporti pér vitin 2015, administron dhe menaxhon fondet buxhetore, sipas gjashté
programeve té miratuara, té listuar me poshté:
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Programi ‘“Planifikim, menaxhim dhe administrim”
Programi “Arsimi Bazg”

Programi “Arsimi i Mesém i Pergjithshém”
Programi “Arsimi i Larte”

Programi “Kérkimi shkencor”.

Programi “Pér sportin”.

Ndér objektivat dhe reformat kryesore té realizuara nga MAS pér periudhén 12-mujorin 2015:

1.
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U siguruar rritja me 4-5% e numrit té fémijéve gé frekuentojné arsimin parashkollor (duke pérfshiré
arsimin publik dhe arsimin privat), pérmes sigurimit té kushteve té infrastrukturés dhe mbéshtetje me
pesonel mésimor-eduktiv té kualifikuar dhe trajnuar, duke siguruar mundési financimi pér trajnimin e
tyre; per vitin shkollor 2014-2015 nr. | femijeve ne parashkollor ishte 82494,

Integruam Kkurikula e re pér grupmoshén 3 deri né 18 vjeg; 74 000 fémijé /nxénés té klasés sé paré dhe
té klasés sé gjashté filluan studimet e me kurikulén e re 2015-2016.

U trajnuan 11 000 mésues pér kurikulén dhe programet e reja;

Imlementuam programin kombétar té arsimit Shqipéri — Kosové;

U siguruam i financimit té shérbimit té transportit pér rreth 32.000 nxénés gé mésojné né njé distancé prej
mé shumé se 2 km nga vendbanimi i pérhershém i tyre si dhe rreth 12 000 mésuesve gé punojné e banojné
mé shumé se rreth 5 km nga vendbanimi i tyre, dhe pér heré té paré jané pérfshiré né kété skemé
financimi dhe fémijét e arsimit parashkollor si dhe edukatorét e kopshteve.

U realizua rimbursimi i shpenzimeve té blerjes sé teksteve shkollore pér vitin akademik 2015-2016 pér
rreth 100 mijé nxénés té kategorive té vecanta dhe shtresa né nevojé, ose pér rreth 23-25% té totalit té
nxénésve me rreth 300 milion leké pér heré té paré jané pérfshiré né kété skemén e financimit meé shumé
se 15 000 nxénés té kategorive té veganta dhe shtresa sociale né nevojé me rimbursim né masén 100 pér
gind té tij cmimi i blerjes sé teksteve shkollore nga buxheti i Ministrisé sé& Arsimit dhe Sporti né formén e
“Transfertés tek individét”.

74 000 fémijé /nxénés té klasés sé paré dhe té klasés sé gjashté filluan studimet e me kurikulén e re
2015-2016 dhe u pajisén me tekste té reja té “Oxford”, “Cambridge” dhe “Pearson”.
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Hogém nga pérzgjedhja dhe garkullimi 600 tituj tekstesh shkollore me gabime té rénda shkencore dhe
gjuhésore

Realizuam sipérmarrjen madhore té digjitalizimit té sistemit arsimor shqgiptar, duke rinegociuar dhe
ratifikuar marréveshjen pér Projektin “Modernizimi i sistemit arsimor né Shqipéri népérmjet e-Edukimit”,
me Qeveriné Austriake, i cili po pilotohet fillimisht né 60 shkolla t& mesme té pérgjithshme né vend,
project i cili brenda vitit 2016 implementohet 100%.

Realizuam projektin “Shkolla si gendra komunitare” t’ia kthejmé ato komunitetit. “Shkolla si gendra
komunitare” vijon t& mbetet pér ne projekti yné i madh. Né 66 shkolla 9-vjecare dhe té mesme ka nisur
zbatimi i projektit “Shkolla, Qendér Komunitare”, falé mbéshtetjes edhe té donatoréve europiané dhe
ShBA-ve. Programi zhvillohet nga veté shkollat né bazé té specifikés sé tyre, duke promovuar
bashké&punimin mésues-prindér-nxénés.

Sigurimin e shérbimit mésimor- edukativ dhe stafit t€ nevojshém pér orét e edukimit fizik dhe
pérmirésimin e kushteve infrastrukturore té 46 terreneve sportive né 12 garge té vendit, me objektiv
realizimin e objektivit “shkolla gendér komunitare”;

Vijon financimi pér 110 projekte né arsimin paraunivesitar né shumén prej 878.4 milion leké (63
objekte arsimoré duke 46 terrene sportive te financuar nga FZHR 2014 pér arsimin parauniversitar),
me vleré té ploté financimi 1,859,654,486 leké realizim 2014 me objektiv sigurimin dhe pérmirésimin e
kushteve té infrastrukturés ne mjediset e sistemit para universitar, shmangien dhe reduktimin e zhvillimit
té mésimit me turne, reduktimin e numrit té nxénésve pér klase, me synim realizimin gé té gjithé shkollat
né zonat urbane té gyteteve kryesore té vendit té arrihet raporti 30 nxénés/klasg;

U sigurua financimi pjesor i vlerés sé mbetur, pér 24 projekte/ objekte né arsimin paraunivesitar nga
FZHR 2012-2013 pér arsimin parauniversitar Fonde té celura nga Borxhi”, né shumén prej 260.5 milion
leké.

U siguruar financimi pér celjen e 28 projekteve té reja té arsimit parauniversitar me vleré 462.2
milion leke (thirrja I+Thirrjen 11 2015) me vlerén e ploté objekteve té reja né shumén prej 940,139,679
leké.

Rreth 600 institucione arsimore né rrezik shembje apo kushte té véshtira pér mésimdhénie jané vlerésuar
pér ndérhyrje me investime.

Realizuam procedurat pér pajisjen me orendi e pajisje pér vitin 2015, pér 80-85 institucione
arsimore/ shkollat té arsimit para universitar, té cilat kané pasur mungesa apo pajisje t& amortizuara
térésish dhe gé kané nevojé emergjente pér rinovim me njé fond prej 180 milion leké.

Né kuadér té Reformés sé Arsimit té Larté e cila éshté kryefjala e reformave né gjithé sistemin toné
arsimor u miratua ligji nr.80/2015, daté 22.7.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”. Kemi tashmé gati njé reformé térésore té
sistemit té arsimit té larté, e cila synon rritjen e cilésisé né té gjithé sistemin, pa cenuar aspak mundésité e
té rinjve pér t’u arsimuar, népérmjet ngritjes sé njé Komisioni té pavarur, i cili mundésoi njé proces té
zhvilluar né transparencé té ploté, duke garantuar gjithépérfshirjen e grupeve té interesit, e aktoréve té
AL-sé pa asnjé pérjashtim.

Tashmé kemi ndérmarré hapat e duhur né rrugén e kthimit té autoritetit té ligjit né institucionet e arsimit
té larté dhe né drejtim té frenimit té rrénimit té arsimit té larté, si celés i kthimit t& besimit té publikut né
IAL-té shqiptare, duke iniciuar procesin e Verifikimit t& Kushteve té Ligjshmérisé né té gjitha 1AL-té
shqiptare, publike dhe private. Kemi pérmbyllur vlerésimin paraprak dhe fillojmé punén pér akreditimin e
té gjitha IAL-ve me njé agjenci britanike anétare e ENQAS.

Vazhdimin e reformés sé arsimit e larté, duke pérmirésiuar kuadrin ligjor dhe rregullator, rishikimin e
skemés sé financimit té 1AL-ve, pérmirésimin e kushteve té infrastrukturés sé IAL-ve publike, pérmes
sigurimit té mbéshetjes buxhetore pér projektet e nisura, monitorimin e zbatimit té ligjishmérisé se IAL
publike dhe private si dhe rritjen e kontrollit pér pérmbushjen e standardeve té akreditimit té tyre.

Vijoi mbéshtetje financiare pér studentét ekselenté gé studiojné né 15 universitetet mé té mira,
referuar renditjes sé “Times Higher Education™, si dhe punonjesve te administratés publike, té cilét
pérfitojné trajnime/kualifikime apo studime té ciklit t& dyté dhe treté né 300 universitet mé té mira té
botés;

Sigurimi i financimit me mbéshtetje buxhetore pér teté shogérité e trajtimit té studenteve ku ofrohet
mbéshteje financiare pér rreth 10-12 mijé studenté gé akomodohen né kéto shogéri;

U dhamé mundésiné studentéve praktikanté dhe personelit akademik pér té studiuar jashté vendit,
siguruam mbéshtetje pér sportin dhe aktivitetet rinore, duke e béré Shqipériné tashmé pjesémarrése me
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titull t& ploté né programin Erasmus+, programi i BE-sé pér arsimin, trajnimin, rininé dhe sportin,
propozuar nga Komisioni Europian, gé synon té nxisé modernizimin e sistemeve arsimore.

U sigurua mbéshtetja financiare pér marréveshjen “Horizon 2020, Programi i BE-sé pér Kérkim
dhe Inovacion, i cili premton arritje t¢ médha né kérkimin shkencor dhe synon sigurimin e
konkurrueshmérisé sé Europés né nivel global.

U siguruar numri i punonjésve mésimoré pér té implementuar rritjen e numrit té oréve mésimore
té 1éndés sé edukimit fizik né shkollat e arsimit parauniversitar me nisjen e vitit shkollor 2014-2015.
Vijon mbéshtetja financiare pér shpérblimin e sportistéve me rezultate kombétare dhe
ndérkombétare té munguara ndér vite. Sot nuk ka mé sportisté gé t&€ mos kené marré pagesat gé ua jep
ligji pér shkak té rezultateve té tyre. Ajo ¢’ka ne po ndértojmé sé bashku me komunitetin e sportistéve,
éshté njé status i ri pér sportistit elitar pérmes investimeve té shumta né sport.

Vijon mbéshtetja financiare me “grand buxhetor” té rreth 23 federatave sportive si dhe mbéshtetje
pér sportistet me rezultate te larta sportive/medalistét Sigurimi i financimit pér projektin”Tirana
Olimpik Park” projekt i cili do t& mundésojé krijimin e infrastrukturés sé nevojshme, me standard dhe
cilési té larte t& ushtrimit te sporteve, veganérisht sportit elitar, duke siguruar kushtet e pérshtatshme pér
sportin e peshéngritjes, atletikés dhe lojérave me doré si dhe mjedise komforte pér agjenciné e shérbimit
té sportit dhe personelit té federatave sportive;

MAS pér vitin 2015, ka mbéshtetur me fonde rindértimin e Stadiumit “Loro BORICI”, Shkodér né
shumén 1.5 miliard leké fond i akordura si ndihmé shtetérore me aktin normativ té buxhetit Korrik 2015.
Ka vijuar likujdimi detyrime, vendime gjygésore, si dhe boxhe té trashéguara né prej dy apo mé
shumé vijetésh té cilat ishin njé pengesé e vérteté pér implementimin e buxhetin dhe realizimin e
projekteve pér vitin 2014-2015.

Njé analizé mé e detajuar pér fondet e miratuara pér MAS pér vitin 2015, sé bashku me té ardhurat dytésore dhe
realizuara pér periudhén 12 mujore 2015, sipas grup artikujve jané sa vijon;

Fondet e miratuara me ligjin nr.160/2014 daté 27.14.2014“Pér buxhetin e vitit 2015 pér Ministriné e Arsimit
dhe Sportit pér vitin 2015, jané né shumén prej 39 miliard e 49.5 milion leké, krahasuar me shpenzimet
publike fondet pér arsimin pér vitin 2015 arrijné né 8.3% dhe ndaj produktit té brendshém bruto pér vitin 2015
jané né nivelin 2.7%.

Tab_1.1, Fondet buxhetore sipas programeve buxhetore pér vitin 2015, si dhe realizimi per vitin 2015,
Nr Emri i programit Buxheti I Buxheti Struktu Realizimi 12- mujor 2015
miratuar per Rishikuar ra
2015 2015
(milion (mi|i0n Ne % Ne milion /leké | Realizimi Struktura e
leké) leké) ne % ndaj programit ne %
planit ndaj realizim té
MAS
1 Planif. menaxhim administrim 805.7 736.5 1.8% 675.8 92% 1.7%
2 Arsimi baze 24,887.6 24,326.9 60.7% 24,055.9 99% 61.1%
3 Arsimi i mesem pergjith 6,879.0 7,110.0 17.7% 6,963.6 98% 17.7%
4 Arsimi profesional 0.0 0.0 0.0% 0.0 0% 0.0%
5 Arsimi i larte 5,797.6 5,903.5 14.7% 5,783.0 98% 14.7%
6 Kerkimi shkencor 177.0 183.3 0.5% 168.0 92% 0.4%
7 Programi per Sportin 502.8 1,844.0 4.6% 1,716.1 93% 4.4%
Totali 39,049.7 40,104.1 100.0% 39,362.4 98% 100.0%

Buxheti i rishikuar pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit pér vitin 2015, té miratuara ligjin nr.160/2014 daté
27.14.2014°Pér buxhetin e vitit 20157, i ndryshuar sé bashku me fondet e celuara nga “Borxhi”, si dhe té
ardhurat dytésore té IAL publike arrin né shumén prej 43 miliard e 928 milion leké.

Buxheti i rishikuar pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit pér vitin 2015, krahasuar me shpenzimet publike pér
vitin 2015 arrijné né 9.13% dhe ndaj produktit té& brendshém bruto pér vitin 2015 jané né nivelin 2.91%.

Tab_1.2, Fondet buxhetore sipas programeve buxhetore se bashku me te ardhurat pér vitin 2015 si dhe realizimi pér
vitin 2015,




Nr | Emriiprogramit Buxheti [ Buxheti Struktura Realizimi 12- mujor 2015
miratuar per Rishikuar
2015 2015
(milion leké) (milion lekg) Ne % Ne milion | Realizimi Struktura e
/leké ne % ndaj | programit ne % ndaj
planit realizim t¢ MAS

1 Planif. Menaxhim 805.7 742.6 1.7% 681.9 92% 1.6%
2 Arsimi baze 24,887.6 24,358.9 55.5% 24,087.9 99% 55.9%
3 Arsimi i mes pergjithshem 6,879.0 7.122.4 16.2% 6,976.1 98% 16.2%
4 Arsimi i profesional 0.0 0.0 0.0% 0.0 0% 0.0%
5 Arsimi i larte 5,797.6 9,543.5 21.7% 9,344.6 98% 21.7%
6 Kerkimi shkencor 177.0 315.1 0.7% 299.8 95% 0.7%
7 Programi per Sportin 502.8 1,845.6 4.6% 1,717.6 93% 4.4%
Totali 39,049.7 43,928.2 100.0% 43,108.0 98% 100.0%

Fondet e parashikuara pér “Arsimin”, pér vitin 2015, ku jané pérfshiré si pjesé e buxheti té arsimit, té
ardhurat e universitete publike né shumén prej 4 miliard leké (pa u pérfshiré fondet pér arsimin nga Njésité
e Qeversjes Vendore, si dhe Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Brendshme e te tjera institucione me fonde né
shérbimim té arsimit), krahasuar me shpenzimet publike pér vitin 2015 , parashikohet té arrijné 45.9 miliard
leké ose né 9.62% dhe ndaj produktit té brendshém bruto né nivelin 3.05%.

Tab_2 Fondet buxhetore sipas grup artikujve té planifikuara pér vitin 2015, plani i rishikuar + te ardhurat dytesore si dhe realizimi
faktik pér 12-mujorin 2015 né mijé leké dhe né %.

Artikulli Buxheti Buxheti i Realizimi ne %
Kodi PBA miratuar rishikuar Fakti Diferenca | ndaj planit
o Emri
G mrt Plan 2015 2015 2015 12-mujor 2015 2015 ndaj 2015
602-606 | Paga+Sigurime Shogerore 28,079,300 | 29,074,930 | 34,487,287 | 34,293,298 | -193,989 99%
- lira dhe Shérbi eTj
230-231 | Mallra che Shéroime & Tlera 6,948,550 |  7,005550 | 5,934,792 5,693,803 | -240,989 96%
Totali Kapitale t& Trupezuara
Patrupézuara 4,089,500 2,969,208 | 3,506,107 3,120,871 | -385,236 89%
TOTALI 39,117,350 | 39,049,688 | 43,928,186 | 43,107,972 | -820,214 98%

Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit konfirmuar nga Ministria e Financés.

Fondet “Pér Arsimit”, ku jané parashikuar/ pérfshiré si pjesé e buxheti té arsimit, té ardhurat e
universitete publike pérfshiré dhe fondet parashikuara pér arsimin nga Njésité e Qeversjes Vendore, si dhe
Ministria e Mirégenies Rinisé dhe Sporteve, Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Brendshme e te tjera institucione
me fonde né shérbimim té arsimit, krahasuar me shpenzimet publike pér vitin 2015, parashikohet té arrijné né
49 - 50.5 miliard leké ose né 10.8% dhe ndaj produktit té€ brendshém bruto jané né nivelin 3.4%.

Buxheti i akorduar pér MAS pér vitin 2015 ka synuar té realizojé objektivat e parashikuara t&€ MAS pér
vitin 2015, si dhe vijimin e mbéshtetjes financiare té reformave/ objektivave té synuara né vitin 2016-
2018.

Fondet pér shpenzimet korente, ku pérfshihen fonet pér shpenzime personeli si dhe fondet pér shpenzime pér
blerje materiale dhe shérbime arrijné né kuotén 37 miliard 22 milion leké& ose 92% té fondeve té miratuara pér
vitin 2015 Realizimi i shpenzimeve korente per 12- mujorin 2015 é&shté né masén 98%. .

Fonde pér shpenzime kapitale jané 3 miliard e 506 milion leké ose rreth 8% e fondeve té planifikuara né

buxhetin e vitin 2015. Realizimi i shpenzimeve kapitale per 12- mujorin 2015 éshté né masén 87%.

a) Fondet e shpenzimeve pér personelin pér vitin 2015; jané planifikuar né shumén 29 miliard e 74 milion
leké, fond i cili garantoi mbulimin e pagave dhe sigurimeve shogérore té numrin aktual té€ punonjésive té
arsimit prej 38,281 punonjés té arsimit. Shpenzimet e personelit t& miratuar pér vitin 2015 z€né rreth 78 % e
buxhetit té arsimit, ndérsa ndaj shpenzimeve korenté jané né masén 92 %. Realizimi i shpenzimeve korente
per 12- mujorin 2015 éshté né masén 99%.

Fondet e shpenzimeve pér personelin pér vitin 2015 “té rishikuara” pas shpérndarjes sé tansfertés sé
pakushtézuar nga IAL publike pér vitin 2015, si dhe rishikimit té fondeve nga IAL publike pér financimté
shpenzimeve té personelit nga té ardhurat, arrijné né masén 34 miliard e 487 milion leké ose 82.2% e




fondeve té miratuara/rishikuara pér vitin 2015. Realizimi né 12-mujorit 2015 éshté né masén 34.3 miliard
leké né masén 99% e fondeve té planifikuara pér vitin 2015.

b) Fondet pér shpenzime korente/operative pér blerje mallra dhe shérbime; Fondet e miratuar pér mbulimin e
shpenzimeve pér blerjen e mallrave dhe shérbime nga té treté pér vitin 2015 jané 7 miliard 5 milion leké
ose 17.9% e buxhetit. Zérat kryesoré né kété grupartikull t& shpenzimeve té tjera korrente jané, shpenzime pér
transportin e nxénésve gé kané vendbanimi mbi 2 km nga shkolla si dhe transportin e mésuesve gé punojné
mbi 5 Km nga vendbanimi/gendra e pérhershme e punés né shkollé, shpenzime pér blerje mjete didaktike,
shpenzime pér shérbim interneti né shkolla, shpenzime pér transfertat tek individét pér blerjen e tekstet
shkollore, shpenzime pér bursat e nxénésve dhe studentéve, shpenzime pér fondin e ekselencés, shpenzime sé
tansfertés sé pakushtézuar nga IAL publike pér vitin 2015, etj, té cilat z&né edhe pjesén mé té madhe té késaj
kategorie té shpenzimeve etj.

Pas shpérndarjes sé tansfertés sé pakushtészuar nga IAL publike pér vitin 2015 si dhe fondeve té celura
pér likujdim detyrimesh “borxheve nga viti 2014” arrijné né masén 2 miliard e 532.7 milion leké ose 6.5% e
fondeve té miratuara/ rishikuara pér vitin 2015, pas rishpérndarjes sé té ardhurave nga IAL publike pér té
mbuluar shpenzime korenté fondet pér shpenzime korente/operative pér blerje mallra dhe shérbime, arrijné
né masén 5 miliard e 934 milion leké ose 10.3% e fondeve té miratuara/ rishikuara pér vitin 2015.

Realizimi né 12-mujorit 2015 é&shté né masén 5 miliard e 693 milion leké né masén 96% e fondeve té
planifikuara pér vitin 2015.

c) Fondet pér shpenzime kapitale, pér vitin 2015 jané miratuar né kuotén 2 miliardé e 969.5 milion leké ose
rreth 7.6% e buxheti té miratuar pér MAS pér vitin 2015.

Pas rishikimit té buxhetit pér vitin 2015, si dhe celjes sé fondeve pér likujdim detyrimesh “borxheve té
trashéguara nga viti 2012-2013” fondet pér investime arrijné né masén 3 miliard e 72milion leké ose rreth
8.1% e fondeve té miratuara pér vitin 2015. Sé bashku me té ardhurat e IAL publike fondet pér investime
kapitale arrijné né 3 miliard e 506 milion leké ose 8 % e fondeve pér vitin 2015.

Realizimi i shpenzimeve kapitale pér periudhén 12-mujore 2015, sé bashku me té ardhurat e siguruara nga
IAL publike pér vitin 2015 arrin né arrin né 3 miliard 50 milion leké ose né masén 87 % e planit té rishikuar
pér vitin 2015 duke pérfshiré dhe té ardhurat nga IAL publike.

Tab_2 Fondet buxhetore sipas grup artikujve té planifikuara pér vitin 2015, plani i rishikuar + te ardhurat dytesore
faktik pér 12-mujorin 2015 né mijé leké dhe né %.

si dhe realizimi

Artikulli Realizimi
Kodi Buxheti Buxheti i ne % ndaj
PBA miratuar rishikuar Fakti Diferenca planit
600-601 | Emri . .
Plan 2015 2015 2015 12-mujor 2015 2015 ndaj 2015
602-606 | Paga+Sigurime Shogérore 28,079,300 29,074,930 | 34,487,287 34,293,298 -193,989 99%
- Mallra dhe Shérbime té Tj
AU || WA ChB S LTS 6,048550 |  7,005550 | 5,034,792 5,693,803 -240,989 96%
Totali Kapitale té Trupezuara
Patrupézuara 4,089,500 2,969,208 3,506,107 3,120,871 -385,236 89%
TOTALI 39,117,350 | 39,049,688 | 43,928,186 | 43,107,972 -820,214 98%

Tab 3. Realizimi i fondeve me burim Financimin e Huaj pér vitin 2015 éshté realizuar sa vijon;

Nr Emri i programit Kodi | Kodi | Buxheti | Buxheti Realizimi Progresiv Janar-31 Dhjetor
Instituci Projektit miratuar | Rishiku 2015
onit per 2015 ar 2015
(000 leké) | (000 le | Ne 000 Struktura e Realizimi
keé) /leké programitne | ndaj planit
% ndaj vjetor ne %
realizim té
MAS
A/09230 | Arsimi i mesem pergjith (Projekti | 1011001 | GM11004;
Qeverine Austrise, E-learning) GM11026 200,000 | 180,000 | 173,239 47% 96%
B/09450 | Arsimi i larte (Projekte TEMPUS | 1011001 | GM11024 o
me 1AL ) - 40,000 34,244.1 9% 86%




B/09450 | Arsimi i larte (Projekti me | 1011160 | GM11024;
Qeverine lItalise, Ndertimi Rrjetit GM11025; 100,000 175,000 153,432.4 42% 88%
Telematik Akademik) GM 11027
C/09770 | Projekte te tjera kerkimore (kap | 1011040 GM11027
02) TEMPUS , ERASMUS + etj. - - 6,254.6 2% 100%
Totali
300,000 395,000 | 367,170.44 100% 93%

Né total realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujorin 2015, éshté né masén 40 miliard e 104 milion leké
ose 98% ndaj planit vjetor té rishikuar pér vitin 2015, sé bashku me té ardhurat né 1AL publike jané realizuar né
masén 43 miliard 107 milion leké ose né masén 98%.

Né analizé sé bashku me té ardhurat dytésore té realizuara pér periudhén 12-mujore 2015, fondet e realizuara pér
kété periudhé arrijné né 43 miliard e 38 milion leké ose né masén 98%o, e buxhetit té rishikuar pér vitin 2015.
Shpenzimet né arsim té realizuara pér vitin 2015, pa u pérfshiré fondet pér arsimin nga Njésité e Qeversjes
Vendore, si dhe Ministria e Mirégenies Sociale dhe Rinisé, Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Brendshme
krahasuar me shpenzimet publike pér vitin 2015, parashikohet té arrijné né 49- 50.5 miliard leké ose né 10.8%
dhe ndaj produktit t&€ brendshém bruto jané né nivelin 3.4%.

Realizimi i fondeve buxhetore sipas grupartikujve pér 12 - mujorin 2015, ndaj planit vjetor rezulton si mé

poshté:
Realizimi i fondeve buxhetore pér grupin e shpenzimeve korente 98 %
Realizimi i fondeve buxhetore pér grupin e shpenzimet kapitale 90 %

Gjithsej 98 %

Tab_2, Struktura e fondeve pér arsimin pér vitin 2014 sipas grup artrikujve buxhetore né %;

Struktura e fondeve te planifikuara sipas Struktura e fondeve te realizuara sipas grup
grup artikujve per 2014 artikujve per periudhen 12-mujore 2014
Kapitale t&
Trupezuara Kapitale t&
Mallra dhe Patrupézuar Trupezuara,
Shérbime té a Patrupézuara
Tiera 129, Mallra dhe 10%
11% Shérbime t&

Tjera
12%

Paga+Sigurim
Paga+Siguri e Shogérore
me 78%
Shogérore

7%

Tab_ 3 Struktura e buxhetit té planifikuar dhe realizuara pér vitin 2015, sipas grupartikujve buxhetore né % .



Struktura e fondeve te planifikuara sipas
grup artikujve per 2015

Kapitale t&

Mallra dhe Trupezuara
Sherbime {28 Patrupézuara
Tjera

/ 8%

14%

Paga+Sigurim
e Shogérore

18%

Struktura e fondeve te realizuara sipas
grup artikujve per periudhen 12-mujore
2015

Mallra dhe Kapitale t& Trupezuara
Shérbime t& Patrupézuara
Tjera / 5%
13%

me
Shogérore
80%

Tab_ 3.1 Struktura e buxhetit té planifikuar dhe realizuara sipas programeve buxhetore pér vitin 2015, né %

Struktura e buxhetit te planifiknara per vitin
2015 sipas pogrameve buxhetorene %

Kerkimi

Programi per
shlr:e::cor gpmp
Arsimi § larte 0.5% 0.4% Planif.

administrim

Arsimi
profesional
0.0%
?nf:f:;li Arsimi baze
" 60.7%
pergjith
17.7%

Struktura e buxhetit te realizuara 12-mujori
2015, sipas pogrameve buxhetore ne %

Kerkimi Programi per

shkencor ~ Sportin Planif.
... 0.4% 0.3 menaxhim
Arsimi 1 larte o .
14.7%% o administrim

1.7%

Arsimi
profesional
0.0%
Arsimi { Arsimi baze
mesem 61.2%
pergjith
17.5%

Fondet pér investime kapitale té klasifikuara pér Fondin e Zhvillimit t& Rajoneve pér vitin 2015 jané;

Né zbatim té Ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, té Ligjit
nr.160/2014, daté 27.11.2014 ”Pér buxhetin e vitit 2015”, t&¢ Udhézimit nr.2, daté 06.02.2012 ”Pér procedurat standarte té
zbatimit té buxhetit” i ndryshuar, me shkresén e Ministrisé sé Finanacve Nr.140/67, daté 16.01.2015 ”Pér miratimin e
detajimit té investimeve pér vitin 20157, éshté celur pér MAS pér vitin 2015 plani i investimeve pjesé e “Fondit pér

Zhvillimin e Rajoneve 2015” sa mé poshté:

Entit.Qev. Min. Emértimi i Prog. Llog.Ekonom. Kodi i Debiti Emértimi i projektit
Linjés Institucionit Projektit Né leké

001 11 Aparati MAS 09120 2310000 M112549 425,417,830  Fondi per Zhvillimin e Rajoneve
2015

001 11 Aparati MAS 09120 2310000 M112552 765,290,170  Fondi per Zhvillimin e Rajoneve
2015

001 11 Aparati MAS 09230 2310000 M112555 466,923,000 Fondi per Zhvillimin e Rajoneve
2015

001 11 Aparati MAS 09450 2310000 M112556 178,041,218 Fondi per Zhvillimin e Rajoneve
2015

001 11 Aparati MAS 09450 2310000 M112557 95,954,474  Fondi per Zhvillimin e Rajoneve
2015

TOTALI 1,931,626,692

Fondi i celur pér MAS me Vendime té Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve éshté rishpérndaré sa mé poshté: Me
Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.11, daté 25.2.2015 “Pér shpérndarjen e fondit pér infrastrukturén
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vendore dhe rajonale, pjesé e Fondit pér Zhvillimit e Rajoneve pér vitin 2015, &shté miratuar pér MAS lista e projekteve té
reja 2015-2016 (Thirrja e paré) sa mé poshté :

Vendimi Nr.11, daté Programi Nr i projekteve te Vlerae plote e Financimi Financimi i Diferenca pa u
25.2.2015 miratuara projektit 2015 miratuar , celur ne MF celur, sipas
Vendimi Nr.11, daté per 2015 Vendimi Nr.11,
25.2.2015 daté 25.2.2015
Miratuar 09120 12 713,988,386 348,519,112 348,519,112 0
Miratuar 09230 4 142,936,867 71,980,893 71,980,893 0
Totali 16 856,925,253 420,500,005 420,500,005 0

Me Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.12, daté 25.2.2015 “Pér shpérndarjen e financimit pér projektet né
vazhdim pér arsimin, pjesé e Fondit pér Zhvillimit e Rajoneve pér vitin 2015, éshté miratuar pér MAS, lista e projekteve
né vazhdim 2014-2015, sa mé poshté :

Vendimi Nr.12, daté Programi Nr i projekteve Vlera e plote e Financimi Financimi i celur Diferenca pau
25.2.2015 te miratuara projektit 2015 miratuar , ne MF per 2015 celur, sipas
Vendimi Nr.12, daté Vendimi Nr.12,
25.2.2015 daté 25.2.2015
Miratuar 09120 43 1,268,940,782 593,927,995 573,927,995 20,000,000
Miratuar 09230 12 590,713,704 384,465,448 304,465,448 80,000,000
Totali 55 1,859,654,486 979,393,443 878,393,443 100,000,000

Me Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.18, daté 16.3.2015 “Pér shpérndarjen e fondit pér nénprogramin e
arsimin, pér projektet né vazhdim , me cikél financimi 2012-2013 », éshté miratuar lista e projekteve né vazhdim 2012-
2013, pér MAS sa mé poshté:

Vendimi 18, daté Programi Nr i projekteve Vlerae plote e Financimi Financimi i Diferenca pau
16.3.2015 te miratuara projektit 2015 miratuar , celur ne MF per celur, sipas

Vendimi Nr.18, 2015 Vendimi Nr.18,

daté 16.3.2015 daté 16.3.2015

Miratuar 09120 12 460,668,309 65,426,416 65,426,416 0

Miratuar 09230 460,649,994 58,300,000 58,300,000 0

Miratuar 09450 383,041,218 42,273,584 42,273,584 0

Totali 26 1,304,359,521 166,000,000 166,000,000 0

Me Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.19, daté 16.3.2015 “Pér shpérndarjen e fondit pér
Thirrjen e dyté pér nénprogramin e arsimit, si dhe njé ndryshim né Vendimin Nr.11, daté 25.02.2015” éshté

miratuar pér MAS lista e projekteve té reja 2015-2016 (Thirrja e dyté), sa mé poshté:

Vendimi Nr.19, daté Programi Nr i projekteve Vlerae plote e Financimi Financimi i Diferenca pau
16.3.2015 te miratuara projektit 2015 miratuar , celur ne MF celur, sipas
Vendimi Nr.19, daté per 2015 Vendimi Nr.19,
16.3.2015 daté 16.3.2015
Miratuar 09120 83,214,426 41,607,214 41,607,214
Miratuar 09230 312,102,954 155,519,601 155,519,601
Totali 6 395,317,380 197,126,815 197,126,815

Me Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.28, daté 29.5.2015 “Pér shpérndarjen e fondit pér
programin e arsimit, pjesé e Fondit t& Zhvillimit t¢ Rajoneve, pér vitin 2015 éshté miratuar pér MAS lista e
projekteve te reja 2015-2016 (Thirrja e trete), sa mé poshté:

Vendimi 28, daté
29.5.2015

Programi

Nr i projekteve
te miratuara

Vlera e plote e
projektit

Financimi
2015 miratuar,
Vendimi Nr.28,
daté 29.5.2015

Financimi i
celur ne MF
per 2015

Diferenca pa u
celur, sipas
Vendimi Nr.28,
daté 29.5.2015




Miratuar 09120 2 55,635,194 23,794,949 23,794,949 0

Miratuar 09230 1 63,689,593 31,360,080 31,360,080

Miratuar 09450 1 30,388,176 15,194,088 15,194,088 0
09230 1 67.332.762 33.666.381 33.666.381 0

Miratuar supervizim 09120 2,194,911 1,097,455 1,097,455 0

Miratuar supervizim 09230 5,556,477 2,778,238 2,778,238 0
Totali 5 224.797.113 107.891.191 107.891.191 0

Me Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.41, daté 16.10.2015 “Pér shpérndarjen e fondit pér programin e
arsimit, pjesé e Fondit t& Zhvillimit t&8 Rajoneve, pér vitin 2015, si dhe disa ndryshime ne VKZHR nr.11, date 25.02.2015”
&shté miratuar pér MAS lista e projekteve te reja 2015-2016, dhe eshte anuluar financimi per sa mé poshté:

Vendimi 41, daté Programi Nr i projekteve Vlerae plote e Financimi Financimi i Financimi
16.10.2015 te miratuara projektit 2015 miratuar , celur ne MF per vitin
Vendimi Nr.41, daté per 2015 2016
16.10.2015
Miratuar 09120 2 467,147,277 64,777,122 64,777,122 | 402,370,155
Miratuar 09230 2 109,746,629 20,000,000 20,000,000 | 89,746,629
Anulluar financimi 09120 2 -358,243,814 -169,621,908 -169,621,908 492,116,784
Totali shtesave 4 576,893,906 84,777,122 84,777,122
Totali pakesimeve 2 -358,243,814 -169,621,908 -169,621,908

Me Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.44, daté 27.11.2015 “Pér disa ndryshime te vendimeve té Komitetit
té Zhvillimit té Rajoneve nr.11, date 25.02.2015, Nr.19, daté 16.3.2015 nr.28, date 29.05.2015, Nr.6, daté 10.06.2014, nr.11,
daté 1.8.2014, si dhe nr.12, daté 25.02.2015” éshté miratuar pér MAS lista e projekteve te reja 2015-2016, dhe eshte anuluar
financimi per sa mé poshté:

Vendimi 48, daté 28.12.2015 Programi Nr i projekteve Vierae Financimi 2015 miratuar , Financimi i
te miratuara plote e Vendimi Nr.48, daté celur/pakesuar ne MF
projektit 28.12.2015 per 2015

Shtese financimi 09120 12 145,678,304 145,678,304
Pakésim financimi 09120 4 (145,678,304) (145,678,304)
Shtese financimi 09230 4 40,948,857 40,948,857
Pakésim financimi 09230 4 (40,948,857) (40,948,857)
Shtese financimi 09450 1 5,000,000 5,000,000
Pakésim financimi 09450 1 (-5,000,000) (-5,000,000)
Totali shtesave 191,627,161 191,627,161
Totali pakesimeve (191,627,161) (191,627,161)

Me Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.48, daté 28.12.2015 “Pér shpérndarjen e financimit per
disa projekte te programit te arsimit, pjesé e Fondit t€ Zhvillimit té Rajoneve, pér vitin 2015, si dhe disa
ndryshime ne VKZHR nr.41, date 16.10.2015” éshté miratuar pér MAS financimi pér listen e projekteve me
cikél financimi 2012-2013, dhe eshte reduktuar financimi per projektet e reja te vitit 2015, per sa mé poshté:

Vendimi 48, daté Programi Nr i projekteve te Vlerae plote e Financimi 2015 miratuar , Financimi i celur
28.12.2015 financuar projektit Vendimi Nr.48, daté ne MF per 2015
28.12.2015

Miratuar 09120 8 372,877,746 81,250,375 81,250,375
Miratuar 09230 544,149,756 127,517,703 127,517,703
Miratuar 09450 383,041,000 33,528,020 33,528,020
Reduktuar finanacimi 09120 1 (34,777,000) (34,777,000)
Reduktuar finanacimi 09230 3 (45,301,000) (45,301,000)
Totali shtesave 1,300,068,502 242,296,098 242,296,098
Totali pakesimeve (80,078,000) (80,078,000)




NEé total pér periudhén 12- mujore pér vitin 2015, jané miratuar nga KZHR, 27 projekte té reja mé vleré té ploté
1 miliard e 476 milion leké me vleré financimi pér vitin 2015 né shumén 625.6 milion leké, si dhe mbéshtetje
me financim pér 81 projekteve né vijim té mituara nga KZHR né vitin 2012-2013 , si dhe né vitin 2014 me
vleré finacimi pér vitin 2015 né shumén prej 1 miliard 145 milion leké

NEé total pér periudhén 12-mujore 2015 jané mbéshtetur rreth 108 projekte me vleré financimi nga FZHR 2015 né
shumén prej 1 miliard 771 milion leké.

Me Aktin Normativ nr.1 date 29.07.2015, pér Ministrine e Arsimit dhe Sportit, éshté miratuar ndryshimi i
finanacimit pér sa mé poshté:

Aktin Normativ nr.1 Programi Nri Vlerae plote e Financimi Financimi i pakesuar Diferenca pau
date 29.07.2015 projekteve projektit 2015 miratuar, ne MF per 2015 celur, sipas
te Vendimi Nr.28, Aktin Normativ
miratuara daté 29.5.2015 nr.1 date
29.07.2015
Ndryshim finanacimi 09230 NUK 0
NDRYSHON -100,000,000 -100,000,000
Totali -100,000,000 -100,000,000 0

Projektet e Reja né Arsim, té miratuar nga Komiteti i Zhvillimi te Rajoneve pér vitin 2015 sipas

Qargeve
Nr Autoriteti Emri i projektit Vlera e projektit Vierae Financimi Financimi
kontraktues kontratés 2015 2016
QARKU BERAT 61,866,666 48,572,055 26,186,587 22,385,468
1 | Bashkia Ura Rikonstruksion i kopshtit gendér Ura Vajgurore, 26,705,933 24,254,944 13,352,967 10,901,977
Vajgurore Bashkia Ura Vajgurore
2 | Bashkia Ura Sistemim, rrethim oborri, ndértim palestre 35,160,733 24,317,111 12,833,620 11,483,491
Vajgurore Shkolla e Bashkuar, Lagja "4 Shtatori*, Ura
Vajgurore
QARKU DURRES 176,390,420 176,174,146 33,809,467 142,580,953
3 | Bashkia Durres | Rikonstruksion | shkolles “"Bajram Curri" 119,376,062 119,376,062 10,000,000 109,376,062
Durres
4 | Bashkia Kruje Rikonstruksioni i shkolles se mesme 25,696,275 25,501,820 12,848,138 109,376,062
"Skenderbej" Kruje, (sistem ngrohje, sistemime
te jashtme, terrene)
5 | Bashkia Krujé Ndértim i palestrés sé shkollés 9-vjecare Nr 4 31,318,083 31,296,264 10,961,329 20,334,935
QARKU ELBASAN 61,256,555 59,928,995 32,005,903 27,923,092
6 | Bashkia Cérrik | Rikonstruksion dhe ndértim palestre i shkollés 51,517,643 51,300,000 25,758,822 25,541,178
9vjecare "7Marsi"Bashkia Cérrik
7 | Bashkia Rikonstruksion i palestrés sé gjimnazit “Shefget 3,244,751 2,134,834 3,000,000 (865,166)
Gramsh Buzi", Bashkia Gramsh
8 | Bashkia Rikonstruksion i shkollés s&¢ mesme t& bashkuar 6,494,161 6,494,161 3,247,081 3,247,080
Gramsh "Caush Senja" Tunjé, Komuna Tunjé
QARKU FIER 298,120,232 229,714,369 149,060,118
9 | Bashkia Rikonstruksion i kopshtit dhe palestrés né 59,941,649 42,591,146 33,572,070
Divjaké shkollén "Koli Sako", Bashkia Divjaké
10 | Bashkia Ndértim i palestrés, terrene, sportive, 67,144,140 63,580,018 29,970,825 33,609,193
Divjaké rikualifikimi i hyrjes, ana peréndimore dhe muri
rrethues sé shkollés sé mesme "Miti Zoi Zaka"
11 | Bashkia Fier Rikonstruksioni i shkollés sé mesme publike 46,851,701 27,165,114 23,425,851 3,739,263
"Janaq Kilica"
12 | Bashkia Rikonstruksion shkolla e mesme e pérgjithshme 53,141,487 51,527,960 26,570,744 24,957,216
Lushnje "18 Tetori", Bashkia Lushnje
13 | Bashkia Rikonstruksion i shkollés 9vjecare Fshati Sheq 32,543,699 19,212,736 16,271,850 2,940,886
Mallakaster Musalalaj, Komuna Frakull
14 | Bashkia Rikonstruksion i shkollés 9vjecare fshati 38,497,556 25,637,395 19,248,778 6,388,617
Lushnje Toshkés, Komuna Allkaj, Lushnje
QARKU KORGE 73,146,184 62,126,391 37,085,551 25,040,840
15 | Bashkia Korgé Rikonstruksion i shkollés 9-vjegare "Stavri 49,999,496 43,113,677 24,999,748 18,113,929
Themeli"
16 | Bashkia Korcé | Terrenet Sportive, Shkolla "Qendér Komunitare" 10,973,517 10,832,227 5,999,217 4,833,010
17 | Bashkia Korgé | Rikonstruksion i shkollés 9vjecare Dersnik, 12,173,171 8,180,487 6,086,586 2,093,901
Komuna Voskop
QARKU LEZHE 50,182,209 46,876,224 25,603,562 21,272,662
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18 | Bashkia Lag Rikonstruksioni i Kopshtit nr. 1 né Bashkiné Lag 40,607,035 40,440,138 20,303,518 20,136,620
(dy kate)
19 | Bashkia Lezhé | Rikonstruksioni i sallés sé gendrés kulturore 9,575,174 6,436,086 5,300,044 1,136,042
fémijéve
QARKU SHKODER 22,468,458 14,586,532 11,234,229 3,352,303
20 | Bashkia Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare “Xheladin 22,468,458 14,586,532 11,234,229 3,352,303
Shkoder Fishta”
QARKU TIRANE 485,820,967 483,347,434 132,505,292 381,543,918
21 | Bashkia Kavajé | Ndértimi i kopshtit né lagjen nr.2, tek ish 23,165,934 20,692,401 11,582,967 9,109,434
rezervat e shtetit, Kavajé
22 | Bashkia Tirane | Ndértim i shkollés s& mesme Farké e Madhe, 252,467,306 252,467,306 25,701,776 252,467,306
Tirané, Komuna Farké
23 | Universiteti i Rikonstruksion i sallés sé lévizjes skenike dhe 30,388,176 30,388,176 15,194,088 20,194,088
Arteve pajisja me mjete e pajisje mésimore,
mbéshtetése
24 | Bashkia Tirane | Rikonstruksion i shkollés koreografike, Tirané 70,052,922 70,052,922 35,026,461 35,026,461
25 | Bashkia Tirane | Rik liceu artistik Jordan Misja, Tirane 84,746,629 84,746,629 35,000,000 49,746,629
26 | Bashkia Tirane | Rikonstruksioni terenecve sportive te shkolles 25,000,000 25,000,000 10,000,000 15,000,000
Petro Nini
QARKU VLORE 408,560,948 408,405,254 65,171,989 343,233,265
27 | Bashkia Vloré Rikonstruksion i shkollés 9 vjecare "Rilindja", 60,789,733 60,634,039 30,394,867 30,239,172
Bashkia Vloré
28 | Bashkia Ndertimi | Eko Kampus, Bashkia Sarande 347,771,215 347,771,215 34,777,122 312,994,093
Sarande
TOTALI 1,637,812,639 1,529,731,400 512,662,698 967,332,501
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Financim | Huaj per 12-mujorin e pare te vitin 2015 progresiv deri 31.12.2015 , eshte sa vijon (ky raportim eshte perfshire
ne tabelen me siper), ne 000/ leké (Plani eshte rishikuar me Aktin Normativ nr.2 dhe Nr.3 Dhjetor 2015)

Nr Emri i programit Kodi | Kodi | Buxheti | Buxheti Realizimi Progresiv Janar-31
Institucio Projektit miratuar per Rishikuar Dhjetor 2015
nit 2015 2015
(000 leké) (000 leké) Ne 000 /leké ne %
A/09230 | Arsimi i mesem pergjith (Projekti Qeverine GM11004;
Austrise, E-learning) 1011001 GM11026 200,000 180,000 173,239 97%
B/09450 | Arsimi i larte (Projekte TEMPUS me IAL ) 1011001 GM11024 R 40,000 34,244.1 86%
B/09450 | Arsimi i larte (Projekti me Qeverine Italise, GM11024;
Ndertimi Rrjetit Telematik Akademik) 1011160 | GM11025; 100,000 153,432.4 88%
175,000
GM 11027
C/09770 | Projekte te tjera kerkimore (kap 02) TEMPUS ,
ERASMUS + et]. 1011040 GM11027 - ) 6,254.6 100%
Totali 300,000 395,000 367,170.44 93%

A - Pér vitin 2015 pér projektin me titull; ""Financimin pér blerjen e platforms e-learning si dhe pajisje me tableta pér nxénésit e
klasave t& 10-11-12, té arsimit té mesém gjimnazet”, jané miratuar me ligjin vjetor 160/2014 shuma prej 200 milion leké financim i huaj
(Kredi e buté e Qeverisé Austrisé né shumén prej 3.5 milion Euro, ratifikuar me ligj nr. 79/2014 “Pér ratifikimin e marréveshjes sé kredisé pér
eksport ndérmjet Késhillit té Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé, gé vepron né emér té Republikés sé Shqipérisé dhe pérfagésohet nga
Ministria e Financave, dhe Unicredit Bank Austria ag, lidhur me financimin e projektit “modernizimi i sistemit arsimor né Shqipéri népérmjet e-
edukimit™.).

*Ne programin buxhetor te Arsimit te Mesem te Pergjithshem 09230 buxhti i rishikuar per vitin 2015 ishte né masén 180 milion leké jane
raportuar fondet e realizuara ne masén 173.2 milion leke ne kuader te projektit me Qeverine Austriake, konform kontrates pagesa shuma prej
1,250,000 euro, pagese e realuzar e paguar 100% raportuar nga Drejtoria e Borxhit ne Min e Finances si dhe nga Drejtoria e Thesarit.

B- Fonde té tjera né Arsimi i larte (Projekte TEMPUS me IAL ) jané planifikuar né masén 40 milion leké dhe realizuar né masén 34.3 milion
leké ose 86%.

C - *Ndersa né Programin e Arsimit te Larte jane perfshire fondet e realizuara nga projekti ""Per Krijimin e Qendres se Sherbimeve te
Rrejtit Telematik Akademik™ .

Pér vitin 2015 projektin “Pér Krijimin dhe funksionimi i Qendrés Ndéruniversitare t& Shérbimeve té Rrjetit Telematik Granti i Qeverisé Italiane
jane miratuar ligjin vjetor 160/2014 shuma prej 175 milion leké. (Granti prej 4 milion Euro i Qeverisé Italiane ratifikuar né parlament me ligjin
nr. 9704, daté 2.4.2007 “Pér ratifikimin e “Marréveshjes ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés
Sé Italisé, pér realizimin e njé gendre shérbimesh dhe té njé rrjeti telematik pér universitetet” .« Gjendja Fillestare e Projektit per vitin 2015 ne
monedhen Euro ka gene 1,701,541.60 Euro disbursimet 2015 jane ne masén 901,009.80 Euro (Néntégind e njemije e nente pik teté
Euro).Gjéndja ne fund te periudhes raportuese né llogariné bankés sé nivelit té dyté: Intesa SanPaolo Bank éshté 1,674,162.46
Euro.

D - Projekte te tjera kerkimore (kap 02) TEMPUS , ERASMUS + etj, jané realizuar né masén 6.2 milion leké ose né 100%

Né formé analitike sipas gjashté programeve buxhetore,
parashikuara pér periudhen 12- mujore 2015, paragitet sa vijon;

realizmi i fondeve té buxhetit dhe produkeve té

| — Programi buxhetor PLANIFIKIM-MENAXHIM. (Titulli i programit 01110);

Objektivat kryesore:
Objektiv 1). Pérgatitja e akteve ligjore dhe nénligjore té sistemit arsimor . Forcimi i kapaciteteve planifikuese
dhe menaxhuese, népérmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese me 15% té punonjésve né¢ MAS, DAR dhe ZA.
(80-100 punonjés).
Objektiv 2). Pérmirésimi i kushteve té punés, pér rritjen e eficensés dhe efektivitetit né puné, népérmjet sigurimit
té shérbimeve bazé (materiale, energji, internet, telefon ngrohje etj), si dhe rinovimit té paisjeve e aseteve té
géndrueshme me 10% né vit, pajisjeve té zyrave, pajisje teknollogjike, rikonstruksionin/zgjerimit e objekteve
ekzistuese, si dhe ndértimeve té reja.
Objektiv 3). Zhvillimi i sistemit té informacionit EMIS né pérputhje me standardet operacionale né arsim,
népérmjet shtrirjes dhe funksionimit té sistemit EMIS né té gjithé DAR/ZA. Publikimi pér ¢do vit shkollor i
raportit té arritjeve té sistemit arsimor parauniversitar
Objektiv 4). Vlerésimi i cilésisé sé shérbimit arsimor mbi bazén e treguesve, duke ndértuar njé sistem té
géndrueshém e transparent monitorimi, né planifikimin dhe pérdorim e burimeve njerézore, financiare dhe
materiale né arsim.
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Objektiv 5). Auditimi dhe inspektimi né 30% té institucioneve arsimore, mbéshtetur né praktikat mé té mira
ndérkombétare.

Objektiv 6). Trajnimi i 80-100 drejtuesve té shkollave pér realizimin e autonomisé sé institucioneve
arsimore/shkollés né funksion té decentralizimi i shérbimit arsimor, si dhe rritjes té autonomisé sé shkollave
duke fugizuar kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese né shkollé.

Gjaté késaj periudhe né MAS éshté punuar me pérkushtim pér zhvillimin dhe imlementimin e reformés né arsim
dhe pér hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore té propozuara né planin e punés pér “Marticén e akteve ligjore dhe
nénligjore pér vitin 2015”;

1.

10.

11.

12.

Jané propozuar pér miratim né KM, pér ndryshime né tre akte ligjore dhe jané miratuar proceduar pér
miratim né KM dhe né Kuvendin e Shqipérisé jané miratuar 2 (dy), ligji pér sportin éshté rikthyer pér
rishqyrtim;

Jané hartuar dhe propozuar pér miratim né KM, rreth 51 (pesédhjeté e njé ) projektvendime, pér
ndryshime né akte nénligjore dhe jané miratuar né KM 36 (tridhjeté e gjashté) vendime, pjesa tjetér vijon
konform grafikut té parashikuar né vitin 2016.

Jané hartuar dhe propozuar pér miratim né titullarét e MAS, 53 (pesédhjeté e tre ) udhézime té
Ministrit t¢ Arsimit dhe Sportit si dhe 2(dy) Udhézime té pérbashkéta me Ministrin e Financave.

Jané hartuar dhe propozuar pér miratim né titullarét e MAS, 31 (tridhjeté e njé ) urdhéra té Ministrit té
Arsimit dhe Sportit si dhe dy Udhézime té pérbashkéta me Ministrin e Financave.

Gjaté késaj periudhe jané realizuar, raporte monitorimi pér institucionet publike dhe private té arsimit té
larté “Zbatimi i ligjshmérisé né institucionet e arsimit té larté né shérbim té sigurimit té cilésisé dhe
sigurimit té standardeve pérmes shqyrtimit té dokumentacionit dhe verifikimit té tij né institucion”.

Né bashképunim me DAP jané realizuar procedurat pér shpalljen e publikimeve pér plotésimin e
nevojave pér 123 vendeve vakante pér vitin 2015, pér népunésit civilé t& MAS dhe té institucioneve té
varésisé gendrore dhe rajonale/vendore; ndjekja e té gjithé procesit té shpalljes sé vendeve vakante, né
bashképunim me Departamentin e Administratés Publike dhe institucionet gendrore dhe rajonale vendore té
varésisé; caktimi i punonjésve t& MAS né Komisionet e pérzgjedhjes sé kandidatéve, etj.

Ndjekja e procesit té konfirmimit té 67 punonjésve té MAS-it, dhe té institucioneve té varésisé pjesé té
shérbimit civil, si népunés civilé, pas pérfundimit té periudhés 1-vjecare té provés né shérbimin civil.
Hartimi i projekt-strukturave té MAS pér dy institucioneve té varésisé. Pérgatitja e Relacionit dhe
Urdhrave pérkatés pér ndryshimin e strukturés (IZHA/MAS) si dhe ndjekja e korespondencés me
Ministriné e Financés dhe Departamentin e Administratés Publike;

Mbledhja e té dhénave té dérguara nga DAR/ZA-té pér planifikimin e numrit t& punonjésve pér vitin e ri
shkollor 2015-2016, dhe kontrolli i korrektésisé sé informacionit né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi
pér numrin e mésuesve/ nxénésve pér klasé, pas monitorimit té realizuar né muajin shtator né 38 DAR/ZA,
pér normat dhe ngarkesén mésimore né institucionet arsimore té arsmit parauniversitar.

Ndjekja e grafikut té trajnimeve prané ASPA-s, pér 82 punonjésit e MAS-it, si dhe trajnimet e tjera jashté
vendit kryesisht té ofruara nga ReSPA.

Ndjekja e praktikave té punés pér 32 praktikantét té cilét u pranuan né MAS dhe institucionet e varésisé,
né kuadér té Planit Kombétar té Praktikave té Punés, né bazé t¢ VKM-sé Nr. 395, daté 29.04.2015 “Pér
planin kombétar té praktikave té punés né institucionet e administratés shtetérore”.

Bashképunimi me drejtorét e drejtorive t& MAS, pér procedurat e dhénies sé masave disiplinore.Ndjekja e
korrespondencés me ILDKPKI né cilésiné e Autoritetit Pérgjegjés né lidhje me parandalimin dhe zgjidhjen
e konfliktit té interesave. Pérgatitja e Raportit vjetor pér veprimtariné e Autoritetit Pérgjegjés, dérgimi i té
dhénave né lidhje me subjektet deklaruese té MAS, njoftimet né lidhje me detyrimin e deklarimit té pasurisé
nga zyrtarét subjekte deklaruese, njoftimi pér dorézimin e deklarés sé pasurisé periodik vjetor, para fillimit
té detyrés dhe pas largimit nga detyra.
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13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

Ndjekja e procesit té vlerésimit t& népunésit civil pér 516 punonjés civilé. Roli i Sektorit té BNJ, éshté
shtuar né lidhje me kété proces i cili nga 1-vjetor éshté béré 6 mujor, né bazé té ndryshimeve té Ligjit Nr.
152/2013 “Pér népunésin civil”.

Ndjekja e procesit té hartimit dhe azhornimit i pérshkrimeve té punés pér 72 poste/vende pune, pér
pérshkrimet e punés ekzistuese, si edhe pér pozicionet e reja té krijuara né strukturén e MAS.

Hartimi i Rregullores sé Brendshme té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit né bazé té ndryshimeve strukturore
dhe té rekomandimeve té léna nga KLSH; Azhornimi i databazés sé punonjésve t&¢ MAS; Azhornimi i
databazés pér emérimet e punonjésve té€ MAS;

Azhornimi i dosjeve té personelit me dokumentacionin shtesé té kérkuar pas inspektimit nga KMSHC-ja
dhe KLSH. Krijimi i dosjeve té népunésve té rinj pér 72 punonjés té eméruar gjaté vitit 2015 né MAS ;
Pérgatitja e informacionit pér Komisionin Hetimor, né lidhje me emérimet/largimet e stafit t¢ MAS dhe té
institucioneve té varésisé gendrore dhe rajonale vendore pér periudhén 2013-2015;

Realizimi i praktikave shkresore me DAR/ZA-té pér pagesén e punonjésve mésimoré té cilét morén pjesé
né procesin e kualifikimit t& mésueve pér efekt atestimi pér vitin 2015;

Bashképunimi me Sektorin e Shérbimeve Juridike, pér té gjitha rastet e ankimeve né Gjykaté nga ish-
népunésit civilé dhe punonjésit e tjeré t¢ MAS. Kontribut né lidhje me projekt-aktet e shérbimit civil, té
cilat kané kaluar pér mendim né MAS; vénia né dispozicion e dokumentacionit pér ish-punonjésit e MAS
gé jané né proces gjygésor me institucionin toné:

Rezultatet e veprimtarisé sé auditimit té brendshém, pér vitin 2015;

+

b)

Gjaté vitit 2015, DAB Ka realizuar 22 auditime té plota nga 31 té planifikuara, é&shté realizuar 1(njé) auditim
i pérputhshmérisé nga 1(njé) i planifikuar, jané realizuar 6 auditime pér zbatimin e rekomandimeve nga 6 te
planifikuara, si dhe ka kryer 19 auditime té pa planifikuara, me kérkese té “Menaxhimit té Larté” né 19
institucione.

| éshté dhéné prioritet: auditimeve né subjektet gé kané patur njé kohé té gjaté pa u audituar, procedurave té
prokurimit, auditimeve né fushén e pagave dhe té shpérblimeve, sistemit té burimeve njerézore né
DAR/ZA.

Programet e auditimit jané pérmirésuar vazhdimisht, duke hartuar programe me kérkesa analitike, drejté
standardeve té auditimit.

Gjaté vitit 2015, vlera e gjetjeve gjithsej éshté 201.864.000 leké, nga kéto: Tarifé shkollimi e pa arkétuar
200.587.000 leké, mosarkétime nga giraté 183.000 leké, paguar mé shumé pér oré shtesé 50.000 leké,
pagesé pér lejet vjetore né kundérshtim me aktet ligjore 23.000 leké, pagesé pér sportistét né kundérshtim
me aktet ligjore 171.000 leké, pagesé pér grumbullimin e sportistéve né kundérshtim me aktet ligjore
850.000 leké.

Gjetjet me risk té larté, pér vitin 2015 si gjetje me risk té jané klasifikuar, Tarifat e shkollimit né
universitete, zbatimi i normave té ngarkesave pér mésuesit dhe niveli i formimit, normat e ngarkesave pér
pedagogét

DAB, ka dhéné rekomandime, pér té gjithé sistemin e MAS-it, si mé poshté:

Rekomandime té prioritetit té larté:Pérpilimi i kuadrit rregullator pér funksionimin e Institucionit;
Rakordomi i institucioni me Arsimin profesionale pér botimin e shpérndarjen e teksteve;Rishikimi i sistemit
te kontrollit te brendshém pér monitorimin e ngarkesés mésimore; Zévendésimi i mjeteve ge realizojné
transportin e nxénésve; Deklarimi i te ardhurave te krijuara Né FS; Rishikimi i nenit 3 te statutit pér
burimet e financimit né FS; Arkétimin e tarifave té shkollimit né universitete

Rekomandime té prioritetit t& mesém:Arkétimin e té ardhurave nga giraté;Pérditésimi, vlerésimi dhe
vetévlerésimi i dosjeve té punonjésve; Funksionimin e strukturés se Auditit te Brendshém né universitete;
Ndalesa pér ore shtese ne kundérshtim me aktet ligjore; Vendosja e sistemit te kontrollit te brendshém pér
pagesén e oréve mbi normén e ngarkesés; Shpallja ne portalin e DAP te vendeve te lira te punés; Arkétim
pér page te marre tepér; Arkétim i shumes se mare nga sportiste pér grumbullim jashté shtetit; Ndérprerje
trajtim té sportistit, né kundérshtim me aktet ligjore
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c) Rekomandime té prioritetit t& ulét. Mbéshtetje me fonde e institucionit t¢ BOTEM-it nga MAS; Pagesa e
transportit te nxénésve te behet me tarife te plote; Pér pagesén e punonjésve pér ditét e festave; Pér pagesén
e punonjésve mésimoré me shkalle te pare té kualifikimit; Pér trajtimin e gjyqtareve né FS; Pezullimi i
pagesés pér anétaret e asamblesé dhe komitetin drejtues né FS

Pérgjigjet dhe reagimet e menaxhimit

Rekomandimet e dhéna jané pranuar nga menaxhimi i institucioneve té audituara, si dhe nga menaxhimi i
larté né Ministri.Nga auditimet gé kemi béré pér realizimin e rekomandimeve éshté konstatuar se nga 127
rekomandimet e dhéna: jané realizuar 95, né proces brenda afatit 13, té pa realizuara 19;

Veprimtaria zhvilluar e ISHA mbéshtetur né planin vjetor 2015;

Kjo veprimtari ka gené né funksion té misionit pér rritjen e cilésisé sé shérbimit né arsimin parauniversitar,
si dhe inspektimit té zbatimit té kérkesave ligjore né arsimin parauniversitar dhe té larté. Pér kété ISHA ka
kryer monitorimin, vlerésimin, késhillimin dhe nxjerrjen e pérfundimeve pér zhvillimin e arsimit
parauniversitar dhe ka inspektuar nivelin e zbatimit té kérkesave ligjore né arsimin e larté. ISHA gjaté vitit
2015 ka realizuar, 18 inspektime té plota (7 kopshte, 7 shkolla té arsimit bazé dhe 4 té arsimit t& mesém té
larté) né 12 DAR/ZA-té e vendit; 232 inspektime tematike né 96 kopshte dhe 38 DAR/ZA me fokus
zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fugi; 90 inspektime té orientuara, pér ¢éshtje, si:

vlerésimi i zbatimit té kritereve té ligjshmérisé né shkollat social-kulturore té vendit;

zbatimi i ligjshmérisé né shkollat jopublike dhe riinspektim né 10 shkolla pér verifikimin e zbatimit té
rekomandimeve té Iéna;

vlerésimi i procesit té hartimit dhe zbatimit té planit vjetor té shkollés, té& planeve vjetore Iéndore dhe i
cilésisé né planifikimin e kurrikulés né institucionet arsimore parauniversitare pér vitin shkollor 2015-2016;
vlerésimi i cilésisé sé procesit té hartimit té Kartés sé Performancés sé Shkollés;

verifikim i plotésimit té dokumentacionit shkollor né ruajtje té pérhershme, né pérputhje me aktet ligjore né
fuqi.

500 monitorime lidhur me:

zhvillimin e Provimeve té Maturés Shtetérore né té gjitha DAR/ZA-tg;
zhvillimin e Provimeve té Lirimit né 13 DAR-¢;

zhvillimin e olimpiadave té léndés sé matematikés né 13 DAR-e dhe léndéve matematiké, fiziké, kimi,
biologji dhe informatiké né Tirané;

testimet kombétare té klasave 111 dhe V né 22 DAR/ZA,;

zhvillimin e provimit PISA 2015;

provimin e kualifikimit t& mésuesve né té gjitha gendrat e provimit né Tirané;
votimin e mésuesve pér pérzgjedhjen e tekstit mé té miré;

regjistrimin e nxénésve né klasat e X-ta, né gjimnazet e DAR-it Tirané;
shpérndarjen e teksteve shkollore;

testimi e mésuesve né portalin “Mgésues pér Shqipériné”.

4 178 shqyrtime té ankimimeve gé kané ardhur né rrugé zyrtare.

4+ 8 aktivitete dhe trajnime nga plani i zhvillimit profesional té stafit, sipas nevojave té identifikuara.

Lloji i inspektimit Arsimi parauniversitar Arsimi i larté Totali
Inspektime té plota 18 - 18
Inspektime té orientuara 54 36 90
Ankimime 98 80 178
Inspektime tematike 232 - 232
Monitorime 500 500
Totali 902 116 1018

Drejtoria e Financés pér vitin 2015 ka realizuar detyra si mé poshté vijon;
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10.

11.

12.

Detajimi , ndjekja e zbatimi i buxhetit, miratuar me ligjin nr. 160/2014 “Pér buxhetin e vitit 20157,

a. Detajimi i Buxhetit pér té gjitha institucionet e sistemit té MAS;

b. Detajimi i shpenzimeve mujore pér té gjitha institucionet e sistemit t&é MAS;
Ndjekja dhe monitorimi i zbatimit té buxhetit pér vitin 2015;
Pérgatitja e raportit vjetor t&¢ monitorimit (aneksi 13-t€) té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit pér vitin 2014,
si dhe raporti i 3-mujor Janar — Mars 2015 si dhe raporte 6 - mujor, 9 - mujor pér vitin 2015.
Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2014 , si dhe pér Ministriné e
Financave;
Hartimi i projektbuxhetit pér vitin 2016, si dhe periudhén afatmesme 2016-2018, mbéshtetja e sektorit té
buxhetit né ekipe apo grupe pune né MAS ;( Faza e Pare Mars- Qershor 2015, Faza e dyte Qershor — 1
Shtator 2015)
Hartimi i projekt akteve ligjore dhe nénligjore pér arsimin parauniversitar dhe universitar né térési dhe pér
pjesén financiare né vecanti, konform Matricés sé akteve ligjore dhe nénligjore té parashikuar apér vitin
2015.
Planifikimi dhe ndjekja e procedurave pér implementimin e projekteve me finacim té huaj, mbéshtetur ne
Planin Vjetor te Reformes si dhe ndjekja dhe monitorimi i projekteve dhe pagesave te projekteve te tjera te
huaja (kosto lokale dhe TVSH). Raportimi né Min ekonomisé dhe Ministriné e Financés pér ¢do muaj.
Monitorime analiza pér produktet kryesore, té pagave té punonjésve si dhe shpenzime personeli né Arsim,
né 1AL publike, transportin e nxénésve dhe mésuesve, bursat dhe kuotat ushgimore, tekstet shkollore dhe
kompesimi i tyre, investimet kapitale etj.
Pjesémarrje né grupe pune né MAS pér hartimin udhézimeve rregullore apo monitorime né IAL publike
(QSA) si dhe private lidhur me zbatimin e ligjshmérisé sé IAL private té pezulluara. “ISSAT”, “IVOCLAR
V& P, “JUSTICIA”, etj.
Pjesémarrje né grupe pune né MAS pér hartimin e specifikimeve teknike si dhe fondit limit pér procedura
prokurimi té parashikuara pér vitin 2015.
Pjesémarrje né grupe pune né MAS pér hartimin e strategjisé sé arsimit “Dokumenti strategjik sektorial
2014-2020, hartimi i projekt strategjia pér arsimin pérfshiré arsimin parauniversitar dhe arsimin e larté pér
periudhén 2015-2020.
Hartimi i projektvendimit si dhe hedhja né sistem e projektvendimit.

Fondet e miratuara pér kété program jané 805.7 milion dhe zé rreth 2% té buxhetit t&¢ MAS, plani i rishikuar
sé bashku mé té ardhurat pér kété program pér vitin 2015 éshté 742.63 milion leké. Realizimi pér periudhén 12-
mujore éshté 681.9 milion leké né kété program né masém 92 % ndaj planit vjetor ose 1.7% e totalin e fondeve té
realizuara pér periudhén 12-mujore té vitit 2015.

Fondet pér shpenzime korrente sipas planit 2015 jané 698.6 milion leké

a)

b)

Fondet pér shpenzime personeli né zérin “Pagat dhe sigurimet shogérore, artikulli 600-601”, arrijné nga
500.2 milion leké né vitin 2015 , pér periudhén 12-mujore realizimi éshté né masén 481.3 milion leké ose
né masén 96%o,

Fondet pér shpenzime personeli pér vitin 2015 kané mbuluar pagat si dhe sigurimet shogérore pér 656

punonjés nga té cilét;
+ Aparati i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit nga 92 né 111 punonjés (pas ndryshimeve té strukturén e
miratuar/ ndryshuar pér vitin 2014)
+ Drejtorité Arsimore Rajonale, 13 drejtori me 270 punonjés e specialisté
+ Zyrat Arsimore né Rrethe, 25 zyra me 240 punonjés e specialisté;
+ Inspektoriati Kombétar i Arsimit, nga 30 né 35 punonjés (pas ndryshimeve té strukturés e miratuar pér
2014)

Fonde pér krijimin e kushteve té punés pér rreth 656 punonjés né Aparatin e MAS si dhe DAR/ZA pér
vitin 2015 jané planifikuar 147.6 milion leké né vit , buxheti i rishikuar pas celjes dhe té té ardhurave dhe
borxheve 2015 fondet pér shpenzime korenté jané né masén 163 milion, ku sipas pérparésive jané
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d)

parashikuar; onde pér té mbuluar shpenzimet pér energji elektrike, telefon, internet, ujé, karburant,
udhétime e dieta, kancelari, materiale té tjera zyre, si dhe likuidimin e vendimeve gjyqgésore té formés sé
preré.

Shpenzime pér trajnimin e punonjésve t¢ MAS, DAR, ZA né kuadér té sistemit EMIS, trajnimi i drejtoréve
té shkollave, trajnimi i specialistéve té sektorit té prokurimeve, sektorit té buxhetit/investimeve etj.

Né kété program éshté mbajtuar paraysh né detajimin e buxheti pér vitin 2015 dhe fondet pér internet pér 38
institucione DAR/ZA dhe Aparati i MAS, realizimi pér periudhén 12-mujore né masén 146.3 milion lek
0se né masén 90%.

Fondet pér shpenzime kapitale pér vitin 2015 sipas planit té rishikuar arritén né masén 72.8 milion leké,
me synim kryesor rritjen e infrastrukturés dhe kapaciteteve menaxhuese.

Burimi tyre éshté financim nga buxheti i shtetit 72.8 milion leké, buxheti i rishikuar pér vitin 2015 né kété
program pér shpenzime kapitale ishte né masén 72.8 milion leké, realizimi i shpenzimeve kapitale pér
periudhén 12-mujore né masén 47.7 milion leké ose né masén 65%, pasi projektet pér investime kapitale
jané né proces prokurimi.

Sipas projekteve kryesore paragqiten:

a)
b)

c)

d)

e)

Rikonstruksioni dhe zgjerimi i mjediseve ekzistuese ne MAS né shumén 30.2 milion leké, realizimi éshté né
masén 24.8 milion leké.

Mbikqyrje dhe kolaudim punimesh rikonstruksioni i Godinés sé Aparati MAS, né shumén 290 mijé leké,
realizimi éshté né masén 287 milion leké.

Rikonstruksioni dhe zgjerimi i mjediseve ekzistuese ne DAR/ZA né shumén 27.3 milion leké
(Rikonstruksion ZA Kruje, Rikonstruksion godine DAR Lezhe, Rikonstruksion DAR Durres,
Rikonstruksione DAR Berat, Rikonstruksione ZA Gramsh, Rikonstruksione DAR Gjirokaster), realizimi
éshté né masén 22.2 milion leké.

Blerja e pajisjeve elektronike/ informatike pér shérbimet né MAS, DAR/ZA, né shumén 2 milion leké,
realizimi éshté né masén 465 mijé leke.

Blerja e pajisjeve e mobileri zyre pér krijimin e kushteve té punés né MAS, né shumén 10 milion leké, nuk
jané realizuar procedura e prokurimit dhe lidhjes sé kontratés.

Realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujore 2015, né kété program éshté né masén 92% dhe pérfagéson rreth
1.7% té totalit té shpenzimeve té realizuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit pér periudhén 12- mujore 2015,
sipas zérave kryesore.

Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzime korente 95 %
Realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet kapitale 65 %
Gjithsej 92 %
Né kété program jané parashikuar per t’u realizuar produktet e méposhtem, ecuria e té cileve krahasuar me planin vjetor 2015 jepet né
tabelén:
Kodi i Buxheti Buxheti Fakti 12- Realiz ne %
Vjetor mujor | buxhetit
Produktit | Emrii Produktit Plan Rishikuar 2015 per vitin
2015 2015 2015
A Trajnimi i drejtuesve té shkollave pér realizimin e autonomisé sé institucioneve 7,500.0 6,124.1 )
arsimore/shkollés né funksion té decentralizimi i shérbimit arsimor 6124.1 0%
B Auditimi dhe inspektimi institucioneve te Sistemit te Arsimit 51,788.0 51,788.0 46,885 91%
C Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, népérmjet programeve 10,000.0 10,000.0 0.66 97%
trajnuese dhe zhvilluese. 661 0
D Zhvillimi i sistemit té informacionit EMIS né pérputhje me standardet operacionale né 2,400.0 2,400.0
arsim, népérmjet shtrirjes dhe funksionimit té sistemit EMIS né té gjithé DAR/ZA. . 2 400 100%
E Krijimi i kushteve te punes per punonjesit ne MAS,DAR/ZA dhe ISHA, per rishikimin e 65,000.0 65,000.0 77%
akteve ligjore dhe nénligjore té sistemit arsimor 50,049 0
G Vleresimi i punes se punonjesve ne MAS, DAR/ZA. 561,542.0 534,513.0 519,117 97%
H Blerja e pajisjeve elektronike/ informatike per sherbimet ne MAS,DAR/ZA 2,000.0 2,465.0 465.0 19%
| Rikonstruksioni dhe zgjerimi i mjediseve ekzistuese ne DAR/ZA 27,300.0 25,115.0 20,017.7 80%
J Ndertime te reja dhe konstruksione per permiresimi i infrastruktures ne MAS, 72,700.0 33,024.6 25,024.0 76%
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L Blerja e pajisjeve e mobileri zyre per krijimin e kushteve te punes ne MAS,DAR/ZA 5,000.0 12,200.0 2,156.0

18%

Shpenzime jashte buxhetore 742,629.7 681,898.5

92%

Totali | 805,730.0 742,630.1 681,898.2

92%

Faktoré gé kané ndikuar né realizimin e buxhetit pér vitin 2015;

4+ Nuk jané realizuar me sukses nga DAP, procedurat e punésimit dhe plotésimin e organikés sé miratuar pér
Aparatin e MAS konform ligjit té shérbimit Civil.

+ Ka pasur vonesa né prokurimin e fondeve “Rikonstruksion né DAR Durrés”, pér shkak t& kalimit t& né
administrim té mjediseve té Godinés nga Bashkia Durrés né pérdorim té DAR Durrés, kjo proceduré nuk
éshté zhvilluar.

+ Ka pasur vonesa né prokurimin e fondeve “Blerje Pajisje mobilieri pér Aparatin e MAS”, pér shkak té
lidhjes té késaj procedure me zhvillimin e procedurés dhe realizimine kontratés pér Rikonstruksionin e
Godinés sé Aparatit t& MAS, kjo proceduré nuk éshté zhvilluar.

Il - ARSIMI BAZE. (Titulli buxhetor i programit 09120)

Sigurimi i njé arsimi cilésor dhe pér té& gjithé nxénésit duke pérmirésuar kushtet e mésimdhénies e mésimnxénies
duke siguruar kushte té barabarta pér pjesémarrje né arsimin bazé, pér té gjithé fémijét e grup moshés né arsimin
parashkollor dhe até té detyruar.

Arsimi cilésor dhe gjithépérfshirés me synim plotesimin e standardeve Europiane. Rritja e aksesit né AP, pérfshirja
e 100% e fémijéve 5 vjecare né klasat pérgatitore; Rritja e viteve té shkollimit. Rritja e autonomise se shkollave;
Ulja e nxénésve gé braktisin shkollén né AB, Térheqgia e fémijéve romé/egjiptian né AB Rehabilitimi/ndértimi i
kopshteve /shkollave sipas standardeve. Rritja e cilésisé sé mésimdhénies,trajnimi i mésuesve, pajisja e shkollave
me laborator shkencoré e IT,; krijimi i bibliotekave dixhitale pér kurrikulén e AB, Shtrirja e shérbimit te punonjesit
social dhe psikologut sipas standardeve té krahasuara me ato té vendeve té zhvilluara.Objektivat kryesore :

Objektiv 1). Té sigurohet rritja e aksesit té fémijéve né arsimin parashkollor deri né nivelin 74%. Modernizimi i
arsimit parashkollor, pérmes miratimit t€ standarteve té té nxénit, trajnimit t& mésuesve (15-20% né vit),
rikonstruksionit dhe ndértimit (150 -200 klasa né vit) té kopshteve dhe pajisjes me materiale didaktike.

Objektiv 2). Hartimi i kurrikulés sé re (kl 1 dhe Kkl 6), pérgatitja e 50 moduleve trajnuese pér kurrikulén e re, té
5 moduleve pér nxénésit me aftési té kufizuara (AK). Trajnimi i mésueseve té AB dhe té diasporés (70 mésues
nga diaspora) pér zbatimin cilésor té kurrikulés dhe 25 % e mésuesve té AB.

Objektiv 3). Pérmirésimi i cilésisé sé teksteve shkollore dhe kompensimi 100% nga klasa I-1X pér nxénésit
rome, egjiptiané, fémijéve qé gézojné statusin ligjor té jetimit, fémijéve gé gézojné statusin e té verbrit,
fémijéve té pakicave kombétare, fémijéve té familjeve té emigrantéve gé jetojné jashté territorit t€ Republikés
sé Shqipérisé, fémijéve qé vijné nga familje té cilat trajtohen me ndihmé ekonomike dhe pagesé papunésie;
fémijé té familjeve gé kané né pérbérjen e tyre anétaré me aftési té kufizuar, fémijé gé vijné nga familje ku
kryefamiljari pérfiton pension plegérie shteti dhe kané fémijé né ngarkim, té cilét jané pa té ardhura; familje né
nevojé, viktivave te trafikimit, 4000 nxénés

Objektiv 4). Sigurimi i njé arsimi cilésor pér fémijét né nevojé, (rritja e treguesit té regjistrimit me 20% ose 400
fémijé pér nxénésit romé dhe egjiptiané, 2% pér nxénésit me AK. Rritja me 15 % e numrit t& mésuesve ndihmés
pér nxénésit me AK. Sigurimi i transportit té€ nxénésve pér ndjekjen e AB. Uljen e braktisjes shkollore né AB né
0.4%. Trajtimi i diferencuar i mésuesve (20-25%) qé, do té punojné me fémijét gé kané braktisur shkollén pér
riintegrimin e tyre.

Objektiv 5). Konsolidimi i shérbimit psikolo-social népérmijet ngritjes sé njésisé sé shérbimit psiko-social né
njésité arsimore vendore. Trajnimi i vazhdueshém i psikologéve (150) dhe punonjésve socialé (150). Ngritja e
mekanizmit té supervizimit té shérbimit psiko-social dhe e kapaciteteve té tyre. Modernizimit i kabineteve té
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shérbimit psiko-social (kompjuter, printer, telefon) dhe pajisja me innstrumentet e punes (teste vlerésimi, dosje
individuale pér ¢cdo nxénés, manuale pune).

Objektiv 6). Arsimi cilésor e gjithépérfshirés me synim plotésimin e standardeve Europiane: ndértime té reja e
rehabilitim té objekteve arsimore 450 - 500 klasa e sigurimi i pajisjes sé tyre. Pajisja e 20-25% té shkollave té
AB me laborator shkencoré, IT synimi njé kompjuter pér dy nxénés né oré mésimi, laboratoré virtual e
biblioteka dixhitale né AB (té paktén 1 set laptop-projektor pér ¢do shkollé).

Objektiv 7). Trajnimi i 400 mésuesve té arsimit bazé pér pérdorimin e sistemit e-learning. Trajnimi i 2400
mésuesve té arsimit bazé pér amzén digjitale.

Arritje pér vitin 2015;

-

Arsimimi né fémijériné e hershme. Né Shqipéri, 74-76% e fémijéve té grup moshés 3-5 vje¢ (treguesi NER)
dhe 83% fémijéve 3-6 vjecaré (treguesi GER), ndjekin institucionet parashkollore (Instat 2012-2013). Né vitin
shkollor 2014-2015 numri total i fémijéve 3-6 vjecaré né kopshte ishte 82,494, nga té cilét 77,154 ose 94 %
frekuentonin kopshtet publike dhe 5 340 ose 6% fémijé ato private, mé shumé se 4371 fémijé nga té cilét
1,926 femra dhe meé shumé se 610 fémijé romé kané ndjekur arsimin parashkollor.

Numri i Nxénésve, Institucioneve dhe Mésuesve né Arsimin Parauniversitar, Viti Shkollor 2014-2015, Arsimi Publik dhe Privat
Numri i Nxénésve, Institucioneve, Mésuesve dhe Pérgindjet pérkatése sipas Niveleve té Arsimit

Gjithsej né Arsimi Pérgindja Arsimi Bazé Pérgindja Arsimi i Pérgindja

Arsimin Parashkollor Nx. AP / (AB) Nx. AB / Mesém Nx. AM /

Parauniversitar (AP) Gjithsej Gjithsej (AM) Gjithsej
Nr. i Nxénésve 585,945 82,494 14.08% 363,408 62.02% 140,043 23.90%
Nr. Institucio 3,569 1,857 48.88% 1,493 39.30% 497 13.08%
Nr. i Mésuesve 37,943 4,495 11.85% 24,777 65.30% 8,671 22.85%

Eshté planifikuar dhe po pérgatitet pérfshirja graduale e klasés pérgatitore né arsimin e detyruar. Eshté hartuar
dhe filloi pilotimi | paketés sé re kurrikulare pér klasén pérgatitore dhe klasén e paré té arsimit fillor.
Paketa e re kurrikulare e cila pérshin kornizén, kurrikulén bérthamé, programet dhe fushat e té& nxénit do té
pilotohet né 26 klasa pérgatitore dhe té para, nga ku do té pérfitojné rreth 780 nxénés.

Arsimi gjithépérfshirés. Gjaté vitit shkollor 2014-2015 e ndogén arsimin parauniversitar 4 371 fémijé romé,
152 mé shumé né krahasim me vitin shkollor 2013-2014. Pér heré té paré, u identifikuan 93 mésues romé dhe
egjiptiané té diplomuar pér mésuesi, prej té ciléve jané punésuar né sistem 86% e tyre (80 mésues): 10 né
arsimin parashkollor, 21 né klasat I-V; 35 né klasat VI-1X (1 egjiptian drejtor shkolle né Dibér) dhe 14 né
arsimin e mesém té larté. Té 35 mésuesit romé jané té punésuar sipas profilit té diplomés gé zotérojné.

Reformimi i kurrikulés sé arsimit parashkollor, bazé dhe té mesém:;

Pilotimi i kurrikulés né 26 shkolla 9 vjegare: 13 né gytet dhe 13 né fshat, né té cilat jané pérfshiré né pilotim 26
klasa pérgatitore (13 gytet & 13 fshat), 39 klasa té para (26 qytet & 13 fshat) dhe 39 klasa té gjashta (26 qytet &
13 fshat). Trajnimi i 480 specialistéve t&é DAR/ZA-ve, drejtues dhe mésues gé u pérfshiné né pilotim. Vlerésimi
i pilotimit pér 26 drejtues té shkollave pilot, 313 mésues té pérfshiré gjaté vitit shkollor 2014-2015 né procesin e
pilotimit, 629 nxénés té klasave té gjashta dhe 565 prindér.

Zhvillimi profesional i mésuesve

Zhvillimi i testimit pér evidentimin e nevojave pér trajnim té mésuesve té arsimit bazé dhe té mesém.
Organizimi i trajnimeve té mésuesve té klasave té para, té gjashta, pérgatitor, si dhe té drejtuesve té
institucioneve arsimore. Zhvillimi i trajnimit pér 1000 mésues pér té gené bashkétrajneré me specialistét e
IZHA né seancat trajnuese pér mésuesit e klasave té para, té gjashta dhe pérgatitor né cdo DAR.

Vlerésimi i arritjeve té nxénésve té arsimit parauniversitar sipas standardeve bashkékohore té cilésisé,
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Pér vlerésimin e arritjeve té nxénésve sipas standardeve bashkékohore té cilésisé, u pilotua testimi i nxénésve té
klasés sé treté dhe té pesté sipas standardeve té PISA-s.Ky testim u krye me njé kampionim prej 3000
nxénésish, i shtriré né té gjithé vendin.

U realizua Konferenca pér prezantimin e raportit dhe té analizés sé vlerésimit té kryer

U zhvilluan sesioni i paré dhe i dyté i provimeve té Maturés Shtetérore 2015. Né Maturén Shtetérore 2015
morén pjesé 46070 maturanté nga i gjithé vendi. Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2015, pér té dy sesionet,
rezultuan kalues né Maturén Shtetérore 2015 rreth 32149 maturanté ose 69,7%.

Monitorimi i MSH (gjaté provimeve dhe gjaté vlerésimit té testeve né gendrat e vlerésimit).

Nénshkrimi i marréveshjeve té bashképunimet pér ofrimin e testeve “APTIS for Teens” pér arsimin baze dhe
“TOEFL Junior “pér Maturén Shtetérore.Zhvillimi i provimeve te Lirimit Zhvillimi i olimpiadave

Promovimi i cilésisé dhe i vetévlerésimit té performancés sé institucioneve té arsimit parauniversitar

Né bashképunim me DAR/ZA, IshA, éshté plotésuar Karta e performancés sé shkollés nga té gjitha shkollat e
arsimit parauniversitar. Té gjitha shkollat e arsimit parauniversitar pérdorin KP pér vlerésimin e brendshém té
arritjeve.

Realizimi i renditjes sé shkollave sipas treguesve té KP pér vitin 2014-2015 né cdo DAR/ZA

Aktiviteti promovues pe rfituesit e olimpiadave ne cdo DAR dhe ne MAS

Reformimi i procesit té tekstit shkollor

Pérmirésimi i sistemit té recensionimit dhe ai pérzgjedhjes sé teksteve shkollore.

Né funksion té rritjes sé cilésisé né pérmbajtje, u kufizua né jo mé shumé se tri pér ¢cdo léndé/fushé té nxéni
numri i aternativave té teksteve shkollore.

U miratuan standardet pér hartimin dhe recensionimin e teksteve.

U realizua projekti pér digjitalizimin e shkollave shqiptare, népérmjet integrimit té teknologjisé informatike né
arsimin e mesém pérmes pérzgjedhjes sé 60 shkollave té mesme (gjimnaze dhe gjimnaze gjuhésore), pér té gené
pjesé e fillimit té procesit té digjitalizimit t& nxénies me tableta.

Miratimi i katalogut té teksteve shkollore digjitale pér klasat e 10-ta, pjesé té projekit té digjitalizimit té klasave me tableta.

Projekti “Shkollat si gendra komunitare”

Hartimi i standardeve dhe udhézuesit t& pérdorimit t¢ miratuar nga MAS. Shtrirja né 222 shkolla nga 184 deri
ne fund té vitit akademik 2014-2015.

Realizimi i aktivitetit “Panairi i ideve”, Shkollat t&¢ mbéshtetura nga Ministrat dhe pérfshirja e njé numri
shkollash me donatoré kryesisht shkolla t& mbéshtetura nga Eorld Vision. Trajnimi kombétar i koordinatoreve
té DAR/ZA-ve, Shkollave dhe prindérve pjesé e nismés. Ky trajnim u realizua nga DAPU, 1ZHA dhe u
mbéshtet nga Eorld Vison pér logjistiken dhe Save the Children pér pérgatitien e manualit té trajnimit i cili iu la
per vijimési koordinatoréve né DAR/ZA. Realizimi i portalit t& menaxhimit té planit té veprimtarive ne shkolla.
Ky portal synon njé pérmirésim té efektivitetit t& nismés né shkolla pérmes sistemit elektronik té vetévlerésimit.
Portali do té mbéshtesé shkollat né pérgatitjen e planeve té veprimit nisur nga nevojat reale té tyre. Ky portal u
hartua nga 1ZHA dhe u mbéshtet nga Eorld Vision.

Hartimi i vlerésimit té jashtém i SHQK nga UNICEF dhe raporti me gjetjet e tij éshté diskutuar me
koordinatorét e DAR/ZA dhe institucionet bazé DAPU dhe IZHA.

U hartua plani kombétar i veprimit “Stop dhunés ne shkolla” per vitin shkollor 2015-2016, i cili ju eshte dérguar
DAR/ZA-ve per zbatim.

Arsimi i femijeve shqiptare ne diaspore

Organizimi dhe realizimi i Seminarit trajnues me mesuesit, “Per mesimin plotesues ne gjuhen shqipe ne
diaspore” me 27-30 Korrik 2015 ne qytetin e Pejes.

Blerja e teksteve mésimore per vitin 2015-2016, pér fémijét shqiptaré né diaspora.
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+ Realizimi i pilotimit té klasave 2 dhe 7 organizohet pas krijimit té njé pérvoje paraprake nga pilotimi i
klasave 1 dhe 6. Vjelja e késaj pérvoje ishte njé ndér objektivat pérgatitjes pér pilotimin né klasat 2 dhe 7. Né
kété kuadér jané realizuar veprimtarité e méposhtme: U analizuan rezultatet e pilotimit dhe té e dialogut me
mésuesit pilotues té kurrikulés sé klasave K, 1 dhe 6.; U rishikuan objektivat e pilotimit; U pérgatitén modulet
e reja té trajnimit ; U hartua platforma e re e pilotimit; U monitoruan shkollat pilot nga specialistét pérgjegjés
pér shkollat pilot né cdo DAR; U mor informacion nga mésuesit e shkollave pilot pér mbarévajtjen e pilotimit
dhe pér probleme gé kané dalé gjaté kryerjes sé tij, me géllim gé té ofrohet ndihma e kérkuar;U pérpunua
informacioni i marré nga mésuesit dhe, mbi kété bazé, u hartua plani i késhillimit dhe trajnimit (pér céshtje té
caktuara) té mésuesve né pilotim.

+ Né funksion té fazés sé pilotimit dhe té pérgatitjes pér hartimin e teksteve shkollore: U rishikuan programet e
klasés sé 2-té; U rishikuan programet e klasés sé 3-té; U rishikuan programet e klasés sé 7-té dhe; U rishikuan
programet e klasés sé 8-té. Programet e klasés sé dyté dhe té shtaté do té jené objekt i pilotimit gjaté kétij viti
shkollor

4+ Zhvillimi profesional i mésuesve Sipas planit vjetor t& 1ZHA-s kualifikimi i mésuese ka kaluar etapat e
pérgatitjes sé testeve, procesin e provimit mé daté 3 maj dhe korrigjimin e tyre.
U pérgatitén testet pér atestim , ju nénshtruan provimit té atestimit 3500 mésues. u korrigjuan teste Brenda
afateve té pércaktuara nga MAS, u prodhuan certifikatat ( prokurim), u analizuan rezultatet.

+ Né periudhén maj —korrik 2015, u realizua trajnimi i té gjithé mésuesve té klasave té para dhe té gjashta
né nivel kombétar. Numri total i mésuesve té trajnuar éshté 11.000 né té gjithé Shqipériné;

+ N&é procesin e kualifikimit pér vitin 2015, paragitén portofolin dhe aplikuan 3519 mésues té té gjitha
cikleve dhe drejtues té shkollave 9-vjecare dhe té mesme. Nga kéta 3452 kandidaté morén pjesé né testimin
e datés 18 Prill 2015.

4+ N& vitin shkollor 2015-2016 kurrikula e re u zbatua né sistem pér klasat 1 dhe 6. Né kété kuadér jané realizuar
trajnime té té gjithé mésuesve qé japin mésim né kéto klasa.Veprimtarité e organizuara pér realizimin e
kétij objektivi

a) realizimi i seancave informuese me specialisté t&¢ DAR-eve pér dokumentet kurrikulare;

b) realizimi i trajnimeve té vazhdueshem né té 13-té DAR-et e vendit (50 specialistéve t& DAR/ZA-ve dhe 400
mésuesve té shkollave pilot);

C) pérgatitja e moduleve té trajnimit lidhur me planifikimin, vlerésimin e nxénésit, situatat e té nxénit pér
akreditim;

d) hartimi i skemés sé trajnimit pér té gjithé mésuesit gé japin mésim né klasa 1 dhe 6.

e) realizimi i trajnimeve né té 13-té DAR-et e vendit, gershor — korrik 2015;

f) trajnimi i rreth 12 000 mésuesve dhe drejtuesve pér zbatimin e kurrikulés sé re;

g) plotésimi i databazés sé 12 000 mésuesve té trajnuar pér arsye certifikimi;

h) organizimi i tajnimeve me mésues té shkencave ekzakte (matematiké, fiziké, biologji).

+ Arsimimi i fémijéve me aftési té kufizuara. Arsimimi i fémijéve me aftési té kufizuara realizohet né disa
forma: NEé institucione té vecanta si¢ jané institutet kombétare. Né klasa té vecanta brenda shkollave 9-vjecare.
Né “Qendra ditore”, té specializuara; Né& kopshte dhe klasa normale té arsimit bazé, ku ka té integruar
pérkatésisht 320 dhe 2000 fémijé mé AK. Politikat e arsimit gjithépérfshirés qé zbaton MAS, synojné gé krahas
edukimit dhe arsimimit té arrihet edhe rehabilitimi maksimal | mundshém | fémijéve mé AK. Eshté realizuar
baza e té dhénave pér fémijét me aftési té kufizuara né arsimin parashkollor dhe bazé. MAS né bashképunim
me “Save the Children”, UNICEF dhe partneré té tjeré : Ka pérfunduar studimin kombétar analitik “Situata e
fémijéve me aftési té kufizuara né kopshtet dhe shkollat e arsimit 9-vjecar” pér vitin 2011-2012, nga ku

21



rezulton se: 511 ose 22% e fémijéve mé me AK té moshés 3-6 vjec ndjekin kopshtet normale dhe 3167 ose
58% e fémijéve me AK té grupmoshés pérkatése ndjekin shkolla normale té arsimit bazé.Po harton kurrikulén
e programit trajnues bazé pér aftésiné e kufizuar, pér mésuesit né shérbim. Né cdo DAR/ZA jané ngritur dhe
funksionojné Komisionet Multidisiplinare té vélérésimit té fémijévé me aftési té kufizuara.

Teknologjia e informacionit dhe komunikimit Synimi: Mbéshtetja e procesit té té nxénit pér té gjithé duke
integruar né ményré efektive dhe cilésore teknologjiné e informacionit dhe komunikimit né té gjitha nivelet
arsimore, duke i kushtuar vémendje té vecanté zhvillimit t& kurrikulave me fokus né siguriné e nxénésve nga
interneti, si dhe zhvillimin e kompetencave digjitale.

e U integrua TIK né té gjitha nivelet arsimore;

e U hartua udhézuesi pér zbatimin e standardeve té TIK-ut né shkollé, pér drejtuesit dhe mésuesit.
o Zhvillimi profesional i mésuesve pér zbatimin e standardeve té TIK-ut né shkollé.

e Ndértimi i oréve interaktive né kurrikulén e gjimnazit né I1éndét bazé té késaj kurrikule.

Fondet e rishikuara pér kété program pér vitin 2015, jané né masén 24 miliard e 887.6 milion
leké. Fondet e programit té arsimit bazé t& arrijné 60.7 % e fondeve té MAS, fondet e rishikuara pér kété program
pér vitin 2015 jané né 24 miliard e 358.9 milion leké , sé bashku me té ardhurat dytésore dhe té projekteveve
donatore arritén né 24 miliard e 358.9 milion leké ose né 55.5 %. Realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujore 2015
éshté né masén 24.1 miliard leké ose né 99% e fondeve té rishikuara té programit. Fondet e arsimit bazé zéné rreth
56% té totalit té shpenzimeve té realizuara pér periudhén 12-mujore pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit, si dhe
5.28% ndaj shpenzimeve publike dhe 1.67% ndaj PBB%o.

Né strukturén totale buxhetit, fondet i arsimit bazé pa u pérfshiré shpenzimet e njésive té geverisjes vendore
arrijné né 5.72% ndaj shpenzimeve publike, ose 1.81% té PBB.

A. Pér vitin 2015 né grupin e shpenzimeve pér personelin jané miratuar 21 miliard e 907 milion leké pér
mbulimin e pagave dhe té sigurimeve shogérore pér rreth 29 817 punonjésve té arsimit 9-vjecar, té cilét
ofrojné shérbime arsimore rreth 78,416 fémijéve gé ndjekin arsimin parashkollor, si dhe pér rreth 356,347
nxénés né arsimin 9-vjecar. Fondet pér shpenzime personeli pér periudhén 12-mujore jané realizuar né
shumén e 21 miliard 770 milion leké ose né masén 99.5% ndaj planit t& miratuar pér vitin 2015.

Pér vitin 2015, né programin e arsimit bazé u siguruan kushte pér kryerjen e praktikés profesionale pér
rreth 1100- 1200 praktikanté konform Vendimit nr. 197, daté 4.3.2015 t& Ké&shillit t& Ministrave “P&r miratimin e
numrit t€ praktikantéve “pér kryerjen e praktikés profesionale” me kontraté té pérkohshme, pér periudhén 1
janar deri 15 gershor dhe 15 shtator deri 31 dhjetor 2015, pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit”.

Pér vitin 2015, né arsimin 9- vjecar dhe té mesém jané dhéné shpérblim pér 5038 nxénés me 5 000 leké
duke pérfituar rreth 25.2 milion leké, si dhe shpérblimi pér 500 mésues me arritje té larta pér vitn 2015 me 40
000 leké pér cdo mésues me njé efekt financiar prej 20 milion leké.

B. Fonde buxhetore pér krijimin e kushteve té punés té palnifikuara pér vitin 2015, né artikulllin (602-606)
jané parashikuar 950 milion leké, buxheti i rishikuar pér periudhén 12-mujore 2015 né kété program éshté
né masén 1 miliard e 71.6 milion leké, realizimi vjetor shpenzimeve korente 602-606 éshté né masén 995.8
milion leké ose né masén 93% e planit té rishikkuar.

Fonde buxhetore té miratuara né kété program mbulojné shpenzimet pér ofrimin e shérbimeve arsimore pér
rreth 78 416 fémijé né arsimin parashkollor, si dhe 356 347 nxénés né arsimin 9-té vjecar, mé té
detajuara si mé poshté vijon;

29. Pér vitin 2015, u sigurua i financimit té shérbimit té transportit pér rreth 32.000 nxénés gé mésojné né njé
distancé prej mé shumé se 2 km nga vendbanimi i pérhershém i tyre si dhe rreth 12 000 mésuesve gé punojné
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30.

31.

32.

33.

34.

e banojné mé shumé se rreth 5 km nga vendbanimi i tyre dhe pér heré té paré jané pérfshiré né kété skemé
financimi dhe fémijét té arsimit parashkollor si dhe edukatorét e kopshteve.

U realizua rimbursimi i shpenzimeve té blerjes sé teksteve shkollore pér vitin akademik 2015-2016 pér rreth
100 mijé nxénés té kategorive té vecanta dhe shtresa né nevojé, ose pér rreth 23-25% té totalit t& nxénésve me
rreth 300 milion leké pér heré té paré jané pérfshiré pér heré té paré né skemén e financimit dhe teté kategori
sociale mé shumé se 15 000 nxénés té kategorive té vecanta dhe shtresa sociale né nevojé me rimbursim né
masén 100 pér gind té tij ¢cmimi i blerjes sé teksteve shkollore nga buxheti i Ministrisé sé Arsimit dhe
Sporti né formén e “Transfertés tek individét”. Vetém pér nxénsit e arsimit 9-vjecar, shpenzime pér né
artikullin 606 pér kompesimi i blerjes sé teksteve shkollore éshté né masén 246 milion leké ku pérfituan
rimbursim rreth 84,000 nxénés nga té gjitha kategorité socile si mé poshté;

a) Fémijét gé vijné nga familje gé kané né pérbérjen e tyre anétaré me aftési té kufizuar, té lindur ose té
béré té tillg, té cilét deklarohen té paafté pér puné me vendim té Komisionit Mjekésor té Caktimit té
Aftésisé pér Puné (KMCAP-sg), sipas pikés 3 té nenit 7 té ligjit nr. 9355, daté 10.03.2005 “Pér ndihmén
dhe shérbimet shogérore”, i ndryshuar.

b) Fémijét vijné nga familje ku kryefamiljari pérfiton pension invaliditeti.

c) Pér fémijét e moshés shkollore té arsimit bazé, viktima té trafikimit, té ciléve u ofrohet ndihmé dhe
asistencé nga Qendra Kombétare e Pritjes sé Viktimave té Trafikimit, Qendra Kombétare e Viktimave té
Dhunés né Familje dhe Qendra Kombétare Tranzitore té Emergjencés, sipas kérkesés zyrtare pér sasiné e
teksteve shkollore té nevojshme.

d) Pér fémijét e moshés shkollore té arsimit bazé, gé gézojné statusin e viktimés/viktimés sé mundshme té
trafikimit né pérputhje me Vendimin nr. 582, daté 27.07.2011 té Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e
Procedurave Standarde té veprimit pér Identifikimin dhe referimin e viktimave/ Viktimave té Mundshme
té Trafikimit”.

e) Pér individét e moshés shkollore té arsimit bazé, té cilét jané né institucionet e paraburgimit/vuajtjes
Ssé dénimit.

f) Pér fémijét e moshés shkollore té arsimit bazé, té shtruar né Shérbimin Onkologjik né Qendrén
Spitalore Universitare “Néné Tereza”. Kérkesa dhe sasia pér tekstet shkollore dérgohet nga ky shérbim
né muajin gusht té ¢do viti.

g) Pér fémijét e policéve té réné né detyreé.

h) Pér ¢cdo fémijé gé éshté i treti e mé lart né radhén e shkollimit té fémijéve té sé njéjtés familje.

i) Pér tekstet shkollore té fémijéve egjiptiané, nga klasa | deri IX, ¢mimi i blerjes sé tyre t& mbulohet
100% nga buxheti i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit. Drejtorité pérkatése té shkollave, ku mésojné
nxénés egjiptiané, duhet té dorézojné né njésité arsimore vendore Drejtorité Arsimore Rajonale/ Zyrat
Arsimore pérkatése, brenda muajit mars té ¢do viti, listén e nxénésve té késaj kategorie.

j) Pér tekstet shkollore té fémijéve, nga klasa | deri IX, té cilét jané pérfitues né institucionet e
pérkujdesit social rezidencial publik, né Qendra Kombétare té Pritjes sé Viktimave té Trafikimit,
Qendra Kombétare té Viktimave té Dhunés né Familje dhe Qendra Kombétare Tranzitore té
Emergjencés, cmimi i blerjes sé tyre t& mbulohet 100% nga buxheti i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.
Drejtorité pérkatése té shkollave, ku mésojné nxénés, duhet té bashkérendojné punén mé drejtorité e
institucioneve té cituara mé lart dhe dorézojné né Drejtorité Arsimore Rajonale/ Zyrat Arsimore
pérkatése, brenda muajit mars té ¢do viti, listén e nxénésve té késaj kategorie.

Fonde buxhetore pér t& mbuluar shpenzimet e bursave pér 322 nxénés romé dhe egjiptiané me afro 4.2
milion leké né vit.

Fonde buxhetore pér té mbuluar shpenzimet pér institucionet special pér nxénésit gé nuk dégjojné dhe
nxénsit nuk shikojné pér rreth 220 nxénés gé nuk dégjojné dhe nuk shikojné me afro jané planifikuar 111.6
milion leké dhe jané realizuar 105.8 milion leké né vit ose rreth 95%.

Fonde pér shérbimin e internetin né shkollat e arsimit 9-vjecar, pér vitin 2015 jané parashikuar rreth
50 milion leké (vetém pér periudhén pas pérfundimit té kontratés me Albtelekom si dhe pércaktimit té numrit
té shkollave gé nuk do té pérfitojné internet nga “Posta Shqiptare”).

Shpenzime pér trajnime té& mésuesve né DAR, gé punojné me nxénés nga shtresat e marxhinalizuara, si dhe
uljen e braktisjes 8.6 milion leké;
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35. Shpenzime pér blerje dokumentacion shkollor DAR/ZA, jané planifikuar 10 milion leké, jané realizuar me
sukses procedurat dhe jané likujduar 5 milion leké,

36. Shpenzime pér blerjen e teksteve shkollore pér fémijét né diasporé 3.5 milion leké i rishikuar 12 milion
leké, nuk jané realizuar me sukses prodecurat e prokurimit.

37. Shpenzime pér blerje pulla me hologram jané planifikuar dhe realizuar 3.5 milion lekég, jané realizuar
procedurat dhe jané likujduar 1.95 milion leké.

Né total né grupartikullin e shpenzimeve operative artikulli 602-606, buxheti i rishikuar 1 miliard e 71.6 milion
leké dhe pér periudhén 12-mujore 2015 jané realizuar né shumén 995.8 milion leké ose né masén 93%.

Shpenzimet pér investime kapitale né programin Arsimi Bazé, jané pér vitin 2015 u miratuan né shumén 1
miliard e 354 milion leké me burim financim i brendshém 100% , buxheti i rishikuar pér vitin 2015 ishte né
masén 1 miliard e 347 milion leké. Realizimi pér vitin 2015 éshté né masén 1 miliard e 290.1 milion leké ose né
masén 96%o. Sipas projekteve prioritare paragiten:

Investime pjesé e fondit té zhvillimit té rajoneve pér vitin 2015, si dhe detyrime nga viti 2012-2013, té
miratuara né vitin 2015, arrijné né shumeén prej rreth 1 miliard 180.6 milion lekg, nga té cilat;

Jané financuar me pérparési 86 objekte arsimore, me njé vleré prej 1 miliard e 180.6 milion leké pér ndértime dhe
rikonstruksionine, supervizime té objekte arsimore té miratuara me FZHR 2015, realizimi éshté né masén 1 miliard
123.4 milion leké ose 95% e fondeve té miratuara, nga té cilat:

+ Pér ndértime té reja dhe shtesa té objekteve arsimore né 25 objekte arsimore té miratuara me Vendim
té Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve né 2015 (thirrje I+ thirrje 1) me vleré financimi pér vitin 2015 né
shumén 352.7 milion leké, realizimi éshté né masén 383.9 milion leké ose 96.3% e fondeve té miratuara,
me objektiv sigurimin dhe pérmirésimin e kushteve té infrastrukturés ne mjediset e sistemit para universitar,
shmangien dhe reduktimin e zhvillimit t& mésimit me turne, reduktimin e numrit té nxénésve pér klase, me
synim realizimin gé té gjithé shkollat né zonat urbane té qyteteve kryesore té vendit té arrihet raporti 30
nxénés/klase;

+ Pér rikonstruksione né vitin 2015 jané financuar gjithashtu rreth 47 projekte/kontrata / objekte né
vazhdim nga viti 2013-2014, nga té cilat 28 kontrata jané t& miratuara né vitin 2015, né vitin 2015 me rreth
743 milion leké, realizimi éshté né masén 704.7 milion leké ose 95% e fondeve té miratuara. U siguruar
financimi pér celjen e 28 projekteve té reja té arsimit parauniversitar me vleré 462.2 milion leke (thirrja
I+Thirrjen 11 2015) me vlerén e ploté objekteve té reja né shumén prej 940,139,679 leké.

+ Jané financuar dhe pérfunduar 11 projekte pér ristrukturimin e 44 terrene sportive né 12 NJQV né
garget kryesore té vendit, me vleré rreth 83.9 milion leké, realizimi éshté né masén 78.7 milion leké ose
94% e fondeve té miratuara.

+ Jané financuar 162.6 milion leké pér pajisje mobilierie pér afro 80 objekte arsimore gé pérfundojné
punimet né vitin 2015 kontrata éshté realizuar 100% duke realizuar pajisjen shkollave té arsimit para
universitar, té cilat kané pasur mungesa apo pajisje té amortizuara térésish dhe gé kané nevojé emergjente
pér rinovim.

Realizimi i shpenzimeve kapitale pér 12 mujorin 2015 né kété program éshté 1 miliard e 290 milion leké ose 96
% té buxhetit te planifikuar. Né total realizimi i fondeve pér programin buxhetor té arsimit bazé pér 12- mujorin
2015 né kété program éshté realiziuar né masén24 miliard e 87 milion leké ose 99 % dhe pérfagéson rreth 61.5 % té
fondeve té arsimit té realizuara té fondeve t&¢ MAS.

Sipas grup artikujve té dhénat jané sa vijon;

Shpenzimet korente 99 %
Shpenzimet kapitale 96 %
Gjithsej 99 %
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Né kété program jané parashikuar pér t’u realizuar produktet e méposhtem, ecuria e té cileve krahasuar me planin
vjetor paragitet ne tabelén ne vijim

Né mijé leké
Kodi i Emri i Produktit Buxheti Buxheti Vjetor Fakti 12- Realizne %1
Produktit Plan 2015 Rishikuar 2015 mujor 2015 buxhetit per
vitin 2015
A Ndertimi i shkollave/kopshteve te reja 559,097.0 352,694.0 338,694.0 96%
A Bibloteka shkollore te krijuara sipas standardeve 0.0 0.0 0.0 0%
Reabilitimi i kopshteve dhe shkollave per rritjen e aksesit té fémijéve 5 95%
A vjecar me 10% dhe fémijéve 3-4 vjecaré 645,611.0 832,048.0 788,808.0
Furnizimi me pajisje mobilierie i shkollave dhe kopshteve te reja dhe te 100%
A rehabilituara 150,000.0 162,626.0 162,621.0
Zhvillimi dhe_konsolidirr_li i sherbimit a_rsi!nor ne sis_te_mi_n PAR_A_SI—'IKOLLOR,' 2785 752 96%
B per permbushjen e funksioneve te edukimit dhe realizimin e misionit te edukimit. 3,044,800.0 2,904,800.0 v
Trajnimi i mésuesve te arsimit baze, per implementimin e kurikulave e 100%
C programeve mesimore, rritjen e kompetencave profesionale 28,600.0 28,600.0 28,600.0
Realler_nl i sherblml_t arsimor ne sistemin 9 vjecar, per permbushjen e funksioneve 18,924,731 100%
D te edukimit dhe realizimin e misionit te edukimit. 19,487,865.0 19,010,012.8
E Sigurimi i njé arsimi cilésor pér fémijét né nevojé, 110,369.0 110,369.0 110,369.0 100%
Zhvillim i reformes se teksteve shkollore pér AB, si dhe kompesimin financiar te
nxenesve nga shtresat sociale ne nevoje per nxenes me kerkesa te vecanta, nxenes 98%
A ge nuk shikojne, nxenes nuk degjojne, nxenes me PLM, rome, egjiptiane etj. 252,000.0 313,164.8 307,100.1
Sherbim transporti per nxenes e mesues ge pun_ojne m_bi 5 km nga ve_nd_banimi i 100%
F tyre dhe té nxénésve gé punojné e mésojné mhi 2km jashté vendbanimit, 555,780.0 555,780.0 555,780.0
Hart'imi i kurriku_lés léndore (kI 2 dhe ki 7). Pérgatitja e 40 moduleye trajn_uese pér 93%
G kurrikulén e re, si dhe 8 moduleve pér punén me nxénésit me aftési té kufizuara. 45,106.0 46,401.9 43,093.2
Trajnimi i 400 mésuesve té arsimit bazé pér pérdorimin e sistemit e-learning. 100%
H Trajnimi i 2400 mésuesve té arsimit bazé pér amzén digjitale. 8,400.0 10,400.0 10,400.0
24,887,628 24,326,897 24,055,948 99%
Shpenzime jashte buxhetore 0 32,002 32,002 100%
TOTALI 24,887,628 24,358,898 24,087,949 99%

Nga tabela e mésipérme del gé disa produkte nuk jané realizuar né masén 100% pér 12-mujorit 2015;
1. Reabilitimi i kopshteve dhe shkollave per rritjen e aksesit té fémijéve 5 vjecar me 10% dhe fémijéve 3-4

vjecarg;

2. Ndertimi i shkollave/kopshteve te reja; pér shkak té hartimt té projekte me cilési té dobét té zhvilluara nga
Njésité e Qeverisjes Vendore pér vitin 2015 (Bashkia Durrés , Bashkia Sarandé si dhe njési té tjera té

geverisjes vendore.).

3. Projekte té zhvilluara me cilési té dobét nga Njésité e Qeverisjes Vendore pér vitin 2015 ose qé kané pasur

Faktorét gé kané ndikuar né mosrealizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2015:

nevoja pér rishikim té standardeve (Bashkia Durrés, Bashkia Sarandé si dhe njési té tjera).

1. Vendimarrja me vonesé e komitetit pér Zhvillimine Rajoneve, pér fondet e zhvillimin e rajoneve 2015, nuk

2.

jané realizuar vetém ato fonde gé jané miratuar Tetor —Dhjetor 2015 (té detajuara shif tabelat si mé poshtg).

Ristrukturimi i territorial dhe zhvillimi i reformés administrative sé njésive té geverisjes vendore,
transferimi i kontratave né vazhdim nga Komunat dhe bashkité e vjetra tek Njésité e reaja té& krijuara me

reformén teritoriale.

Projekte me cilési té dobét té zhvilluara nga Njésité e Qeverisjes Vendore pér vitin 2015 (Bashkia Durrés ,

Bashkia Sarandé si dhe njési té tjera ).

Né kuadér té likujdimit té detyrimeve/ kontrata nga viti 2012-2013 nuk jané realizuar 100% pasi nga
KZHR nuk jané miratuar vendimet pér likujdimin e detyrimeve pér kontratat gé vijné me detyrime nga vitit

2013.

Me Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.44, daté 27.11.2015 “Pér disa ndryshime te vendimeve té Komitetit té
Zhvillimit té Rajoneve nr.11, date 25.02.2015, Nr.19, daté 16.3.2015 nr.28, date 29.05.2015, Nr.6, daté 10.06.2014, nr.11, daté
1.8.2014, si dhe nr.12, daté 25.02.2015” éshté miratuar pér MAS lista e projekteve te reja 2015-2016, dhe eshte anuluar
financimi per sa mé poshté:

Vendimi 48, daté 28.12.2015 Programi Nr i projekteve te | Vlerae plote Financimi 2015 miratuar , Financimi i
miratuara e projektit Vendimi Nr.48, daté celur/pakesuar ne MF per
28.12.2015 2015
Shtese financimi 09120 12 145,678,304 145,678,304
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Pakésim financimi 09120 4 (145,678,304) (145,678,304)
Shtese financimi 09230 4 40,948,857 40,948,857
Pakésim financimi 09230 4 (40,948,857) (40,948,857)
Shtese financimi 09450 1 5,000,000 5,000,000
Pakésim financimi 09450 1 (-5,000,000) (-5,000,000)
Totali shtesave 191,627,161 191,627,161
Totali pakesimeve (191,627,161) (191,627,161)

Me Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.48, daté 28.12.2015 “Pér shpérndarjen e financimit per disa projekte te
programit te arsimit, pjesé e Fondit t& Zhvillimit té Rajoneve, pér vitin 2015, si dhe disa ndryshime ne VKZHR nr.41, date
16.10.2015” éshté miratuar pér MAS financimi pér listén e projekteve me cikél financimi 2012-2013, dhe eshte reduktuar
financimi per projektet e reja te vitit 2015, per sa mé poshté:

Vendimi 48, daté Programi Nr i projekteve te Vlerae plote e Financimi 2015 miratuar , Financimi i celur
28.12.2015 financuar projektit Vendimi Nr.48, daté ne MF per 2015
28.12.2015

Miratuar 09120 8 372,877,746 81,250,375 81,250,375
Miratuar 09230 7 544,149,756 127,517,703 127,517,703
Miratuar 09450 2 383,041,000 33,528,020 33,528,020
Reduktuar finanacimi 09120 1 (34,777,000) (34,777,000)
Reduktuar finanacimi 09230 3 (45,301,000) (45,301,000)
Totali shtesave 1,300,068,502 242,296,098 242,296,098
Totali pakesimeve (80,078,000) (80,078,000)

Il - ARSIMI | MESEM | PERGJTHSHEM. (Titulli i programit 09230);

Programi synon krijimin e shanseve té barabarta pér té gjithé nxénésit pér njé arsim cilésor, masiv dhe bashkékohor;
miré menaxhim té burimeve njerézore; fugizimin dhe rritjen e autonomisé shkollore; shtrirjen dhe zgjerimin e
arsimit t& mesém té pérgjithshém; pér rritjen e nivelit té arsimimit té popullsisé, pér ta pérafruar até me standardet
evropiane, pér té pérgatitur qytetaré mé té afté pér njé shogéri demokratike.
Objektivat kryesore:
Obijektiv 1). Rritja e métejshme e cilésisé sé mésimdhénies, me géllim gé, deri né vitin 2018 té perafrohemi
standardet e vendeve te BE Pérmirésimi i standardeve té infrastukturés né gjimnaze, 8-10% e klasave ndaj
totalit ekzistues do té rehabilitohen, 5%-8% e klasave ndértohen te reja, 8-10 % e shkollave do té pajisen me
laborator shkencor
Objektiv 2). AMP ta ndjekin 75% e nxénésve gé pérfundojné arsimin bazé, ndérsa 25% ndjekin arsimin
profesional. Shtimi i laboratoréve té TIK si dhe shtrirja né vazhdim e internetit né shkollat e arsimit té
mesém té mesém té pérgjithshém. Pajisja me laboratoré virtuale e rreth 15% té shkollave t& mesme té
pérgjithshme pér ¢do vit.Pasurimi i bibliotekave né té gjitha shkollat.
Objektiv 3). Trajnimi i 10-15% e punonjésve mésimore, pér zbatimin kurikulés sé gjimnazit.
Objektiv 4). Krijimi i kushteve per realizimin e matures shteterore pér afro 40-42 mijé maturang, hartimi i
testeve per provimeve, procesi i dhénies sé provimeve, vlerésimeve té provimeve, deri ne shpalljen e
rezultateve.

Arritje 2015

+ Né vitin shkollor 2014/2015, rreth 93% e nxénésve gé pérfunduan arsimin e detyruar u regjistruan né
arsimin e mesém, ¢ka tregon se objektivi i késaj geverie, sipas té cilit cdo nxénés qé pérfundon arsimin e
detyruar duhet té keté mundési reale pér té vijuar arsimin e mesém, éshté realist dhe né rrugé té mbaré té
realizimit té tij Pér vitin 2014-2015 né arsimin e mesém té pérgjithshém u siguruan kushte dhe shérbim
arsimore pér rreth 115 799 nxénés nga 140,043 té rregjistruar né arsimin e mésém.

Numri i Nxénésve, Institucioneve dhe Mésuesve né Arsimin Parauniversitar, Viti Shkollor 2014-2015, Arsimi Publik dhe Privat

Numri i Nxénésve, Institucioneve, Mésuesve dhe Pérgindjet pérkatése sipas Niveleve té Arsimit
Gjithsej né Arsimi Pérgindja Arsimi Bazé Pérgindja Arsimi i Pérgindja
Arsimin Parashkollor Nx. AP / (AB) Nx. AB / Mesém Nx. AM /
Parauniversitar (AP) Gjithsej Gjithsej (AM) Gjithsej
Nr. i Nxénésve 585,945 82,494 14.08% 363,408 62.02% 140,043 23.90%
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+

Nr. Institucio 3,569 1,857 48.88% 1,493 39.30% 497

Nr. i Mésuesve 4,495 11.85% 24,777 65.30% 8,671

37,943

Né arsimin e mesém té pérgjithshém, vazhdon konsolidimi i cilésisé sé Maturés Shtetérore, e cila
konsiston né 4 provime pér rreth 42 - 45 mijé maturanté (2 provime té detyruara dhe 2 provime me
zgjedhje). Matura shtetérore dhe provimet e lirimit 2015. Né térésiné e organizimit dhe administrimit,
Matura Shtetérore shénoi njé standard té ri né realizimin e pérgjegjésisé publike gé Ministria e Arsimit dhe
Sportit ka pér cilésiné e shérbimit arsimor. MAS, ashtu si¢ ishte angazhuar dhe si¢ u kishte premtuar
gytetaréve, arriti té realizojé Maturén Shtetérore si njé maturé té besueshme.

Provimet e MSH, Vlerésimi i arritjeve té nxénésve té arsimit parauniversitar sipas standardeve
bashkékohore té cilésisé.

Pér vlerésimin e arritjeve té nxénésve sipas standardeve bashkékohore té cilésisé, u pilotua testimi i nxénésve té
Klasés sé treté dhe té pesté sipas standardeve té PISA-s. Ky testim u krye me njé kampionim prej 3,500 nxénésish
pér klasén e pesté dhe 3,537 nxénésish pér klasén e treté, i shtriré né té gjithé vendin.

a)
b)
c)

d)

e)
f)

9)

h)
i)

U realizua Konferenca pér prezantimin e raportit dhe té analizés sé vlerésimit té kryer.

U zhvilluan sesioni i paré dhe i dyté i provimeve té Maturés Shtetérore 2015.

Né Maturén Shtetérore 2015 pér provimin e Gjuhés Shqipe dhe Letérsi morén pjesé 39,910 maturanté, nga
té cilét rezultuan kalues 97.25% e tyre.

Pér provimin e Matematikés morén pjesé 39,896 maturanté, nga té cilét rezultuan kalues 93.6% e tyre,
ndérsa pér provimet me zgjedhje morén pjesé 39,814 maturanté dhe kaluan 94.64%.

Né mbyllje té Maturés Shtetérore 2015, u diplomuan 43,389 maturanté.

U krye monitorimi i MSH gjaté provimeve dhe gjaté vlerésimit té testeve né gendrat e vlerésimit.
Nénshkrimi i marréveshjeve té bashképunimet pér ofrimin e testeve “APTIS for Teens” pér arsimin baze
dhe “TOEFL Junior “pér Maturén Shtetérore.

Zhvillimi i provimeve té Lirimit.

Zhvillimi i olimpiadave kombétare.

+ Né kurrikulén e arsimit té mesém té pérgjithshém éshté shtuar si Iéndé me zgjedhje kété vit, 1énda

“Financat Personale”, e cila realizohet né bashképunim me Bankén Qéndrore té Shqipérisé gé ofron
ekspertizén dhe trajnon mésuesit pérkatés né shkollat e mesme. Eshté aktualisht né proces pérgatitja e
programit modular pér lIéndén e Sipérmarrjes pérfshiré né kurrikulén me zgjedhje té arsimit t& mesém, né
funksion té pérgatitjes pér tregun e punés.

+ Shkolla Qendér Komunitare“Shkolla qgendér komunitare - njé shkollé miqésore pér té gjithe” &shté

nismé gé synon pérmirésimin e cilésisé sé punés dhe jetés né shkollé duke e kthyer até né vendin ku
ndértohet partneriteti shkollé-familje-komunitet, pértej oréve té mésimit. Nisma, né vitin shkollor 2013-
2014 u shtri né 66 shkolla né shkallé vendi — 35 né arsimin bazé dhe 31 né arsimin e mesém dhe até
profesional. Nisma mbéshtetet mbi standarde té miratuara nga MAS. Ajo éshté e koordinuar né té gjitha
nivelet. Nisma mbéshtetet nga institucione dhe organizata , partneré t&¢ MAS né kété nismé si  Késhilli
Europés, UNICEF, Korpusi Pages, Eorld Vision, Fondi shqiptaro-amerikan pér zhvillim, Save the Children,
Késhilli Britanik, Terre Des Homme etj. DAR/ZA dhe shkollat pjesé té késaj nisme per vitin shkollor 2013-
2014 realizuan: Veprimtari né kuadrin e gjithépérfshirjes né arsim, me komunitetin rom, fémijét me aftési té
kufizuara, shérbim psikologjik.

+ Veprimtari sportive té gjitha llojeve te sporteve ne mjediset aktuale por dhe ne veprimtari rajonale apo te

pushtetit vendor.Veprimtari kulturore, artistike. Bibliotekat ne funksion té té gjithéve Veprimtari pér
mbrojtjen e mjedisit

+ Né kéto veprimtari jané pérfshiré njé numér i konsiderueshém nxénésish, mésuesish dhe prindérit. Tre

garget qé patém pérfshirjen mé té madhe né kété nisém ishin;

Né vitin shkollor 2014-2015 u zgjerua numri i shkollave té pérfshira né iniciativén Shkolla Qendra
Komunitare, sot kemi 162 shkolla nga 150 té& synuara si rezultat i rishikimit té hartés shkollore
pjesémarrése né kété nismé. Numri i shkollave éshté rritur péraférsisht né cdo DAR/ZA rreth 11 shkolla né
total.
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+ Mbéshtetje rajonale pér arsimin gjithpérfshires, né muajin shtator 2014 shkollave ju éshté shpérndaré
udhézuesi i pérgatitur pér kété géllim nga eksperté té 1ZHA-s. 7 shkolla pjese e projektit rajonal
“Mbéshtetje rajonale pér arsimin gjithpérfshires” tashmé edhe pjese e kétij projekti kane pérfituar
grante shkollore nga Bashkimi Europian dhe Késhilli Evropés pér projekte te hartuara ne keté fushe.
Pérmes Kkétij projekti njé réndési pérparésore do ti jepet arsimit té mesém dhe atij profesional.U realizua
financimi i mésuesve té cilét do té japin kontribut né kété nisme.

+ Gjaté vitit 2015, Agjencia Kombétare e Provimeve (AKP) organizoi Provimin e Shtetit pér degét
Mijekési dhe Farmaci etj, nérpérmjét teknologjisé dixhtitale dhe né pérputhje me standartet evropiane.
Sesioni i paré i provimit té shtetit pérfundoi me suskses té ploté dhe fitoi njé besueshméri té larté tek
publiku. Pér heré té paré né Shqipéri u zhvillua dhe implementua njé standard i miréfillté ndérkombétar i
provimit térésisht dixhital, me zero korrupsion dhe transparencé maksimale.

+ Sfida kryesore né arsimin e mesém té pérgjithshém vazhdon té mbetet cilésia me standarte
bashkohore, dhe pérafrimi i kurrikulés sé klasés 10-12 né pérputhje me tregun e punés.

Buxheti i miratuar pér programin e arsimit té mesém té pérgjithshém pér vitin 2015 éshté né vlerén 6 miliard
e 878.9 milion leké me 15.4% té buxhetit t¢ MAS. Fondet e buxhetit té rishikuar pér vitin 2015 arrijné né né
vlerén 7 miliard e 122.4 milion leké me 17.7% té buxhetit t¢ MAS. Realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujore
2015 éshté né masén 6 miliard 976 milion leké leké ose né 98% e fondeve té rishikuara té& programit. Fondet e
arsimit bazé zéné rreth 17.5% té totalit té shpenzimeve té realizuara pér periudhén 12-mujore pér Ministriné e
Arsimit dhe Sportit, si dhe 1.51% ndaj shpenzimeve publike dhe 0.48% ndaj PBB%.

a)

Fondet pér shpenzime personeli, ku pérfshihen pagat dhe sigurimet shogérore, jané 5 miliard e 745.8
milion leké pér 7331 punonjés nga té cilét 6554 punonjés mésimore/ né isntitucione arsimore dhe 787
punonjés ndihmés pér shérbime mbéshtetése, ku pérfitues té shérbimit arsimor jané rreth 104 308 nxénés ve
né arsimin e mesém (gjimnazet) , realizimi 12-mujor éshté né masén 5 miliard €734 milion leké ose né
masén 100%.

Pér vitin 2015 né programin e arsimit t¢ mesém, u siguruan kushte pér kryerjen e praktikés profesionale

pér rreth 300-400 praktikanté konform Vendimit nr. 197, daté 4.3.2015 té Késhillit t& Ministrave “Pér
miratimin e numrit t€ praktikantéve ‘“Pér kryerjen e praktikés profesionale” me kontraté té pérkohshme, pér
periudhén 1 janar deri 15 gershor dhe 15 shtator deri 31 dhjetor 2015, pér Ministriné e Arsimit dhe Sportit™.
Rregullorja mbi “Organizimin dhe Zhvillimin e Praktikave Profesionale pér Profesionin e Rregulluar té
Mésuesit” Nr. 3874, daté 14.07.2011 miratuar nga Ministri i Arsimit dhe Sportit si dhe programi i
praktikés profesionale pér mésuesit e rinj, té cilét do t’i nénshtrohen provimit té shtetit, né ményré gé té
kualifikohen si mésues té licencuar. Sipas késaj Rregulloreje, mésuesit e diplomuar né shkollat tona té larta
do té munden ta ushtrojné profesionin e mésuesit vetém pasi t'i nénshtrohen praktikés profesionale njévjecare
té cilét jané mésues gé pérmbushin kritere té caktuara, dhe pasi t’i jené nénshtruar provimit te shtetit.

Né vitin 2015, jané dhéné shpérblim pér 1783 nxénés me 5 000 leké duke pérfituar rreth 8.9 milion leké.

b)

Shpenzime operative né artikullin 602- 606, jané planifikuar 296.2 milion leké& ose 4.2% e shpenzimeve
korente, buxhti i rishikuar sé bashku me fondete celura pér detyrime borxhe é&shté né masén 376.8 milion
leké, realizimi i shpenzimeve pér periudhén 12- mujore éshté né masén 315.2 milion leké ose 83% ku
pérfshihen;

Shpenzime pér DAR/ZA shpenzime pér transportin e mésuesve dhe pér blerje mjetet didaktike e materiale te
tjera mésimore ne vleren 60 milion leké,

Shpenzime pér trajnime personeli e té ngjashme — 20 milion leké,

Shpenzime pér AKP - 119 milion leké, shpenzime pér aktivitete pér maturén shtetérore 2015, si dhe
provimet e shtetit jané realizuar 115.6 milion leké ose 97.2% e fondeve té planifikuara .

Shpenzime pér blerje dokumentacion shkollor regjista, amza, deftesa, 0.8 milion leké, pér vitin 2015
Shpenzime pér té mbuluar aktivitete ekstrakurrikulare, olimpiada kombétare apo ndérkombétare, konferenca
né MAS, 2 milion leké
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- Shpenzime pér né artikullin 606, - Kompesimi i blerjes sé teksteve shkollore pér té gjithé nxénésit e
familjeve gé marrin ndihmé sociale 66 milion leké, pérfitojné ribursim rreth 15,890 nxénés.

¢) Fondet pér investime kapitale né programin e Arsimi Mesém té Pérgjithshém, jané miratuar 737 milion
leké leké, nga té cilat 537 milion leké me financim té brendshém ose 72.8% dhe 200 milion leké me financim
té huaj ose 27.2%. Buxheti i rishikuar pér kété prorgram éshté 987.3 milion leké nga té cilat 914.5 milion leké
me financim té brendshém ose 81.8% dhe 180 milion leké me financim té huaj ose 18.2%.
Realizimi i shpenzimeve kapitale pér 12- mujorin 2015 né kété program éshté 914.5 milion leké ose 93%, sipas
projekteve kryesore paragiten:

1. Né vitin 2015, jané financuar 39 objekte/projekte, nga té cilat; pér ndértime té reja, si dhe shtesa
objektesh shkollore jané 6 objekte/ projekte me vleré té& ploté 863.2 milion leké dhe vleré financimi té
miratuar pér vitin 2015 né shumén prej 216.1 milion leké, realizuar pér vitin 2015 né shumén prej 216
milion leké ose 100%.
pér rikonstruksione té objekteve shkollore jané 33 objekte/projekte me vleré té ploté 1 miliard 154.3
milion leké dhe vleré financimi té miratuar pér vitin 2015 né shumén prej 512.4 milion leké, realizuar pér
vitin 2015 né shumén prej 460.4 milion leké ose 90%.

2. Jané financuar pér pajisje mobilierie pér afro 33 objekte arsimore gé pérfundojné punimet né vitin
2015 me vleré 35.9 milion leké, jané realizuara 29.9 milion leké ose né masén 83%.

3. Blerja pajisje tableta dhe platforme e-learning kredi me geveriné austrisé, financimi pér blerjen e
platforms e-learning si dhe pajisje me tableta pér nxénésit e klasave té 10-11-12, té arsimit t& mesém
gjimnazet me njé fond jané miratuar me ligjin vjetor 160/2014 shuma prej 200 milion leké (Kredi e buté e
Qeverisé Austrise né shumén prej 3.5 milion Euro, ratifikuar me ligjin nr. 79/2014 “Pér ratifikimin e
marréveshjes sé kredisé pér eksport ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé, gé vepron
né emér té Republikés sé Shqipérisé dhe pérfagésohet nga Ministria e Financave, dhe Unicredit Bank
Austria ag, lidhur me financimin e projektit “modernizimi i sistemit arsimor né Shqipéri népérmjet e-
edukimit”. pér vitin 2015 plani i rishikuar ishte 180 milion leké jané realizuar pagesa prej 750,000 Euro ose
rreth 173 milion leké ose 93% e planit.

4. Pajisje komjuterike arsimi i mesém i pérgjithshém 21.6 milion leké, jané realizuara me sukses procedura
e prokurimit dhe éshté realizuar kontrata 21.6 milion leké ose né masén 100%.

Buxheti i miratuar pér programin e arsimit té mesém té pérgjithshém pér vitin 2015 éshté né vlerén 6 miliard
e 878.9 milion leké me 15.4% té buxhetit t¢ MAS. Fondet e buxhetit té rishikuar pér vitin 2015 arrijné né né
vlerén 7 miliard e 122.4 milion leké me 17.7% té buxhetit t¢ MAS. Realizimi i fondeve pér periudhén 12-mujore
2015 éshté né masén 6 miliard 906 milion leké leké ose né 97% e fondeve té rishikuara té programit. Fondet e
arsimit bazé zéné rreth 17.5% té totalit té shpenzimeve té realizuara pér periudhén 12-mujore pér Ministriné e
Arsimit dhe Sportit, si dhe 1.51% ndaj shpenzimeve publike dhe 0.48% ndaj PBB%.

Sipas grup artikujve té dhénat jané sa vijon;

Shpenzimet korente 99 %
Shpenzimet kapitale 93 %
Gjithsej 98 %

Né kété program jané parashikuar per t’u realizuar produktet ¢ méposhtem, ecuria e té cileve krahasuar me planin vjetor
paragitet ne tabelén ne vijim:

Kodi Emri i Produktit Buxheti Buxheti Vjetor Fakti 12- Realiz
i Vijetor 2015 Rishikuar mujor 2015 12-
Produ 2015 mujor
kti ne %
A Shkolla ne arsimin e mesem te reabilituara/zgjeruara 250,000.0 515,362.4 462,516.6 90%
A Shkolla te reja te ndertuara sipas standardeve europiane 216,923.0 216,923.0 215,675.0 99%
A Pajisje me TABLETA dhe platforme e-lerning per kabinetet e informatikes 200,000.0 180,000.0 173,239.0 96%
A Laboratore IT te pajisura me kompjutera ne AMP. 22,869.0 21,599.0 21,599.0 0%
A Shkolla/ klasa te pajisura me mobileri 30,000.0 35,920.0 29,861.0 83%
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F Laborator elektronike té pajisura me kompjutera, printues né AKP. 17,500.0 17,500.0 11,579.0 66%
A Rritja e térhegjes sé nxénésve gé mbarojné arsimin bazé né gjimnaze, me synim qé 5,964,461.0 5,868,481.4 5,808,819.7 99%
né vitin 2018 afro 65% e nxénésve gé vijné nga arsimi bazé té ndjekin arsimin e
mesém té pérgjithshém, ndérsa 35% do té ndjekin arsimin profesional.
B Trajnimi i 10-15% e punonjésve mésimore, pér zbatimin kurikulés sé gjimnazit 9,000.0 10,064.6 10,064.6 | 100%
C Rishikimi i kurrikulave té Arsimit te Mesem te Pergjithshem.Realizimi i proceseve 6,000.0 8,812.6 4,305.2 49%
teknike dhe ligjore per hartimin e kurrikulave si dhe miratimi i ketyre standarteve
dhe kurrikulave.
D Krijimi i kushteve per realizimin e matures shteterore. 96,510.0 169,298.4 159,944.3 94%
E Pajisja e 100 % té nxénésve me tekste mésimore né pérputhje me kurikulat e reja dhe 66,000.0 66,000.0 66,000.0 | 100%
sipas standardeve europiane. Mbéshtetja e grupeve né nevojé duke rimbursuar 100%
koston e teksteve shkollore nga buxheti i shtetit.
TOTALI 6,878,971.0 7,109,961.4 6,963,603.4 98%
Shpenzime jashte buxhetore 12,465.7 12,465.7 100%
TOTALI 6,878,971 7,122,427 6,976,069 98%

Nga tabela e mésipérme del gé disa produkte nuk jané realizuar pér 12-mujorit 2015;
1. Procedura pér blerje pajisje mobilierie pér Shkollén Koreografike Tirané né shumén 6.1 milion objekte

arsimore nuk ajané realizuar pasi kjo kontraté lidhet dhe me pérfundimin e punimeve té rikonstruksionit,
kontraté e cila nuk u realizua deri né datén 31.12.2015;

Nuk éshté realizuar me sukses procedura e prokurimit pér lidhjen e kontratés sé punimeve té
rikonstruksionit pér Shkollén Koreografike Tirané, kontraté e cila nuk u éshté lidhur deri né datén
31.12.2015;

Nuk u realizua né masén 100% financimi i projektit “modernizimi i sistemit arsimor né Shqipéri népérmjet
e-edukimit”, pér vitin 2015 plani i rishikuar ishte 180 milion leké u realizuar pagesa prej 1,250,000 Euro
ose rreth 173 milion leké ose 96% e planit.

Faktorét gé kané ndikuar né mosrealizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2015:

1.

Vendimarrja me vonesé e komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve, pér fondet e zhvillimin e rajoneve 2015,
Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.44, daté 27.11.2015 “Pér disa ndryshime te vendimeve
té Komitetit té Zhvillimit té Rajoneve nr.11, date 25.02.2015, Nr.19, daté 16.3.2015 nr.28, date 29.05.2015,
Nr.6, daté 10.06.2014, nr.11, dat€ 1.8.2014, si dhe nr.12, daté 25.02.2015” éshté miratuar pér MAS lista e
projekteve te reja 2015-2016, dhe eshte anuluar financimi per sa mé poshté:

Vendimi 48, daté Programi Nr i projekteve te Vlera e plote e Financimi 2015 miratuar, Financimi i celur/pakesuar
28.12.2015 miratuara projektit Vendimi Nr.48, daté 28.12.2015 ne MF per 2015
Shtese financimi 09230 4 40,948,857 40,948,857
Pakésim financimi 09230 4 (40,948,857) (40,948,857)

Ristrukturimi i territorial dhe zhvillimi i reformés administrative sé njésive té qeverisjes vendore,
transferimi i kontratave né vazhdim nga Komunat dhe bashkité e vjetra tek njésité e reja (bashkité e reja) té
krijuara me reformén teritoriale, kané ndikuar né ecuriné e realizimit té kontratave.

Projekte té zhvilluara me cilési té dobét nga Njésité e Qeverisjes Vendore pér vitin 2015 ose gé kané pasur
nevoja pér rishikim té standardeve (Bashkia Durrés, Bashkia Sarandé si dhe njési té tjera).

Nuk jané realizuar/ likujduar 100% detyrimet financiare té kontratave nga viti 2012-2013 té cilat ishin
parashikuar té likujdohen me buxhetin e vitit 2015, pasi nga KZHR nuk jané miratuar vendimet pér
likujdimin e detyrimeve pér kontratat e vitit 2013.

Me Vendimin e Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve Nr.48, daté 28.12.2015 “Pér shpérndarjen e financimit
per disa projekte te programit te arsimit, pjesé e Fondit té Zhvillimit t& Rajoneve, pér vitin 2015, si dhe disa
ndryshime ne VKZHR nr.41, date 16.10.2015” &shté miratuar pér MAS financimi pér listén e projekteve
me cikél financimi 2012-2013, dhe eshte reduktuar financimi per projektet e reja te vitit 2015, per sa mé
poshté:

Vendimi 48, daté Programi Nri Vlerae plote Financimi Financimi i celur ne MF
28.12.2015 projekteve te e projektit 2015 miratuar , per 2015
financuar Vendimi Nr.48, daté
28.12.2015
Miratuar 09230 544,149,756 127,517,703 127,517,703
Reduktuar finanacimi 09230 (45,301,000) (45,301,000)
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V - INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE. (Titulli i programit 09450)

Objektivat kryesoré;
Objektiv 1. Akreditimi institucional i IAL dhe kontraktimi i nje agjencie té huaj pér kété géllim. Reformatim i
mekanizmave té kontrollit té cilésisé rishikim i standarteve shteterore té cilésisé konform atyre té HEAL,
rivlerésim i KSHK kundrejt KEK dhe problematikave té hasura deri tani si dhe duke mundésuar lidhjen e
kualifikimeve me tregun e punés.

Objektiv 2. Rritja e kapaciteteve né staf akademik dhe infrastrukture té 1AL, rritjen e numrit té€ pedagogéve me
800, rritjen e numrit té laboratoreve shkencore dhe/ose pérmirésimin dhe zgjerimin e tyre, pérmirésim i
infrastruktures ekzistuese té IAL dhe ngritja e godinave té reja, rritja e aksesit né bibliotekat dhe revistat online
dhe krijimi i njé rrjeti bibliotekash shkencoresi dhe hartimi i nevojave reale pér keto komponente. Pérmirésim i
infrastruktures ekzistuese te IAL dhe ngritja e godinave té reja rritja e aksesit né bibliotekat dhe revistat online
dhe krijimi i njé rrjeti bibliotekash shkencore

Objektiv 3. Pérgatitja e kuadrit nénligjor pér reformimin e kurrikulave né AL si dhe mundésimi nga ana ligjore
i financimeve/bursave pér doktorantet nga sistemi privat, rishikim i skemés sé promovimit pér tituj e grada
konform praktikave peréndimore duke i dhéné rendesi pjesémarrjes né projekte ndérkombétare.

Objektiv 4. Krijimi i regjistrit elektronik kombétar té diplomave universitare pér té rritur transparencen dhe ulur
korrupsionin si dhe njé databazé kombétare pér regjistrin e studentéve, t€ dhénat e Kkarrierés akademike,
diplomimit, provimet e shtetit, té dhénat e stafit akademik, etj . Hartim i kuadrit ligjor pérkatés dhe fillimi i
implementimit t€ projektit. Ndértimi i instrumentave té llogaridhénies publike té universiteteve dhe
transparencés né linjé me rritjen e autonomise.

Objektiv 5. Ndértimi i kuadrit ligjor gé mundéson lehtésira fiskale pér subjektet fizike dhe juridike gé
financojné me bursa pér té gjitha ciklet e studimit studentét sidomos ato té kategorive né nevojé apo fonde pér
kérkim shkencor, dhe fillimi i implementimit.

Objektiv 6. Ngritja e institucioneve té reja né strukturén e arsimit té larté né RSH; fillimi i implementimit te
skemés sé re té pranimit né IAL, fillimi i implementimit té statusit te ri te IAL-ve dhe vendosja e prioriteteve
kombétare pér pranimin e studenteve. Rishikim i standarteve shtetérore té cilésisé konform atyre te HEAL.
Rivleresim i KSHK kundrejt KEK lidhja e kualifikimeve me tregun e punés. Implementimi né formatimin e
programeve té studimit dhe sipas kerkesave té tregut t& punés Diversifikim té€ burimeve té financimit, me
géllim optimizimin e investimit publik dhe privat né AL, né funksion té arritjes sé objektivave té pérgjithshme
té AL. Implementimi i kuadrit ligjor dhe institucional e reformés finaciare né AL.

Objektiv 7. Realizimi i politikave té pérfshirjes sociale dhe aksesit té gjéré né AL népérmjet skemés sé
kredidhénies studentore dhe mbeshtetjes financiare pér pérmiresimin e kushteve né shtépité e studentéve, hegjen
e barrierave arkitektonike ne 1AL, perfshirjen e kategorive te tjera te vecanta ne kuotat e parashikuara per keto
kategori.

8) Mbéshtetje e mobilitetit dhe internacionalizimit té arsimit té larté.

Arritje né vitin akademik 2015

Pér vitin akademik, 2015-2016, numri i pranimeve né ciklin e paré té studimeve me kohé té ploté ka shénuar njé
rritje té pranimeve, ndaj studentéve gé jané regjistruar dhe ndjekur studimet pér vitin akademik 2014-2015.
Gjaté vitit ka njé risi né politikébérje pérmes njé procesi té vecanté gé u realizua pér Reformén e Arsimit té Larté.
Pas miratimit té ligjit t& ri té arsimit té larté, Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipéris€”, kemi tashmé gati njé reformé térésore té sistemit té
arsimit té larté, e cila synon rritjen e cilésisé né té gjithé sistemin, pa cenuar aspak mundésité e té rinjve pér t’u
arsimuar.
1) VKM nr. 638, dat€ 22.08.2015 “Pér kuotat e pranimit né institucionet publike té arsimit té larté, né
programet e studimeve té ciklit t& paré, né programet e studimeve jouniversitare profesionale dhe né

31



2)

3)

4)

5)

programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté, me kohé té ploté, si edhe tarifat e shkollimit pér vitin
akademik 2015-2016”, i ndryshuar;

VKM nr. 808, daté 3.10.2015 “Pé&r kuotat e pranimit dhe tarifat e shkollimit n€ programet e specializimeve
afatgjata, té ciklit té treté té studimeve, né fushén e mjekésisé, pér vitin akademik 2015-2016”;

Udhézimi Nr. 24, daté 31.07.2015 “Pér zhvillimin e konkurseve té€ pranimit dhe tarifén e regjistrimit pér
konkurrim né disa programe studimi té ciklit t& paré me kohé té ploté, né institucionet publike té arsimit té
larté, pér vitin akademik 2015-2016”, ndryshuar;

Udhézimi Nr. 26, daté 18.08.2015 “Pér procedurat e pranimit dhe regjistrimin pér kandidatét nga Republika
e Kosoveés, si dhe kandidatét shqiptaré nga Magedonia, Mali i Zi, Presheva, Bujanovci dhe Medvegja, né
ciklin e paré té studimeve me kohé té ploté, si dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté, né
institucionet publike t& arsimit té larté, pér vitin akademik 2015-2016”, i ndryshuar;

Udhézimi Nr. 29, daté 21.08.2015 “Pér kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes dhe regjistrimit pér kandidatét
me statusin e té verbérit, té invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, té jetimit, si dhe romét dhe ballkano-
egjiptianét, né programet e ciklit t€ paré té studimeve me kohé té ploté, né programet e studimeve
jouniversitare profesionale, si dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté, né institucionet
publike té arsimit té larté”;

+ Jané ndérmarré hapat e duhur né rrugén e kthimit té autoritetit té ligjit né institucionet e arsimit té larté dhe né
drejtim té frenimit té rrénimit té arsimit té larté, si gelés i kthimit té besimit té publikut né IAL-té shqiptare, duke
iniciuar procesin e Verifikimit té Kushteve té Ligjshmérisé né té gjitha IAL-té shqiptare, publike dhe private.

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

Urdhri nr. 498, daté 31.12.2014 “Pér ngritjen e grupit t&€ punés pér verifikimin e respektimit té kritereve dhe
procedurave lidhur me zhvillimit e provimit té datés 07.02.2014 prané Fakultetit t&¢ Muzikés, Universiteti i
Arteve, Tirané”;

Urdhér nr. 63, daté 11.02.2015 “Pér ngritjen e grupit t€ punés pér verifikimin dhe respektimin e kritereve dhe
procedurave té ndjekura nga Universiteti i Sporteve, Tirané, né pérzgjedhjen e kandidatéve té ciklit té treté té
studimeve té doktoratés, viti akademik 2012-2013, si dhe zbatimin e legjislacionit né fuqi pér kété cikél
studimi”;

Urdhér nr. 59, daté 08.02.2016 “Pér ngritjen e grupit t€ punés pér verifikimin e zbatimit t€ kuadrit ligjor e
nénligjor pér pranimet dhe ecuriné né ciklin e treté té studimeve té doktoratés, né Akademiné e Forcave té
Armatosura’;

Urdhrin nr. 453, daté 24.11.2015 “Pér ngritjen e grupit té punés pér verifikimin e kontrollit t& ligjshmérisé né
respektimin e kritereve dhe procedurave né rekrutimin e stafit akademik né Fakultetin Ekonomik, Universiteti
“Luigj Gurakuqi”, pér vitin 2015”;

Urdhrin nr. 134, daté 03.04.2015 “Pér ngritjen e grupit té punés pér verifikimin e zbatimit té kuadrit ligjor e
nénligjor pér pranimet, ecuriné dhe diplomimet né ciklin e treté e studimeve té doktoratés, rekrutimin e
personelit akademik, promovimin pér tituj akademiké dhe funksionimin e organeve kolegjiale, si dhe
zbatimin e kuadrit ligjor né fugi lidhur me kuotat dhe tarifat e studimit, né Qendrén e Studimeve
Albanologjike”;

Urdhri nr. 495, daté 31.12.2015 “Pér ngritjen e grupit t€ punés pér verifikimin e respektimit té kritereve dhe
procedurave pér promovimin e titujve akademiké pér periudhén nga 01 Janar 2014 e né vijim”;

Urdhrin e pérbashkét nr. 467, daté 07.12.2015 té Ministrit t¢ Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit té Shéndetésisé
“Pér ngritjen e grupit t€ punés pér verifikimin e dokumentacionit t€ kandidatéve té regjistruar pér provimin e
shtetit né profesionet e rregulluara né fushén e mjekésisé prané Urdhrit t&¢ Mjekéve té Shqipérisé, Urdhrit té
Stomatologut, Urdhrit té Farmacistéve té Shqipérisé dhe Urdhrit t& Infermierit t& Shqipérisé pér periudhén

nga 01.01.2014 e né vijim”.

+ Eshté realizuar vlerésimin paraprak dhe fillojmé punén pér akreditimin e té gjitha IAL-ve me njé
agjenci britanike anétare e ENQAS. Sistemi i sigurimit té cilésisé né AL éshté fugizuar dukshém.

- Anétarésimi i Shqipérisé né Regjistrimit té Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit té Larté (EQAR - European
Quality Assurance Register for Higher Education);
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- Né Kuadér té Bologna Folloé Up Group (BFUG), sé bashku me Rumaniné drejtojmé Grupin e punés pér
rishikimin e Suplementit t& Diplomés;

- Pjesémarrje né aktivitetet mbi arsimin e larté né kuadér t¢ BFUG dhe projekte dhe takime té tjera.

- Organizimi i Konferencés me temé: "Reforma e Arsimit té Larté né Shqipéri: Realizimi i Shérbimeve
Universitare - Eksperienca dhe Modeli Italian";

+ Angazhimi i ekspertéve té huaj si vlerésues né terren dhe si antaré té Késhillit t¢ Akreditimit ishte njé hap shumé
i réndésishém pér fugizimin e Agjencisé dhe Késhillit t& Akreditimit dhe njohjen e tyre té ploté nga Strukturat
internacionale té sigurimit té cilésisé. Gjithashtu jané fugizuar njésité e mbikqyrjes sé cilésisé dhe inspektimit
brenda MAS dhe né APAAL. IKAP, né vitin e dyté té veprimtarisé sé tij, shénoi hapa té réndésishme té
konsolidimit té tij.

- Hapja ¢ “Kolegjit Profesional t€ Tiranés”; Vendimi nr. 699, daté 26.08.2015 i Késhillit t¢ Ministrave
“Pér licencimin e institucionit t€ arsimit t€ larté, privat, me statusin e kolegjit profesional, “Kolegji
Profesional i Tiranés”, Tirané

- Akreditimi i 2 institucioneve té arsimit té larté (Universiteti i Neé York-ut né Tirané; Shkolla e Larté
Universitare, Jopublike “Eisdom University”; Urdhri nr. 405, dat€ 28.10.2015 “Pér akreditimin
institucional t& Universitetit t&€ Neé York-ut né Tirané”;

- Akreditim i 31 programeve té studimi, Urdhri nr. 355, daté 25.09.2015 Pérgatitja e urdhrave pérkatés pér
akreditimin e 31 programeve té studimit.

+ Jané mbéshetur finaciarisht studentéve, personelit akademik, si dhe punonjés té administratés publike,
pér té studiuar jashté vendit.
- Nénshkrimi i aktmarréveshjeve me 27 kandidaté fitues, (17 kandidaté gé mbéshteten pér heré té paré

dhe 10 kandidaté pér vazhdim studimesh).

- Jané realizuar bursat dhe té drejtat e studimit né nivel universitar dhe pasuniversitar né kuadér té
bashképunimit dy- dhe shumépalésh arsimor dhe shkencor, si dhe té programeve té mobilitetit sipas
marréveshjeve me Francén, Cekiné (4 bursa master), Sllovaking (4 bursa universitare dhe 1
pasuniversitare), Hungariné (20 bursa studimi), Poloning (12 té drejta studimi), Rusiné (37 bursa
universitare/pasuniversitare), Rumaning, Bullgariné (3 bursa vere), Egjiptin (5 bursa universitare dhe 4
bursa pasuniversitare, Turging, Greqing, Italiné (54 muaj bursa universitare), Egjiptin (5 bursa
universitare dhe 4 bursa pasuniversitare), Kinén (3 bursa pér studime universitare/pasuniversitare,
Japoniné (1 bursé pasuniversitare), EBA (10 bursa master/Phd pér energjiné e ripértéritshme),
VISEGRAD, CEEPUS.

- Realizimi i kursit té verés té gjuhés shgipe me pjesémarrjen e 45 shtetasve té huaj, 1-30 shtator 2015.

- Hartimi i udhézimeve té Ministrit pér pranimin e shtetasve té huaj pér studime né ciklin e paré dhe té
dyté né IAL shqiptare, ndjekja e procedurave pér regjistrimin e shtetasve té huaj né 1AL shqiptare (6
shtetas té huaj).

- Mbikéqgyrja dhe vijimi i projektit pilot pér mésimdhénien e gjuhés kineze né arsimin parauniversitar.
Aktualisht jané 2 mésues kinezé pér mésimdhénien e gjuhés kineze né 4 shkolla.

- Gjaté vitit 2014-2015, né kuadér té marréveshjeve bilaterale e shkémbimit té studentéve e kérkuesve té
rinj éshté realizuar regjistrimi i 6 studentéve kinezé prané Fakultetit Histori-Filologji té Universitetit té
Tiranés dhe trajtimit té tyre me bursé, viti akademik 2013-2014 dhe 2014-2015;

+ Gjaté vitit 2015, Ministria e Arsimit dhe Sportit né bashképunim me Universitetin e Tiranés, Fakultetin
Histori-Filologji, né zbatim té marréveshjeve dypaléshe me shtete t& ndryshme organizimi i kursit té verés té
gjuhés dhe kulturés shqipe, ku marrin pjesé studenté dhe pedagogé té huaj rreth 30 studenté nga Fedarata Ruse.

+ Gjaté vitit 2015 nga sektori jané proceduar rreth 1200 diploma universitare té léshuar jashté vendit,
pérfunduar procedura e njohjes dhe njésimit pér 914 diploma ndérsa rreth 286 té tjera jané né proces njohjeje.
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Dhénie e informacionit rrjetit europian té njohjeve té diplomave dhe informacionit (ENIC-NARIC) dhe
institucioneve té tjera brenda vendit, mbi diplomat e I&shuara né Republikén e Shqipérisé, autenticitetin dhe
vlefshmériné e tyre.

Gjaté vitit 2015 jané shqyrtuar;

Pér vlerésimin e jashtém dhe akreditimin; Vlerésimi i jashtém institucional 7, vlerésimi i
jashtém i programeve té ciklit té pare 20, vlerésimi i jashtém i programeve té ciklit té dyté 27,
vlerésimi i jashtém i progameve té cilit té treté 9.

Pér vlerésimin paraprak té programeve té reja té studimit: vlerésimi paraprak i programeve té
ri té studimit dyvjecar 11, vlerésimi paraprak i programeve té studimit té ciklit t& paré 7, vlerésimi
paraprak i programeve té studimit té ciklit té dyté 38, vlerésimi paraprak i progameve té studimit té
cilit té treté 0,

Vlerésimin e dokumentacionit per hapjen e njésive: Hapje kolegji 1, riorganizim fakulteti;

Vlerésimi i programeve té studimit pas plotésimit té kushteve: Vlerésimi paraprak i
programeve té ri té studimit dyvjecar 0, Vlerésimi paraprak i programeve té studimit té ciklit té
pare 0, Vlerésimi paraprak i programeve té studimit té ciklit té dyté 4.

Gjateé vitit 2015 APAAL jané aktivizuar eksperté vendas té kualifikuar akademiké pér vlerésimin e programeve
té studimit né arsimin e larté. Jané béré pagesat:
Pér vlerésimin paraprak té programeve té studimit:

Vlerésimi paraprak i programit té studimit dy vjecar jouniversitar 9 eksperté;
Programe té ciklit té paré (Bsc) 5 eksperté
Programe té ciklit té dyté

Master professional 9 eksperté
Master i shkencave 10 eksperté
Master i shkencave (program i integruar 5-6 vjecar) 1 ekspert

Pér vlerésimin e jashtém té programeve té studimit (Akreditim):

Programi i studimit dyvjecar jouniversitar 1 eksperté
Programe studimi té ciklit té paré (Bsc) 26 eksperté
Program studimi t€ ciklit t€ dyté

Mp 5 eksperté
Msc. 20 eksperté
Msc integruar 5 eksperté
Programi i studimit té ciklit té treté

(MND) 1 eksperté
Dr. 1 eksperté

Jané aktivizuar eksperté té huaj pér vlerésimin e jashtém institucional t& IAL dhe te programeve té studimit té
ciklit té treté. Jané béré pagesat:

Pér vlerésimin institucional té 1AL 2 eksperté
Pér vlerésimin periodik institucional té IAL 2 eksperté
Pér vlerésimin e programeve té studimit té ciklit té treté, Dr. 7 eksperté

Né Agjenciné Kombétare té Provimeve éshté ndértuar Baza Elektronike e té dhénave té arsimit té larté, qé
pérfshin Regjistrin Kombétar té Studentéve, ku ¢do student i regjistruar né cdo shkollé té larté, publike apo private,
duke filluar gé nga viti akademik 2011-2012, né té tri ciklet e studimeve universitare do té keté numrin kombétar té
identifikimit, pérvec atij qé qé ka marré né universitetin ku studjon
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Fondet buxhetore té planifikuar né programin e arsimit té larté pér vitin 2015 jané 5 miliard e 797.6 milion
leké, buxheti i rishikuar pér vitin 2015 éshté né masén 5 miliard 903 milion leké me 14.7% té fondeve té rishikuara
pér MAS. Realizimi i shpenzimeve pér 12-mujorin 2015 né kété program éshté né shumén 5 miliard e 783 milion
leké ose 98 % e shpenzimeve té planifikuara. Shpenzimet e buxhetit te arsimit té larté zéné 14.7% té buxheti té
MAS dhe 17.5 % té shpenzimeve té realizuara t€ MAS.

Sé bashku me té ardhurat né 1AL publike realizmi arrin né vlerén e né 9.5 miliard leké ose 21.7% té fondeve pér
MAS, realizimi i shpenzimeve pér 12-mujorin 2015 éshté 9.35 miliard leké ose né masén 98%. Shpenzimet e
buxhetit te arsimit té larté sé bashku me té ardhurat dytésore zéné 21.7 %, té shpenzimeve té realizuara t¢€ MAS

Pér vitin 2015 fondet e buxheti jané detajuar né 13 Universitete dhe shkolla té tjera té larta, dhe tre institucione té
sistemit té arsimit té larté. Kéto fonde kané mbuluar shpenzimet pér rreth 140 mijé studenté, gé ndjekin studimet né
tre cikle studimi né drejtime té ndryshme studimi.

Buxheti i shpenzimet korrente pér vitin 2015, i planifikuar sé bashku me té ardhurat e IAL né shumén 8 miliard e
618.4 milion leké pér periudhén 12- mujore é&shté realizuar né masén 8 miliard 528 milion leké 99%

+ Shpenzimet pér zérin “pagat dhe sigurimet shogérore té€ punonjésve né artikullin 600/601” jané
planifikuar 4 miliard 505.9 milion leké pér punonjesit e 13 Universitete dhe shkolla té tjera té larta,
Agjensiné e Akreditimit Tirané, si dhe Qendrén e Shérbimeve té Rrjetit Telematik Tirané, realizimi i fondeve
me burim nga buxheti i shtetit &shté realizuar 4 miliard e 486.8 milion leké ose 100% sé bashku me té ardhurat
e realizuara nga IAL publike arrin né shumén 6 miliard e 300.9 milion leké realizimi pér periudhén 12-mujore
éshté né masén 6 miliard 281.9 milion leké 100 % .

+ Fondet pér universitetet jané rialokuar né formén e grantit té pakushtézuar. Universitetet népérmjet
organeve kolegjiale detajojné kété grant sipas njésive shpenzuese dhe zérave pérkatés té buxhetit pér shpenzime
pérsoneli paga dhe sigurimet shogérore té punonjésve 4 miliard 450 milion leké ose rreth 100% e transfertés sé
pakushtézuar, realizimi i tyre éshté né masén 4 miliard e 450 milion lekéve ose 100% ndaj planit 2015.

+ Shpenzimet operative artikulli 602-606, ku pérfshihen shpenzimet e funksionimit jané 893.8 milion leké dhe
realizimi éshté né masén 830.3 milion leké ose 86%, sé bashku me té ardhurat e realizuara nga IAL publike
arrin né shumén 2 miliard e 317.5 milion leké realizimi pér periudhén 12-mujore éshté né masén 2 miliard
246.9 milion leké 97 %.

+ Shpenzimet pér artikullin 603. Subvencionet té Sh.a “Trajtimi i Studentéve” né Tirané dhe né rrethe jané
350 milion leké pér akomodimin 10,000 studenté gé akomodohen né mjediset shtépive té studentéve, realizimi
éshté né masén 350 milion leké ose 100 %.

+ Shpenzimet pér zérin “Bursat e studentéve né artikullin 606, jané planifikuar 417 milion leké pér rreth
8 000 studenté qé trajtohen me bursé nga IAL publike realizimi 12- mujor éshté né masén 360 milion leké ose
86%0, sé bashku me té ardhurat e realizuara nga IAL publike arrin né shumén 454.7 milion leké realizimi pér
periudhén 12-mujore éshté né masén 396.4 milion leké ose né masén 87 %.

+ Fondet pér investime kapitale né programin arsimi e larté , jané miratuar 442 milion leké leké, nga té
cilat me financim té brendshém jané 242 milion leké, si dhe financim té huaj né shumén 200 milion leké ,
buxheti i rishikuar pér vitin 2015 éshté 504 milion leké leké, nga té cilat me financim té brendshém jané 289
milion leké, si dhe financim té huaj né shumén 215 milion leké, sé bashku me té ardhurat buxheti i rishikuar pér
vitin 2015 éshté 925.1 milion leké. Realizimi i shpenzimeve kapitale pér 12- mujorin 2015 né kété program
éshté 465 milion leké ose 92 %, sé bashku me té ardhurat e realizuara nga IAL publike arrin né shumén 925.2
milion leké dhe realizimi pér periudhén 12-mujore &shté né masén 816 milion leké 88 %.

d) sipas projekteve kryesore paraqgiten:

- Pérmirésim i infrastrukturés ekzistuese té IAL dhe ngritja e godinave té reja, Jané financuar 7
objekte/projekte, ndértime té reja, si dhe shtesa objektesh shkollore né vazhdim nga viti 2012-2013 si dhe
té miratuara né FZHR 2015 me vleré financimi 219.8 milion leké, realizimi 12- mujor éshté 219.1 milion
leké ose né masén 100%.
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Krijimi i infrastruktures kerkimore shkencore nepermjet projekteve Programe TEMPUS , Erazmus
+, blerje pajisje pér ngritjen dhe ristrukturimin e laboratoreve kérkimore - shkencore dhe/ose pérmirésimin
dhe zgjerimin e tyre per ngritjen e Laboratoreve IT si dhe bibliotekave dixhitale per rritjen e cilesise se
mesimdhenies dhe kerkimit shkencor ne IAL me 40 milion leké realizimi né masén 60.2 milion leké .

Blerje pajisje pér ngritjen dhe ristrukturimin e laboratoreve kérkimore - shkencore dhe/ose
pérmirésimin dhe zgjerimin e tyre per ngritjen e Laboratoreve IT s per rritjen e cilesise se mesimdhenies
dhe kerkimit shkencor ne IAL me 4.9 milion leké realizimi né masén 4.5 milion leké ose 100%.

Pérgatitja e regjistri elektronik kombétar té diplomave universitare né bashképunim me RASH,
fondi i rishikuar pér vitin 2015 éshté 36.3 milion leké, realizimi né masén 33.2 milion leké ose 92% (kéto
fonde jané pjesé€ e “Financimit t€ Huaj”,

Krijimi dhe funksionimi i Qéndres Ndéruniversitare e Shérbimeve te Rrjetit Telematik “Projekti me
geverine italiane pér krijimin e gendrés informacionit kérkimit dhe zhvillimit, (Qeveria Italiane) fondi i
rishikuar pér vitin 2015 éshté 175 milion leké, realizimi né masén 123.5 milion leké ose 73% (kéto fonde
jané pjesé e “Financimit t&€ Huaj”,

Né kété program jané parashikuar pér t’u realizuar produktet e méposhtem, ecuria e té cileve krahasuar me planin vjetor jepet

ne tabelé:
Kod Emri i Produktit Buxheti Buxheti i Fakti 12- Realizi 12-
Produkt Plan Rishikuar mujor 2015 mujor %
2015 2015 ndaj planit
vjetor 2015
A Pérmirésimi i C|_Ie5|se sé me§|mdhemes pér arritjen e standardeve té 4,187,335 4,552,545 4,540224.1 99.7%
OECD, matur kjo me raportin student/pedagog
Akreditimi institucional i IAL dhe kontraktimi i nje agjencie te huaj per o
B kete gellim. Reformatm i mekanizmave te kontrollit te cilesise 22,617 22,617 16,797 74.3%
Realizimi i politikave té pérfshirjes sociale mbeshtetjes financiare pér o
¢ pérmiresimin e kushteve né shtépité e studentéve. 350,000 350,000 350,0000 100.0%
D Rritja e kapaciteteve ne staf dhe infrastrukture te IAL si dhe i nevojave te 320,000 35,000 33.329 95.2%
tregut te punes
Zhvillimi dhe implementimi i regjistri elektronik kombétar té diplomave o
E universitare né bashképunim me RASH . 217,138 17,139 15,015 87.6%
G Realizimi i politikave té pérfshirjes sociale dhe aksesit t& gjéré né AL 410,000 417,733 359,434 86.0%
Ndértimi i instrumentave té llogaridhénies publike té universiteteve dhe o
transparencés né linjé me rritjen e autonomisé 38,500 4,500 2,244 49.9%
L Ndertnﬂmn i regjistri elektronik kombétar té diplomave universitare né 68,004 36,285 33.103 91.5%
bashképunim me RASH
| Krijimi dhe fur_1k5|on|m| i Qéndres Ndéruniversitare e Shérbimeve te 100,000 175,000 127473 72.8%
Rrjetit Telematik.
Permiresimi i infrastruktures se IAL, Ndretime te reja si dhe o
J rikonstruksion i mjediseve aktuale ne IAL publike. 273,996 252,662 245,127 97.0%
Krijimi i infrastruktures kerkimore shkencore nepermjet projekteve
K P_rograme TEI\_/IPL_JS , Erazm_u_s +, et! per ngritjen e Labor_atoreve IT si d_he 60,203 150.5%
bibliotekave dixhitale per rritjen e cilesise se mesimdhenies dhe kerkimit 40,000
shkencor ne IAL
TOTALI 5,797,590 5,903,480 5,783,038 98.0%
Jashte buxhetore 0 3,640,049 3,561,546 97.8%
TOTALI 5,797,590 9,543,529 9,344,584 97.9%

Nga tabela e mésipérme evidentohet se disa produkte nuk jané realizuar;

1.

Krijimi i laboratoreve té Informatikés IT, si rrjeti i telematik nderuniversitar.( procedurat jané né vijim, nuk
éshté realizuar pagesa e parashikuar TVSH pér vitin 2015, pasi pajisjet dhe softet e transferuara nga pala
Italiane ende nuk kané kaluar pérfundimisht né proési té palés shqgiptare pér Qendrén e Rrjetit Telematik te
IAL)

Faktorét gé kané ndikuar né mosrealizimin e buxhetit pér 12- mujorin e vitit 2015:
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1. Ndryshimi me VKM i mjediseve té Projektit pér ngritjen dhe zhvillimin Qendrén e Rrjetit Telematik te 1AL,
investim i Qeverisé Italiane, administrimi dhe menaxhimi i fondeve me financim té huaj gé realizohet nga
QNRRTSH , ka sjellé pasoja pér mosrealizimin.

2. Moscelja e fodeve nga Komiteti i zhvillimit té Rajoneve, ka penguar realizimin né térési té gjithé projektit,
sipas afateve té pércaktuara né kontratat e investimeve né Universiteti Politeknik té Tiranés si dhe
universiteti “Aleksandér Moisiu “ Durrés .

VI - Kérkimi Shkencor. (Titulli buxhetor i programit 09770)

Programi pér Kérkimin Fondamental dhe Fondin e Ekselencés synon té mbeshtese kérkimin shkencor sipas
prioriteteve kombétare té& zhvillimit shogéror, ekonomik dhe kulturor té vendit, si dhe tendencave té zhvillimeve
globale né shérbim té IAL-ve e komunitetit shkencor. Né kété kuadér kérkohet gé puna kérkimore-shkencore té
vihet né funksion té zgjidhjes sé problemeve dhe ofrimit té alternativave pér zhvillimin e vendit.

Fondet pér kété program jané planifikuar né total ne vlerén 177 milion leké, buxheti i rishikuar pér vitin 2015
arriti né masén 183.3 milion leké, sé bashku me té ardhurat e realizuara nga 1AL publike si dhe projektet
donatore arriti né 315.2 milion leké, realizimi i shpenzimeve pér 12-mujorin 2015 né kété program éshté 299.8
milion leké ose 95% dhe pérfagéson rreth 0.7 % té shpenzimeve té realizuara pér 12- mujorin e vitit 2015 té
fondeve buxhetit t& MAS, krahasuar me shpenzimet publike fondet pér arsimin pér vitin 2015 arrijné né 0.07%
dhe ndaj produktit t& brendshém bruto pér vitin 2015 jané né nivelin 0.02%.

Objektivat kryesoré

1) Rritja dhe zgjerimi i kérkimit shkencor né Shqipéri bazuar né treguesit e OECD; ku pjesa e shpenzimeve
publike né vitin 2015 té arrijé 0,04 % té GDP (e pérllogaritur pér IAL publike e private, ministrité e linjés,
institucione té tjera kerkimore shteterore, Akademia e Shkencave si dhe nga bizneset ), Pérgatitja e
Strategjisé sé re pér Kérkimin Shkencor 2015-2020.

2) Nxitja e punés kérkimore né IAL publike népérmjet financimit té drejtpérdrejte t& 3 200 kérkuesve, ku
prioritet kane femrat , si dhe mbéshtetje financiare pér kérkim fondamental né IAL publike me fonde nga
buxheti i shtetit, mbéshteje financiare pér funksionim e mirémbatjen e laboratoréve didaktiko -kérkimoré
né 1AL publike. Aplikime dhe propozime projektesh pér ngritjen e Qendrave té Ekselences (pérfshi té
ardhurat e IAL publike dhe Private).

3) Vlerésim té Kérkimit Shkencor né Shqipéri si dhe akreditimit té institucioneve dhe programeve té kérkimit
(numri i programeve té vlerésuara do té rritet me 40 % né 2020 krahasuar me 2013).

4) Zgjerimi i bashképunimit té Universiteteve me biznesin privat né Programet Kombétare té Kérkimit dhe
Zhvillimit népérmjet organizimit t& seminareve dhe takimeve informuese né IAL mbi Programet Kombétare
dhe Ndérkombétare.

5) Pjesémarrja né programin Horizon 2020, program pér Kérkimin dhe Inovacionin (2014 - 2020). “Horizon
2020” do té bashkojé kérkimin me inovacionin dhe do té keté njé akses mé té thjeshté se programet
paraardhése pér kompanité dhe universitetet. ‘“Horizon 2020 do té keté tri shtylla kryesore: i) Shkencé -
Ekselence, ii) Lidership industrial, iii) Sfidat shogérore. Finalizimi i marréveshjeve dypaléshe dhe
shumépaléshe ne fushen e kerkimit dhe teknologjisé.

6) Reformim i konceptit té Fondit té Ekselencés, me géllim rritjen e efektivitetit té financimit dhe rikthimin e
shpejté té pérfitimit té Shqipérisé, dhe té Brain Gain duke ndryshuar konceptin né Brain Circulation pér té
mundésuar kontributin e njé kategorie mé té gjeré profesionistesh pér vendin. Mbéshtetja financiare pér 50
studentet né 15 universitetet me té mira té botés (Lista FT) dhe doktoranté ekselenté, si dhe ekselenté apo té
punésuar né kuadér té programit "Brain Gain".

Projekte qé mbéshteten me financim nga buxheti i shtetit si dhe nga marréveshjet bilaterale e multilaterale pér
vitin 2015;

+ Promovimi i Programeve Kombétare dhe Ndérkombétare té Kérkimit dhe Zhvillimit, népérmjet Konferencave
dhe Seminareve té organizuara nga MAS si dhe 1AL publike.

% Pér vitin akademik 2014-2015, aplikuan prané Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, 7 aplikanté té ndérmjetém (té
cilét jané shpallur fitues né vitet akademike paraardhése), pér vazhdimin e mbéshtetjes financiare pér
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kryerjen e studimeve. Né pérfundim té fazave pérzgjedhése, u kualifikuan si fitues 4 aplikanté dhe u
nénshkruan akt-marréveshjet.
% Pér vitin 2013-2014 jané pérfituar 9(nénté) projekte TEMPUS me vleré 3.8 milioné Euro té cilét po zbatohen nga
universitetet shgiptaré ose né partneritet me universitete té tjeré dhe né vitin 2015.
+ Programi me shumé pérfitues pér Tempus nén komponentin e IPA Asistenca pér tranzicionin dhe ndértimin
institucional pér vitin 2012, nga ky program jane perzgjedhur tre projekte fituese si me poshte vijon:
1) Projekti TEMPUS 2012, kodi projektit 530243 SMHES Developing Third Mission Activities in
Albanian Universities me shume totale prej 727,825 Euro
2) Projekti Tempus 2012 kodi projektit 530531 JPHES E-learning, innovation and sustainable Albanian
Agriculture me shume totale 503,568 Euro dhe me afat zbatimi 5.10.2012- 14.10.2015
3) Projekti Tempus 2012 kodi projektit 530631 JPGR Empoéering Universities to fulfil their
responsibilities for Quality Assurance me shume totale prej 858,625 Euro dhe me afat zbatimi
15.10.2012-14.10.2015.

Programi me shumé pérfitues pér TEMPUS nén komponentin e IPA Asistenca pér tranzicionin dhe ndértimin
institucional pér vitin 2015.
Pér vitin 2013, jané shpallur 9 projekte fituese, té cilét kané vijuar implementimin dhe né vitin 2015. Ky éshté
numri mé i madh i projekteve fituese qé Shqipéria ka pasur brenda njé viti. Nga kéto 9 projekte, pérfitojné gjithsej
44 partneré shqiptaré nga té cilét 26 Institucione té Arsimit té Larté ( 20 IAL Publike + 6 IAL Private) , 3
ministri dhe 15 institucione té tjera, biznese, agjenci, OJQ, etj
1. Tempus 2013 54327 JPHES “Connecting Science-Society Collaborations for Sustainability Innovations” me
kosto totale prej 968,206 Euro dhe me afat zbatimi 1.12.203 30.09.2016
2. Tempus 2013 543782 JPCR “Developing and Adapting Professional Programs for Energy Efficiency in the
Eestern Balkans” : 543,782 Euro dhe me afat zbatimi 1.12.2013-30.09.2016
3. Tempus 2013 544108 JPHES Development of higher education and society by creating a collaborative
environment in the field of arts and media through regional student partnerships in production of audio/video
content me shume totale 827.621 Euro
4, Tempus 2013 544169, JPCR Competency Based Curriculum Reform in Nursing and Caring in Eestern
Balkan Universities me shume totale prej 871,139 Euro
5. Tempus 2013 544257, JPCR Modernizing and harmonizing maritime education in Montenegro and Albania
me shume totale prej 1,039,301 Euro dhe me afat zbatimi 1.12.2013 30.11.2016
6. Tempus 2013 544302 JPCR Enhancing Albanian system of quality assurance in higher education:
Application of the proces and outcomes in higher education: application of the process and outcome-based
methodology me shume totale 627.832 Euro dhe afat zbatimi 1.12.2013 30.11.2016
7. Projekti Tempus 2013 JPCR 544362 Sport Professions — Education, Employment, Development in the
Balkan Region me shume totale 1,006,985 Euro
8. Projekti Tempus 2013 544504 JPCR Renegable energy studies in Eestern Balkans me shume totale
1,006,985 Euro dhe me afat zbatimi 14.02.2014 01.10.2016
9. Projekti Tempus 2013 544595 JPHES Lifelong learning for sustainable agriculture in Alps-Danube-Adriatic
Region me shume totale 1,006,985 Euro dhe me afat zbatimi 12.12.2013 12.12.2016

Integrimi Evropian, gjaté vititt 2015 jané realizuar;

1. Pérgatitja e raportimit pér nénkomitetin e pérbashkét BE-Shqipéri: Nénkomitetit pér “Drejtésing, Liriné

dhe Siguriné BE — Shqipéri”;

Pérgatitja e raportimit pér Komitetin e Stabilizim Asociimit.

3. Pérgatitja e raportimit pér nénkomitetin e pérbashkét BE-Shqipéri “Pér Tregun e Brendshém dhe
Konkurrencén”.

4. Pérgatitja e raportimit pér Nén-komitetin e “Inovacionit, Shogéria e Informacionit dhe Politikat

Sociale”, Bashkimi Evropian - Shqipéri.

Hartimi i progres raportit pér kapitujt té cilét i pérkasin MAS.

Pérgatitja e informacionit plotésues pér Nén-komitetin “Céshtjet Ekonomike, Financiare dhe Statistika”.

Rishikimi i Planit Kombétar té Integrimit Evropian 2015-2020.

N

No o
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8.
9.

10.
11.
12.

13.

Hartimi i projekt-strategjisé pér Zhvillim dhe Integrim 2014-2020.

Hartimi i indikatoréve né kuadér té Strategjisé pér Zhvillim dhe Integrim.

Kontribut pér Strategjiné pér Arsimin parauniversitar 2015-2020.

Pérgatitja e Deklaratave té€ PBA 2016-2018.

Raportim mujor né kuadér t¢ ROAD MAP Prioriteti 5 “Té drejtat e njeriut”, pjesémarrjet népér
mbledhje.

Raportim pér Planin e Veprimit kundér Korrupsionit 2014-2015.

Bashképunimi Ndérkombétar, gjaté vititt 2015 jané realizuar;

1.

10.

11.

12.

Nénshkrimi i marréveshjeve/ memorandumeve/programeve té bashk&punimit ndérmjet Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportit té Republikés sé Shqipérisé me vende té ndryshme né fushén e arsimit, shkencés
dhe sportit:
Jané nénshkruar:Protokolli pér bashképunim ndérmjet MAS, Gjysméhénés sé Kuge (EBA) dhe Bashkisé
Kavajé, pér ndértimin dhe pajisjen e njé kopshti sipas standardeve europiane.
Tre 3 (tre) marréveshje té réndésishme pér bashképunimin né fushén e arsimit dhe shkencés me
Kosoveén, né Tirané, mé 23 mars 2015:

a) Marréveshja e Bashképunimit né fushén e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor.

b) Marréveshja e Bashképunimit pér bashkérendim institucional pér pérparimin dhe zhvillimin

profesional t& mésimdhénésve né arsimin parauniversitar.
c) Marréveshja e Bashk&punimit pér organizimin e pérbashkét té Mésimit té Gjuhés Shqipe dhe té
Kulturés Shqiptare né Diasporé dhe né Mérgaté.

Né daté 8 gershor 2015 “Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit té
Republikés sé Shqipérisé dhe Universitetit Teknik té Stambollit”, pér pranim pér studime dhe mbéshtetje
studentésh/maturantésh té shkélgyer.
Né daté 2 Korrik 2015, né Vloré “Marréveshja me Magedoniné pér bashképunim né fushén e arsimit dhe
shkencés”. Miratuar né parim me VKM nr. 570, daté 24.06.2015 Miratuar VKM nr. 781, daté
22.09.2015
Né daté 2 Korrik 2015 né Vloré “Marréveshja ndérmjet geverisé sé Republikés sé Serbisé dhe té shteteve
té tjera, pér Seliné e Sekretariatit t& Nismés sé Evropés Juglindore pér Reformén né Arsim (Education
Reform Initiative of South Eastern Europe-ERI SEE)”. Miratuar né parim me VKM nr. 586, daté
10.06.2014, Miratuar me VKM nr. 782, daté 22.09.2015
Né datén 29 Korrik 2015 né Vjené “Marréveshja pér Programin e Shkémbimit té Studimeve Universitare
né Evropén Qendrore, CEEPUS III (Central European Exchange Program of University Studies)”.
Né datén 18 Shtator 2015 né Kroaci, “Marréveshja mbi Qendrén e Kérkimit Shkencor té Ballkanit
Peréndimor dhe Inovacionit — EISE”, Miratuar me VKM nr.785, daté 22.09.2015
Né datén 13 Tetor 2015 né Pragé, “Marréveshja ndérmjet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit té Republikés
sé Shqipérisé dhe Ministrisé sé Arsimit, rinisé dhe sporteve té Republikés sé Cekisé pér bashképunimin
né fushén e arsimit pér vitet 2015-2018”.
Né daté 20 Néntor 2015 né Tirané “Memorandumi i Mirékuptimit pér bashképunim né fushén e arsimit
té larté ndérmjet Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit té Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit té Arsimit té
Larté té Republikés sé Turgisé” (YOK).
Mé 22 néntor 2015 né Manastir, Magedoni “Programi i bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé Arsimit
dhe Sportit t& Republikés sé Shqipérisé dhe Ministrisé sé& Arsimit dhe Shkencés té Republikés sé
Magedonisé pér periudhén 2015-2018”.
Né daté 21 Dhjetor 2015 “Memorandumi i Bashképunimit mes Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe
Yad Vashem, Autoriteti i Pérkujtimit té Martiréve dhe Heronjve té Holokaustit”, pér té bashképunuar né
promovimin e edukimit dhe pérkujtimit t& Holokaustit.

Raportim pér SEE 2020 dhe né kuadér t¢ ERI SEE pér néndimensionin e arsimit dhe kérkimit shkencor dhe
inovacionit. Raportim né kuadér t¢ NERP 2015 (National Economic Reform Programme).

Hartim projektaktesh
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1.

2.

“Marréveshje e bashképunimit ndérmjet Republikés Portugeze dhe Késhillit t& Ministrave té Republikés sé
Shqipérisé né fushat e gjuhés, arsimit, kulturés, sportit, rinisé dhe mjeteve té komunikimit”. Miratuar né
parim me VKM nr.705, daté 26.08.2015

Protokolli ndryshues i “Marréveshjes sé bashképunimit shkencor dhe teknik midis Qeverisé sé Republikés sé
Shqipérisé dhe Qeverisé sé Republikés sé Argjentinés nénshkruar né Tirané mé 19 korrik 2007”.

Vizita/Takime Zyrtare

1.

2.

SN

Vizita e studentéve kinezé nga Universiteti i Financés dhe Ekonomisé sé Tianjin-it (TUFE) né Shqipéri;6-13
Shkurt 2015,

Organizimi i njé vizite 3-ditore né jug té Shqipérisé, té njé grupi mésuesish dhe nxénésish nga Lugina e
Preshevés.25-27 Qershor 2015 né Vloré,

. “Takimi i katért té Platformés sé Ballkanit Peréndimor pér Arsim dhe Trajnim”; 2-3 Korrik 2015 né Vloré
. 7-9 Tetor 2015 vizita e studentéve serbé me rastit e ndeshjes sé futbollit Shqipéri-Serbi né 8 tetor 2015.
. Realizimi i takimeve té Znj. Lindita Nikolla, Ministér i Arsimit dhe Sportit me ministra homologé,

Ambasadoré, etj. Pérgatitje informacioni mbi bashké&punimin e MAS me shtete té€ ndryshme pér titullarét e
MAS dhe MPJ.

Mobiliteti i studentéve dhe stafit akademik

1.

© NG

12.
13.

14.
15.

Jané realizuar bursat dhe té drejtat e studimit né nivel universitar dhe pasuniversitar né kuadér té
bashképunimit dy- dhe shumépalésh arsimor dhe shkencor, si dhe té programeve té mobilitetit sipas
marréveshjeve me Francén, Cekiné (4 bursa master), Sllovakiné (4 bursa universitare dhe 1
pasuniversitare), Hungariné (20 bursa studimi), Poloniné (12 té drejta studimi), Rusiné (37 bursa
universitare/pasuniversitare), Rumaniné, Bullgariné (3 bursa vere), Egjiptin (5 bursa universitare dhe 4
bursa pasuniversitare, Turging, Greqiné, Italiné (54 muaj bursa universitare), Egjiptin (5 bursa universitare
dhe 4 bursa pasuniversitare), Kinén (3 bursa pér studime universitare/pasuniversitare, Japoniné (1 bursé
pasuniversitare), EBA (10 bursa master/Phd pér energjiné e ripértéritshme), VISEGRAD, CEEPUS.
Realizimi i kursit té verés té gjuhés shgipe me pjesémarrjen e 45 shtetasve té huaj, 1-30 shtator 2015.
Urdhér nr. 266, daté 08.07.2015 (hapja e kursit te verés)

Hartimi i udhézimeve té Ministrit pér pranimin e shtetasve té huaj pér studime né ciklin e paré dhe té dyté
né IAL shqiptare, ndjekja e procedurave pér regjistrimin e shtetasve té huaj né IAL shqgiptare (6 shtetas té
huaj). Udhézimi nr.32 daté 02.09.2015 (procedura e pranimit té shtetasve té huaj né ciklin e paré te
studimeve)Udhézimi nr.51 daté 1.12.2015 (procedura e pranimit té shtetasve te huaj né ciklin e dyté té
studimeve)

Mbikéqyrja dhe vijimi i projektit pilot pér mésimdhénien e gjuhés kineze né arsimin parauniversitar.
Aktualisht jané 2 mésues kinezé pér mésimdhénien e gjuhés kineze né 4 shkolla. Urdhér nr. 404, daté
27.10.2015 (regjistrimi i shtetasve te huaj né kursin 1 vjecar te gjuhés shqipe dhe trajtimi me bursé).

Raporti pér Komisionin Evropian kundér Racizmit dhe Intolerancés (ECRI).

Pyetésori i dyté, “Dekada e Kombeve té Bashkuar pér edukimin e géndrueshém” (CESCR).

Raport pér Komitetin pér Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave (CEDAE).

Kontribut i MAS pér Kartén Evropiane té Gjuhéve Rajonale.

Raporti kombétar i ciklit té dyté t& Mekanizmit té Rishikimit Periodik Universal (UPR).

. Raporti fillestar mbi zbatimin e Konventés "Pér té drejtat e personave me aftési té kufizuara" (PAK).
11.

Kontribut pér Rezolutén 68/176 té OKB-sé&, né fushén e té drejtave té njeriut né kurrikulén zyrtare té
arsimit para-universitar.

Raportim pér “Planin e Veprimit Kombétar pér Aleancén e Qytetérimeve” (UNAOC).

Raporti kombétar né kuadér té Konventés sé OKB-sé “Kundér eliminimit té té gjitha formave té
diskriminimit racial” (CERD).

Raportim né kuadér té Sesionit té 29 té Késhillit té té Drejtave té€ Njeriut (KDNJ).

Raporti kombétar pér "Pér mbrojtjen e té drejtave té punonjésve migranté dhe anétaréve te familjeve te tyre
(CME).
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16. Raporti kombétar pér zbatimin e Konventés sé Késhillit t¢ Evropés "Pér mbrojtjen e pakicave".

17. Raportim mbi zbatimin e angazhimeve té dimensionit njerézor (HDIM) té ODIHR/OSBE mbi “Edukimi
pér/me té drejtat ¢ njeriut”

18. Hartimi i raportit t€ Objektivave té Zhvillimit t& Mijévjecarit pér vendin.

Rritja e pjesémarrjes né programet e BE-sé (IPA, EBIF Single Sector Project Pipeline).

Gjaté vitit 2015 éshté aplikuar pér 4 projekte TAIEX:

“Asistencé pér pérafrimin e kapitullit 257;

“Asistencé pér pérafrimin e kuadrit té profesioneve té rregulluara me Direktivén 36/2013 té BE”;
“Mosdiskrimini dhe gjithépérfshirja né Arsim”;

“Asistencé pér pérafrimin e legjislacionit né kuadér té kapitullit 26”.

Organizimi i njé trajnimi né kuadér t&€ TAIEX me temé&: “Mosdiskriminimi dhe gjithépérfshirja né
Arsim” né tetor 2015.

Single Sector Project Pipeline

Eal A

1. Bazuar né kérkesén pér projekte nga Njésia e Planifikimit Strategjik & Zhvillimit (NjPSZh) né KM
jané pércjellé kérkesat pér projekte dhe informacioni pérkatés prané pérfituesve.
2. Jané dorézuar 13 projekt fisha né KM

+ Sfida kryesore né fushén e kérkimit shkencor mbetet rritja e investimit privat né shkencé.

Fondet pér vitin 2015 né kété program u miratuan né total né vlerén 177 milion leké, buxheti i rishikuar pér
vitin 2015 arriti né masén 183.3 milion leké, sé bashku me té ardhurat e realizuara nga 1AL publike si dhe
projektet donatore arriti né 315.2 milion leké. Realizimi i fondeve pér 12-mujorin 2015 né kété program
éshté 299.8 milion leké ose 95% dhe pérfagéson rreth 0.7 % té shpenzimeve té realizuara pér 12- mujorin e vitit
2015 té fondeve buxhetit t¢ MAS, krahasuar me shpenzimet publike fondet pér arsimin pér vitin 2015 arrijné né
0.07% dhe ndaj produktit t& brendshém bruto pér vitin 2015 jané né nivelin 0.02%.

Sipas zérave kryesore, krahasuar me planin vjetor rezulton si mé poshté:

Shpenzime korente 95 %
Shpenzime kapitale 100 %
Totali 95 %

Né kété program jané parashikuar per t’u realizuar produktet ¢ méposhtem, ecuria e té cileve krahasuar me planin
vjetor jepet ne tabelé:

Kodii | EmriiProduktit Buxheti Buxheti i Fakti 12- Realiz 12-
Produktit Plan Rishikuar | mujor 2015 | myjor ne
2015 2015
% 2015
Mbeshtetje financiare per Programe Kerkimore ne IAL dhe kerkues te rinj te mbeshtetura 87%
A financiarisht. 6,000 6,000 5,192
Financimi i Programe Nderkombetare te Bashkepunimit Shkencor e Teknologjik te likujduara nga
B mbeshtetura financiarisht. 6,400 6,400 | te ardhurat
. Lo . ] L likujduara nga
c Financimi i Projekte te Rendesise se vecante te mbeshtetura financiarisht nga MAS. 6,400 6,400 | te ardhurat
Pjesémarrja né programin Horizon 2020, program pér Kérkimin dhe Inovacionin (2014 - 100%
D 2020). 40,800 40,800 40,800 ’
Promovimi dhe finacimi i projekteve ne kuadrin e Programeve Kombetare dhe
Nderk_ombetare te Kerkimit dhe Zhvillimit, nepermjet Konferencave dhe Seminareve te 2,400 2,400 2,400 100%
E organizuara nga MAS.
Kerkues dhe shkencetare TE rinj ge kryejne studimet e tyre Universitare & sudime 99%
F doktorature ne 15 universitet me te mira te botes, si programi BRAIN GAIN 115,000 115,000 113,312 ?
TOTALI 177,000 177,000 161,704 91%
Shpenzime jashte buxhetore 131,888 131,888 100%
177,000 308,888 293,592 95%
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VII —Programi pér Zhvillimin e Sportit . (Titulli buxhetor i programit 08140)

Synimet e programit pér Zhvillimin e Sportit jané; Sigurimi dhe mbrojtja e té drejtave té shtetasve, gé merren
me edukim fizik dhe sport, né pérputhje me Kartén Evropiane té Sportit dhe me rekomandimet e organizatave
ndérkombétare né kété fushé. zbatimin dhe pérmiresimin e politikave shteterore pér sportin Elitar dhe sportin né
institucionet arsimore né drejtimin organizativ, teknik dhe funksional, géndror dhe lokal. Krijimin e shanseve té
barabarta dhe kushteve pér pjesmarrjen né aktivitete sportive té té gjithé shtetasve shqiptar mbéshtetur né té drejtat
e njeriut pér té ushtruar aktivitet fizik e sportiv, duke krijuar infrastrukturén e duhur ligjore, financiare dhe fizike,
rregullimin e mardhenieve shtet-institucione sportive. Siguron shérbim cilésor né sistemin Arsimor parauniversitar
dhe até universitar, duke qéné se sporti &shté pjesé pérbérése e programit té edukimit té nxénésve dhe studentéve né
institucionet arsimore publike dhe jopublike.

Fondet pér vitin 2015 né kété program u miratuan né total né vlerén 502.8 milion leké, buxheti i rishikuar pér
vitin 2015 arriti né masén 1 miliard e 844 milion lekg, sé bashku me té ardhurat e realizuara arriti né 1
miliard e 845.6 milion leké, realizimi i shpenzimeve pér 12-mujorin 2015 né kété program éshté 1 miliard e
717.6 milion leké ose 93% dhe pérfagéson rreth 4.4 % té shpenzimeve té realizuara pér 12- mujorin e vitit 2015
té fondeve buxhetit t&¢ MAS, krahasuar me shpenzimet publike fondet pér arsimin pér vitin 2015 arrijné né 0.38%
dhe ndaj produktit t& brendshém bruto pér vitin 2015 jané né nivelin 0.12%.

Objektivat e planifikuara pér vitin 2015

1) Rishikimi i ligjit pér sportin, né sistemin sportiv kombétar né pérputhje me standardet ndérkombétare, me
synim respektimin e pavarésisé sé tyre funksionale si organizata jofitimprurése .

2) Mbéshtetja e Federatave Olimpike me synim pjesémarrjen ne aktivitete kualifikuese pér Lojérat Olimpike
Rio 2016.

3) Rritja e mbéshtetjes financiare pér aktiviteteve kombétare dhe ndérkombétare pér Federatat Sportive pér té
gjitha disiplinat sportive, sipas kalendaréve té aktiviteteve né 38 Kampionate Kombétare dhe 38 Kupa
Shqipérisé, 38 Kampionate Evropiane , si dhe 38 Kampionate Botérore

4) Mbéshtetja e Agjencisé se Shérbimit té Sportit né pérmirésimin e infrastrukturés sé objekteve ge ajo ka ne
administrim

5) Rishikimi i Statusit dhe rritja e mbéshtetjes financiare té sportisteve elitaré, duke pércaktuar standardet e
arritjeve/ titujve/rekordeve dhe medaljeve si dhe masén e shpérblimit té sportistéve gé do té arrijné rezultate
né aktivitetet ndérkombétare

6) Krijimi i shogatave té Sportit ne shkolle

Realizimet sipas objektivave té parashikuar
Objektivi 1.1 Ka pérfunduar, ndryshimet mbi ligjin e sportit, ku thelbin kryesor e kané
1. Rritjen e autonomisé dhe krijimin e mundésive pér veté menaxhim té organizatave sportive kombétare dhe

lokale, népérmjet pércaktimit té& kompetencave té pushteteve dhe lévizjes sportive (federata, shogata dhe
klube) me synim rritien dhe forcimin e demokracisé sé brendshme, té organizatave sportive,
ndérgjegjésimin dhe disiplinimin né pérdorimin e fondeve gé ato pérfitojné nga buxheti i shtetit dhe nga té
ardhurat dytésore, né respektim té kritereve té pércaktuara pér sportin.

2. Pérfshirjen pér heré té paré té edukimit fizik dhe sportit shkollor né njé kapitulli t& vecanté, si dhe
pércaktimin e kufirit minimal té ngarkesés mésimore té I&ndés sé edukimit fizik né kurrikulén bérthamé,
organizimin e federatave té sportit shkollor dhe universitar, né funksion té institucionalizimit dhe
organizmit té veprimtarisé sportive né institucionet arsimore.

3. Pér té parén heré né historiné e sportit shqiptar, njé sportist elitar personifikohet me “Status”, i cili pérmban
né vetvete program zhvillimi, pércaktim kritereve pér mbéshtetjen financiare dhe shpérblim pér arritje.

4. Fugizimin e kompetencave té Gjykatés sé Arbitrazhit Sportiv (KAS), si njé faktor pér sigurimin e stabilitetit
té marrédhénieve midis organizatave sportive.
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5. Pércaktimin e statusit juridik té klubeve sportive, i cili do t’i japé status ligjor klubeve sportive aktuale, si
dhe pérfshirjen e llojit té klubeve “shumé sportesh”, pasi né ligjin aktual mungon.

6. Eshté pércaktuar pavarésia e Komisioni Kombétar Antidoping, si njé strukturé e pavarur prané Komitetit
Olimpik Kombétar Shqiptar. dhe krijimi i tij do te kryhet me Vendim te Késhillit te Ministrave

Obijektivi 2.2 Eshté realizuar ndarja e fondit grand pér federatat, ne funksion dhe ne zbatim té Udhézimi e
Pérbashkét nr.4 daté 11.-3.2014 té Ministrit té Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit té Financave “Pér ményrén e
pérdorimit te fondit grand/ transferté korrente e brendshme pér federatat dhe Komitetin Olimpik shqiptar”. Jané
mbéshtetur pér vitin 2015 jané Federata Sportive dhe Komiteti Olimpik Kombétar

1. Federata Shqgiptare e Atletikes me shumén 9,500,000 leke ka realizuar 12 aktivitete kombétare pér te gjitha
kategorité e moshave , 17 aktivitete ndérkombétare ku spikasin aktivitetet kualifikuese pér Lojérat Olimpike ,
pjesémarrja e sportistéve ne Lojérat Evropiane Baku 2015. dhe 6 aktivitete pér fémije .Federata e Atletikes gjate
viti 2015 ka marre 4 medalje ( 2 ari dhe 2 argjendi ) ne Kampionatet Ballkanike dhe Evropiane .

2. Federata Shqiptare e Basketbollit me shumén 11,000,000 leke ka realizuar 22 aktivitete kombétare pér té
gjitha kategorité e moshave, 6 aktivitete ndérkombétare. Federata e Basketbollit ka nje vit ge implementim
projektin Basketbolli neper shkolla ( marréveshje MAS-FSHB )

3. Federata Shqiptare e Volejbollit me shumén 11,000,000 leke ka realizuar 16 aktivitete kombétare pér te gjitha
kategorité e moshave , 4 aktivitete ndérkombétare ku spikasin moshat ( te rinjté para te rinjté te reja para te reja ).

4. Federata Shqgiptare e Peshéngritjes me shumén 9,500,000 leke ka realizuar 5 aktivitete kombétare pér te
gjitha kategorité , 4 aktivitete ndérkombétare ku spikat Kampionati Botéror ne USA ku sportisti yné Briken Calja
zuri vendin e 8 ne bote. Sportisti Erkand Qerimaj eshte afér normés se kualifikimit per ne lojrat Olimpike (
vendimtare kampionati Evropian ne vitin 2016 )

5. Federata Shqiptare e Mundjes me shumén 8,500,000 leke ka realizuar 7 aktivitete kombétare pér te gjitha
kategorité e moshave, 5 aktivitete ndérkombétare (evropiane dhe Botérore pér te dy disiplinat) kualifikuese pér
Lojérat e Olimpike. Federata e Mundjes pér vitin 2015 ka marre 3 medalje bronzi ne kampionatin Ballkanik pér
kadet, dhe realizuar 2 aktivitete sportive shkollore.

6. Federata Shqgiptare e Boksit me shumén 9,000,000 leke ka realizuar 5 aktivitete kombétare pér te gjitha
kategorité e moshave, 7 aktivitete ndérkombétare ku spikasin aktivitete kualifikuese pér Lojérat Olimpike Rio
2016. Gjate vitit 2015 federata Shqiptare e Boksit ka marre 2 ari dhe 3 argjendi ne Turne ndérkombétar , dhe
kupén e boksierit me te mire ( Rexhildo Zeneli )

7. Federata Shqgiptare e Ciklizmit me shumén 9,500,000 leke ka realizuar 8 aktivitete kombétare pér té gjithé
grup moshat, 7 aktivitete ndérkombétar té gjitha kualifikues pér Lojérat Olimpike Rio 2016. Federata Shqiptare e
Ciklizmit pretendon ge me aktivitetet ndérkombétare pér vitin 2016 té kualifikoje 1 sportist pér lojérat Olimpike.

8. Federata Shqiptare e Judo-s me shumén 3,000,000 leke ka realizuar 5 aktivitete kombétare pér te gjithé
kategorité e moshave , 12 aktivitete ndérkombétare kualifikuese pér lojérat Olimpike Rio 2016 , pretendohet pér
1 sportit pér tu kualifikuar pér ne Olimpiadé .

9. Federata Shqgiptare e Notit me shumén 2,500,000 leke ka realizuar 8 aktivitete kombétare pér te gjithé grup
moshat , 7 aktivitete ndérkombétare ku spikat Kampionati Botéror Rusi kualifikues pér lojérat Olimpike .
Federata Shqgiptare e Notit ka te kualifikuar 1 (mashkull) sportist pér ne Lojérat Olimpike dhe pritet ge ne
aktivitetet ndérkombétare te vitit 2016 te kualifikoje dhe 2 sportisté ( mashkull - femér ) pér ne Olimpiadé.

10.Federata Shqiptare e Qitjes me shumén 3,500,000 leke ka realizuar 11 aktivitete kombétare nga kéto 2
aktivitete pér gitjen me pjatel, 6 aktivitete ndérkombétare kualifikuese pér lojérat Olimpike, ku pretendohet ge te
kualifikohet, 1 sportist.

11.Federata Shqiptare e Taekéondo E me shumén 1,500,000 leke ka realizuar 3 aktivitete kombétare pér té
gjithé kategorité e moshave, 2 aktivitete ndérkombétare kualifikuese pér Lojérat Olimpike Rio 2016. Pretendohet
ge té kualifikohet 1 sportiste femér.

12.Federata Shqiptare e Ping-pongut me shumén 2,500,000 leke ka realizuar 8 aktivitete kombétare pér te gjitha
kategorité e moshave , 10 aktivitete ndérkombétare ku spikat Kampionati Ballkanik pér te rinje dhe te reja ku
ekipi yné mori medaljen e Bronzit , njé aktivitet kombétar pér shkollat 9 vjecare .

13.Federata Shqiptaré e Tenisit me shumén 500,000 leke ka realizuar 2 aktivitete kombétare, Kampionati
Kombétar dhe Kupa e Republikés.
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14.Federata Shqgiptare e Shahut me shumen 3,000,000 leke ka realizuar 6 aktivitete kombétare pér te gjitha
grup moshat , 3 ndérkombétare ku spikat Evropiani dhe Botérori pér moshat 8-18 vjec , ku spikat vendi i 7-e ne
Botéror mosha 10 vje¢ dhe Kampionatin Mesdhetar U-20 ( 1 ari dhe 1 bronzi )

15.Federata Shqiptare e Alpinizmit ne shumen 2,000,000 leke ka realizuar 2 aktivitete kombétare ku spikat
ngjitja ne Nemércke, 2 aktivitete ndérkombétare , ku spikat ngjitja ne Matka , Magedonisé

16.Federata Shqgiptare e Gjimnastikés ne shumen 2,000,000 leke ka realizuar 8 aktivitete kombétare ne te gjitha
kategorité e moshave , 7 ndérkombétare ku spikat turneu ndérkombétar i Sllovenisé ku sportistja jone Ornela
Reci vendin e 3-te

17.Federata Shqiptare e Karatesé ne shumen 3,000,000 leke ka realizuar 4 aktivitete kombétare pér te gjitha
kategorité e grup moshave , 6 aktivitete ndérkombétare ku spikat Kampionati ballkanik pér fémijé ( 3 medalje
bronzi )

18.Federata Shqiptare e Dancit Sportiv ne shumen 1,500,000 leke ka realizuar 16 aktivitete kombétare sipas
disiplinave , 48 ndérkombétare sipas disiplinave ku spikat aktiviteti ndérkombétar zhvilluar ne Tirane,
“Tirana Eorld Open” ku ekipi yné mori 1 ari , 5 argjendi dhe 3 bronzi

o Gjaté vititi 2015 é&shté mbéshtetur Komiteti Olimpik Special pér Kampionatin Botéror pér persona me
aftési té kufizuar zhvilluar né USA.

e Eshté realizuar mbéshtetja financiare pér pjesémarrjen e Shqipérisé ne Lojérat e Para Olimpike
Evropiane Baku 2015 ( ku u morén 3 medalje 1 ari dhe 2 argjendi )

Objektivi 3.3 Jané realizuar mbi 20 aktivitete kualifikuese ndérkombétare, numri mé i larte i kétyre aktivitete pér
Federatave Olimpike. Rezultati i kétyre aktiviteteve éshté kualifikimi i 2 sportisteve pér pérfagésimin e Shqipérisé
né lojérat Olimpike, ne sportet Atletike dhe Not. Pér kéto dy disiplina kemi dhe dy kandidatura ge jané shume afér
kualifikimit né atletik dhe not,gjithashtu pretendimet vazhdojné ne sportet e peshéngritjes, mundjes , judos ,
taekéondo éord, Qitje dhe ¢iklizmit ktivitete kualifikuese vazhdojné akoma dhe ne vitin 2016 deri dy muaj pérpara
Lojérave Olimpike Rio 2016.

Objektivi 4.4. Rikonstruksioni i Stadiumit té& Shkodrés e cila kap shifrén 1.5 miliard lekésh. Ndértimi i Qendrés

kombétare sportive Tirana Olimpik park prané ish kompleksit Dinamo e cila kap shifre 600 milion leké.

Gjithashtu éshté siguruar partneritet me organizata té vendit e té huaja pér té mundésuar pérmirésimin e
infrastrukturés dhe bazés materiale sportive né institucionet arsimore, né funksion té pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies, si: Fondacioni Hollandez “Sport for children”, Federata Shqiptare e Futbollit, Federata Evropiané e
Volejbollit, etj.

Objektivi 5.5. Krijimi i shogatatve té sportit né shkolla. Né kuadér té krijimi i Federatés sé Sportit Shkollor gjaté
vitit 2015 u realizua faza e paré e organizimit té sportit né nivel shkollor, krijimi i Shogatave té Sportit Shkollor.
Qéllimi i tyre &shté promovimi, zhvillimi dhe realizimi i veprimtarive sportive gjithvjetore né shkollg, me
pérfshirjen dhe organizimin e nxénésve té shkollés, si dhe pérfagésimin e shkollés né veprimtarité sportive
ndérshkollore jashté procesit mésimor. Kéto shogata jané krijuar pothuajse né té gjitha shkollat e sistemit
parauniversitar né vend dhe po kryejné aktivitetin e tyre.

Krijimi i shogatave rajonale Eshté pérgatitur dokumentacioni i nevojshém pér krjimin dhe regjistrimin e
Shogatave Rajonale té Sportit Shkollor, si faza e dyté e projektit pér krijimin e Federatés sé Sportit Shkollor.

Anétarésmi né Federatén ndérkombétare té Sportit Shkollor. Né Néntor té vitit 2015, Shqipéria u pranua
anétare e Federatés Ndérkombétare té Sportit Shkollor me pérfagésuese té saj Ministriné e Arsimit dhe Sportit. Si
rrjedhojé e kétij anétarésimi, Shqipéria ka fituar té drejtén e pjesmarrjes né té gjitha aktivitete ndérkombétare té
sportit shkollor, me ekipe e sportisté pérfagésues té shkollave Shqiptare.

Projekte pér promovimin e sportit né shkollé. Jané nénshkruar dy marrveshje me Federatén Europiane té Shahut
(dhe Federatén Shqiptare té Shahut) dhe me Federatén e Xhudos, pér impementimin e programeve mésimore
“Mésime té shahut né shkoll&” dhe “Mésime té xhudos né shkollé”.
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Projekti i shahut. Projekti i shahut konsiston né mundésimin e marrjes sé leksioneve dhe njohurive mésimore pér
shahun nga nxénésit e shkollave, népérmjet aktiviteteve extrakurrikulare né labaratoré e teknologjisé sé
informacionit té shkollave, me ané té regjistrimit dhe anétarésimit me déshiré té nxénésve, on line né Fide dhe
Fshsh, né linkun: http://sm.fide.com/  dhe http://psm.fide.com/, si dhe zhvillimin e oréve mésimore
extrakulikulare, né formén e praktikave zbavitése, si dhe garave sportive té& organizuara. Ministria ofrojé dhe
mundésojé bashképunimin e saj, népérmjet té gjitha Drejtorive Arsimore Rajonale né territorin e Shqipérisé, né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, pér t& implementuar projektin > Mésimet e Shahut né Shkollé <’ si
dhe do té mundésojé promovimin e anétarésimit té nxénésve té shkollave né Fide népérmjet paketave: sm dhe psm,
né té gjitha shkollat e vendit, népérmjet DAR dhe ZA.

Projekti i xhudos, Projekti i xhudos konsiston né implementimin e njé programi, qé do té pérmbajé leksione dhe
oré mésimore pér t’u njohur me sportin e judos dhe fillimin e tij si njé praktiké zbavitése dhe jetésore, né pérputhje
té ploté me zhvillimin fizik e mendor té moshave pérkatése. Implementimi i kétij projekti éshté falas pér
komunitetin. Pér hir té gartésisé, kjo do té thoté se trajnerét dhe instruktorét e Federatés gé jané té anagazhuar né
projektin Judo pér Fémijé do té japin leksione falas pér komunitetin né shkollat — gendra komunitare. Gjithashtu
baza materiale — tatami, dysheké specialé - do té ofrohet nga Federata pa pagesé.

Projekti i Judo pér Fémijé éshté mbéshtetur nga Federata Ndérkombétare e Judo-s (1JF).

Projekti me fondacionin “Sport for children”, né bashképunim me fondacionin holandez “Sport for children”, u
realizua faza e dyte e projektit pér paisje me bazé materiale sportive didagtike té shkollave 9-vjecare té qytetit té
Tiranés. Shkollat qé pérfituan nga prurja e dyté jané: “Ibrahim Brahja”, “Qazim Turdiu”, Musine Kokalari” dhe
Ahmet Gashi”.

Projekti me Federatén e Volejbollit, né bashképunim me Fedetaén e Volejbollit, né vitin 2014 u aplikua prané
Konfederatés Europiane té& Volejbollit, pér mbéshtetjen e projektit “Top Mini Volleyball”, i cili po até vit u
miratua. Projketi konsiston né promovimin e sportit té volejbollit né shkollat 9-vjecare né rank vendi dhe paisja e
tyre me bazén materiale té nevojshém pér zhvillimin e kétij sporti. Faza e paré e projektit (shpérndarja e bazés
materiale) ka filluar, né disa shkolla né vend.

Aktivitete té tjera, po né kuadér té promovimit té sportit shkollor, né bashképunim me federata ndérkombétare, né
bashképunim me Federatén Ndérkombétare té Orienteringut, éshté organizuar trajnim i mésuesve té edukimit fizik
né qytetet e Tiranés dhe Shkodrés, si dhe veprimtari té tjera si stimultane shahu, kampionati i dyté kombétar pér
shkollat 9-vjecare, né bashképunim me Federatén e Futbollit, kampionatet né shkolla né shah dhe mundje.

Programi Programi Per Zhvillimin e Sportit Realiz
0,
Kodi i Buxheti Buxheti Fakti 12- | gt
Vjetor mujor per vitin
Produktit | Emri i Produktit Plan 2015 Rishikuar 2015 2015
2015

A Slssgcl)l:tl:u i formés sé financimit né sistemin sportiv kombétar né pérputhje me Ligjin 47,769.0 5,000.0 3,952.3 79%
Mbeshtetja financiare me investime pér ristrukturimin/ ndértimin dhe pajisjen e

B objekteve sportive prané Agjensisé sé Shérbimit té Sportit né funksion té 328,000.0 1,650,002.0 1,543,275.2 94%
pérmirésimit té kushteve, pér nxitjen rritjen e nummirt té ushturesve né sport
Mbeshtetja financiare e programeve pér kérkimin shkencor dhe kualifikimin

C shkencor né sport, Mbéshtetja e programeve trainuese né sisitemin sportiv kombétar 10,000.0 15,000.0 15,000.0 100%
né funksion té rrijes sé kapaciteteve né fushén e sporti
Mbéshtetje financiare e aktiviteteve té ekipeveve sportive perfagesues té shkollave

D ne disiplina te ndryshme , me synim hedhjen e bazes per krijimin e shogatave 20,000.0 2,400.0 2,400.0 | 100%
Sportive shkollore
Krijimi i kushteve per funksionimin e Klubeve Sportive, (Klubi studenti, Klubi 0

E Partizani, KOSH ) 42,000.0 37,909.6 33,293.7 88%
Statusit dhe rritja e mbeshtetjes financiare té sportisteve elitaré, duke pércaktuar

F standarded e arritjeve/ titujve/rekordeve dhe medaljeve si dhe masén e shpérblimit té 15,000.0 15,000.0 15,000.0 100%
sportistéve gé do té arrijné rezultate né aktivitetet ndérkombétare
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Rritja e mbeshtetjes financiare pér aktiviteteve kombétare dhe ndérkombetare, per te
G gjitr{a federatat sgj)ortive per vitin 2015 P 40,0000 | 416 706 117,162 9%
TOTALI | 502,769.0 | 1,844,017.4 | 1,716,083.5 | 93%
Shpenzime jashte buxhetore 0 1,541 1,541 | 100%
502,769 1,845,559 1,717,625 93%
Té dhéna pér Aktivitetet Nderkombetare e Federatave Shqiptare Sportive té zhvilluara per vitin 2015
Federata femra mesh U2l te TOTALI
kuj rinje
te
reja
Shqiptare | Ba | Euro | Boteror | Kualifi L Ba | Euro | Bote | Kualif | L| Ball Euro | Boteror Te Aktiviteteve
lIk. p kuese O | llk p ror | ikuese k p tjera
LO LO O
Noti 1 1 1 3 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 18
Ping/pong 1 2 1 1 1 1 1 1 2 1 11
Atletik 5 4 2 1 5 4 2 3 1 4 31
Judo 1 2 3 1 2 3 3 3 2 20
Mundje 5 2 2 2 11
Qitje 1 1 2
Ciklizmi 1 1 1 4 7
Boksi 2 1 4 7
Tenis 1 1
Karate 1 1 1 1 3 2 9
Bilardo 2 2 2 6
Taekéondo 1 1 1 1 1 1 1 1 5 13
Shah 1 1 1 1 2 1 7

Faktorét gé kané ndikuar né mosrealizimin e buxhetit pér 12- mujorin 2015;

1. Nuk jané realizuar né kohé punimet sipas detyrimeve kontraktore dhe sipas grafikut té punimeve dhe

Duke ju falénderuar pér bashképunimin

PLARENT NDRECA

SEKRETAR | PERGJITHSHEM

detyrimeve kontraktore nga firma zbatuese e punimeve pér Ndértimin e Parkut Olimpik té Tiranés.
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